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Koninklijke Econosto Groep, opgericht in 1892, is een

internationale groep van groothandelsbedrijven met 

activiteiten in Europa, het Midden-Oosten en het Verre

Oosten. Met wereldwijd meer dan 650 werknemers 

wordt een jaaromzet gerealiseerd van ruim € 190 miljoen. 

Econosto levert een compleet programma hoogwaardige

industriële afsluiters, appendages, afdichtingen en slangen

aan bedrijven in vijf kernmarkten: de (petro)chemische

industrie, de olie- en gasindustrie, de scheepsbouw, de

verwarmings- en airconditioningmarkt en de algemene

industrie.

De innovatieve, overwegend eigenmerk producten zoals

Econosto®, Econ®, Econgraph®, Hofland® en Deltaflex®

worden onder stringent toezicht van Econosto specifiek

voor afnemers en volgens mondiaal geldende eenheids-

normen ontwikkeld en geproduceerd. De eigenmerk 

producten worden aangevuld met een uitgebreid assor-

timent A-merken van leidende fabrikanten.

Alle werkmaatschappijen van Econosto hebben eigen

opslagfaciliteiten. Econosto wil een beperkt aantal decen-

trale magazijnen aanhouden. Centrale magazijnen bevin-

den zich in Capelle aan den IJssel en Dubai. Klanten 

kunnen 7 dagen per week 24 uur per dag bestellen en

worden in de gehele wereld snel en efficiënt beleverd.

Econosto onderscheidt zich van de concurrentie door 

een diepgaande kennis van de ontwikkelingen in lokale

markten, een kostenefficiënte wereldwijde inkoopstrate-

gie, een geavanceerd distributiesysteem en uitgebreide,

eenvoudig toegankelijke documentatie, handleidingen en

catalogi. Intensieve contacten met vooraanstaande indus-

triële ingenieursbureaus zorgen voor extra toegevoegde

waarde.

De specialisten van Econosto worden in toenemende

mate ingezet als consultant bij de ontwikkeling en imple-

mentatie van complexe industriële projecten. De projec-

tenmarkt kenmerkt zich door eenmalige, langjarige con-

tracten die op langere termijn een solide bijdrage leveren

aan de cashflow. 

Naast de ondersteuning bij projecten bedient Econosto

haar klanten bij onderhoud en reparaties. Deze MRO-

markt (vervangingsmarkt) kenmerkt zich door korte trajec-

ten waarbij uit een breed assortiment wordt geleverd.

Econosto kan binnen 24 uur meer dan 30.000 producten

uit voorraad leveren.

Econosto heeft de afgelopen jaren een strategische her-

oriëntatie doorgevoerd, waarbij de niet-kernactiviteiten

zijn afgestoten. De huidige financiering van de onder-

neming biedt een solide basis voor verdere groei, zowel

door het opzetten van nieuwe landenorganisaties in 

perspectiefrijke markten, als door gerichte acquisities.

Daarnaast legt Econosto de focus op verdere efficiency

verbeteringen.

De gewone aandelen van Econosto zijn sinds 1970 

genoteerd aan Euronext Amsterdam (Tickercode: ECON,

Fondscode: 34903). Koninklijke Econosto N.V. is statutair

gevestigd in Rotterdam en staat ingeschreven in het 

handelsregister van de Kamer van Koophandel te

Rotterdam onder nummer 24001525.

Adres hoofdkantoor:

Koninklijke Econosto N.V.

Cypresbaan 63

2908 LT Capelle aan den IJssel

T +31 10 284 1900

www.econosto.com

Profiel Koninklijke Econosto Groep
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Aandelen

Aandelen à € 0,50 nominaal

Notering: Euronext Amsterdam N.V.

Geplaatst per 31.12.2006: 13.567.885 gewone aandelen

In eigen bezit per 31.12.2006: 20.897 gewone aandelen

Er zijn geen beperkingen betreffende de overdracht 

van aandelen noch bijzondere (beperkingen van) zeggen-

schapsrechten verbonden aan de aandelen.

Volgens meldingen bij de AFM hadden per 5 april 2007

de volgende partijen een belang van 5% of meer in het

aandelenkapitaal van Econosto: 

Gestion Deelnemingen V B.V., Amsterdam 18,2%

Janivo Beleggingen B.V., Zeist 14,2%

TWE Beheer B.V., Amsterdam 6,5%

Obligaties

Obligaties à € 385,03 nominaal

Notering: Euronext Amsterdam N.V.

Geplaatst per 31.12.2006: 59.966 obligaties

Dividendbeleid

De resultaten over 2006 toonden een verder herstel van

de winstgevendheid. Beoogd wordt op langere termijn

weer over te gaan tot uitkering van dividend. Dit zal eerst

gebeuren nadat de converteerbare achtergestelde obli-

gatielening volledig is afgelost, in overeenstemming met 

het besluit tijdens de op 12 augustus 2003 gehouden 

vergaderingen van aandeelhouders en obligatiehouders.

Financiële Communicatie en Investor Relations

Econosto wil haar financiële stakeholders zo goed moge-

lijk informeren over de relevante ontwikkelingen binnen

de onderneming, zodat zij een afgewogen beleggings-

beslissing met betrekking tot het aandeel Econosto 

kunnen nemen. Niet alleen informatie over de financiële

resultaten en perspectieven staan daarbij centraal, maar

ook informatie over strategische keuzes en doelstellingen. 

De website van Econosto (www.econosto.com) biedt toe-

gankelijke informatie voor alle belanghebbenden bij de

onderneming. Op deze website is informatie beschikbaar

zoals halfjaar- en jaarcijfers, persberichten, informatie over

Corporate Governance en de agenda en notulen van de

jaarlijkse Algemene Vergadering van Aandeelhouders.

Interne code inzake voorwetenschap

Binnen Econosto is de AFM gedragscode inzake de 

melding en reglementering van transacties in effecten

Econosto van kracht. De directiesecretaris is aangesteld

als de Compliance Officer en als zodanig belast met het

toezicht op de naleving van de gedragscode, de commu-

nicatie met Euronext Amsterdam N.V. en de Autoriteit

Financiële Markten, en de rapportage hiervan aan de

Raad van Bestuur.

Besluit artikel 10 overnamerichtlijn

Mededelingen zoals aangegeven in het Besluit van 

5 april 2006 tot uitvoering van artikel 10 van Richtlijn

2004/25/EG van het Europees Parlement en de Raad van

de Europese Unie betreffende het openbaar overname-

bod staan - voor zover van toepassing - vermeld in deze

paragraaf of op de volgende plaatsen in de jaarrekening:

toelichting 9 (pagina 63 - Geplaatst kapitaal en reserves),

toelichting 12 (pagina 66 - Rentedragende leningen en

langlopende verplichtingen) en toelichting 15 (pagina 70 -

Informatie over verbonden partijen).

Koers van het aandeel Econosto ultimo 2006

Slotkoers: € 4,88

Beurswaarde ultimo: € 66,2 miljoen

Koers van obligaties Econosto ultimo 2006

Slotkoers (in % van de nominale waarde): 110,4%

Beurswaarde ultimo: € 25,5 miljoen

Informatie voor aandeelhouders en obligatiehouders
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Financiële agenda

22 mei 2007 Jaarlijkse Algemene Vergadering 

van Aandeelhouders

28 augustus 2007 Publicatie halfjaarcijfers 2007

Maart 2008 Publicatie jaarcijfers 2007

Mei 2008 Jaarlijkse Algemene Vergadering 

van Aandeelhouders

Contact Investor Relations

Raad van Bestuur Koninklijke Econosto N.V.

Ing. J.F.A.M. van Os, Voorzitter

Drs. O. de Vries

Cypresbaan 63

2908 LT Capelle aan den IJssel

Postbus 8988

3009 TJ Rotterdam

T +31 10 284 1900

F +31 10 284 1999

rvb@econosto.com
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Het in 2005 ingezette resultaatsherstel zette zich duidelijk

door in 2006. Dit resulteerde uiteindelijk in een auto-

nome omzetgroei van ruim 18% tot € 191,4 miljoen. 

Het nettoresultaat liet in 2006 een stijging zien van 

47% tot € 3,9 miljoen en het bedrijfsresultaat, exclusief 

overige baten, steeg met 75% tot € 7,4 miljoen.

Alle onderdelen van de Groep droegen in 2006 bij aan 

de omzet- en winststijging, waarbij met name de sterke

groei van de activiteiten in het Midden-Oosten in het 

oog sprong. Ook onze activiteiten in Nederland, België,

Duitsland en het Verenigd Koninkrijk lieten een krachtige

groei van de omzet zien. 

Het in 2002 aangekondigde plan van aanpak voor de

nieuwe strategie werd in 2006 afgerond met de verkoop

van de laatste productieactiviteiten. Daarmee richt

Econosto zich op haar kerncompetentie als technische

groothandel en zijn we uitstekend gepositioneerd om te

profiteren van de wereldwijd sterk stijgende investeringen

in met name de (petro)chemische industrie, de olie- en

gasindustrie en de scheepsbouw. 

We konden in 2005 al constateren dat de belangrijkste

markten aantrokken en de investeringen weer toenamen.

Dit vertaalde zich in 2006 onder meer in een order van

circa € 40 miljoen voor de levering van afsluiters voor 

een groot nieuw petrochemisch complex nabij Kirishi in

Rusland. De opdracht, die werd verkregen na een lang

onderhandelingsproces met felle concurrentie van wereld-

spelers, betekende de grootste order uit de geschiedenis

van ons bedrijf. 

De order voor het Kirishi-project toont aan dat Econosto

momenteel de juiste koers vaart en benadrukt de sterke

positie van ons bedrijf. De Russische opdrachtgevers wil-

den de beste installatie met de hoogste kwaliteitseisen en

kozen derhalve voor Econosto. Econosto heeft inmiddels

een team van technisch specialisten geformeerd dat zich

specifiek bezighoudt met het Kirishi-project. Het binnen-

halen van de order vormde de aanleiding voor de opening

van een kantoor in Moskou om maximaal te kunnen profi-

teren van de mogelijkheden op de Russische markt. 

We verwachten de komende jaren ook veel van een aan-

tal nieuwe markten, die een perspectiefrijke aanvulling

vormen op onze bestaande activiteiten. Zo bekleedt

Econosto een sterke positie in de markt voor biobrand-

stoffen in Duitsland. In het Verenigd Koninkrijk en

Duitsland profiteren we bovendien van de sterke vraag

naar energiecentrales en het onderhoud daarvan. 

China krijgt dit jaar extra aandacht. In dit land, waar

Econosto producten laat maken en verkoopt, is met name

de scheepsbouw sterk in ontwikkeling. In 2007 openen

we een volwaardig kantoor in Shanghai en elders in de

regio een kantoor in Vietnam. De opening van nieuwe

verkoopkantoren is kenmerkend voor de verdere interna-

tionalisering van Econosto. Enerzijds is dat het gevolg van

het feit dat we onze klanten volgen in hun internationale

expansie, anderzijds zien we wereldwijd kansen voor 

verdere groei. 

Onze totale orderportefeuille steeg in het verslagjaar tot

bijna € 90 miljoen per eind 2006, een toename van 200%

ten opzichte van de € 30 miljoen een jaar eerder. Hoewel

een groot deel van de stijging het gevolg was van de order

voor het Kirishi-project in Rusland (circa € 40 miljoen), 

liet de orderportefeuille ook zonder deze opdracht een

duidelijke stijging zien. Het aandeel van projecten in de

totale activiteiten van Econosto liep opnieuw verder op. 

De financiële positie van de onderneming werd in 2006

opnieuw verder verbeterd. De solvabiliteit van het garan-

tievermogen nam toe van 34% tot 36%. Dit werd vooral

bereikt door de verkoop van de productiebedrijven

Temac in Tsjechië, Hofland Deltaflex Rubbertechniek 

in Leek, een distributieactiviteit van Econosto België in

Voorwoord voorzitter Raad van Bestuur
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Zeebrugge en het vastgoed in Waalwijk en Rotterdam.

Daarnaast werd de bestaande kredietfaciliteit uitgebreid

met achtereenvolgens € 32 miljoen en € 20 miljoen, 

hetgeen voldoende ruimte biedt voor verdere groei. 

Econosto kreeg in het verslagjaar te maken met een 

langere levertijd voor producten doordat de vraag het

aanbod ruimschoots overtrof. Daarbij stegen de prijzen

als gevolg van de oplopende grondstofprijzen. We zijn 

er over het algemeen in geslaagd de hogere prijzen 

door te berekenen aan klanten, waardoor de druk op de

marges beperkt bleef. Problemen met de toelevering van

producten bleven uit.

Hoewel in 2006 goede resultaten zijn geboekt, is Econosto

er nog niet. Het rendement van de onderdelen van de

Groep kan nog beter. We willen dit bereiken door een

verdere groei van de omzet, voortgaande automatisering,

een scherpere focus op de kernactiviteiten en het hand-

haven van het beleid gericht op het benutten van de nog

volledig aanwezige synergiemogelijkheden binnen de

organisatie. 

Voor 2007 verwachten we een verdere groei van de

omzet en het bedrijfsresultaat. De huidige markt biedt

voldoende mogelijkheden om een gezonde autonome

groei te realiseren. Indien zich mogelijkheden voordoen

om onze positie te versterken via gerichte acquisities, 

dan zullen die serieus worden overwogen. 

In het afgelopen jaar hebben we de uitgangspositie van

onze onderneming verder versterkt dankzij de grote inzet

en betrokkenheid van onze medewerkers. Na een aantal

jaren van herstructureren is het nu weer tijd om Econosto

verder te ontwikkelen. We zien de toekomst dan ook vol

vertrouwen tegemoet. Ik wil alle medewerkers hartelijk

bedanken voor hun inzet in 2006.

Ing. J.F.A.M. van Os

Capelle aan den IJssel

5 april 2007 
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Kerncijfers Koninklijke Econosto Groep 

1  Rentabiliteit totaal eigen vermogen = nettowinst/totaal eigen vermogen
2  Garantievermogen = totaal eigen vermogen + converteerbare achtergestelde obligatielening
3  Netto werkkapitaal = voorraden + handelsvorderingen -/- handelsschulden
4  Netto werkzaam vermogen = materiële vaste activa + vlottende activa (excl. geldmiddelen) -/- vlottende passiva (excl. bankschulden)

Cijfers 2002 en 2003 op basis van Dutch GAAP

(x € 1.000) 2006 2005 2004 2003 2002

Resultaten
Netto-omzet 191.366 162.564 158.957 196.870 275.295

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 17,7% 2,2%

Brutowinst 59.784 52.822 55.180 66.089 88.218

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 13,2% 4,3%

Bedrijfsresultaat 7.977 13.231 5.759 4.731 -16.331

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar -39,7% 129,7%

Winst uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 3.007 8.929 3   -1.697 -24.006

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar -66,3% *

Nettowinst 3.918 2.658 -5 -2.108 -30.485

Wijziging in % t.o.v. vorig jaar 47,4% *

In % van de netto-omzet

Brutowinst 31,2% 32,5% 34,7% 33,6% 32,0%

Bedrijfsresultaat 4,2% 8,1% 3,6% 2,4% -5,9%

Winst uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 1,6% 5,5% 0,0% -0,9% -8,7%

Nettowinst 2,0% 1,6% 0,0% -1,1% -11,1%

Balans
Totaal van de activa 109.041 104.033 112.440 132.524 188.865

Totaal eigen vermogen 19.457 18.026 13.619 6.474 9.098

Rentabiliteit totaal eigen vermogen in % (1) 17,8% 14,7% 0,0% -32,6% -335,1%

Garantievermogen (2) 38.837 35.805 30.031 29.563 36.309

Garantievermogen in % van totale activa 35,6% 34,4% 26,7% 22,3% 19,2%

Netto werkkapitaal (3) 49.447 45.626 44.895 52.473 85.167

Netto werkkapitaal in % van de netto-omzet 25,8% 28,1% 28,2% 26,7% 30,9%

Netto werkzaam vermogen (4) 51.933 39.535 64.808 85.797 94.542

Bedrijfsresultaat in % van netto werkzaam vermogen 15,4% 33,5% 8,9% 5,5% -17,3%

Algemeen
Netto investeringen in (im)materiële vaste activa 3.811 4.105 2.747 2.287 7.116

Afschrijvingen 2.396 3.388 3.923 5.405 10.077

Cashflow (inclusief bijzondere waardevermindering) 6.314 5.287 3.298 3.297 -20.408

Orderportefeuille ultimo 89.424 29.510 18.000 24.503 27.880

Gemiddeld aantal medewerkers (in FTE’s) 659 632 643 1.339 1.936

Gemiddelde loonkosten per medewerker 42 44 43 29 33

Kerncijfers per aandeel van € 0,50
Aantal geplaatste gewone aandelen per ultimo (x 1.000) 13.568 13.568 13.558 13.558 10.260

Nettowinst € 0,29 € 0,20 € 0,00 € -0,16 € -2,97

Nettowinst conversierechten meegerekend (volledig verwaterd) € 0,29 € 0,20 € 0,00 € -0,08 € -2,41

Intrinsieke waarde € 1,43 € 1,33 € 1,00 € 0,45 € 0,68

Koers ultimo boekjaar € 4,88 € 3,44 € 1,55 € 1,18 € 1,60

Hoogste koers € 5,45 € 3,95 € 1,92 € 2,20 € 7,21

Laagste koers € 3,26 € 1,50 € 1,13 € 0,74 € 1,40

Koers- en winstverhouding (o.b.v. koers ultimo boekjaar) 16,8 17,2 0,0 -7,4 -0,5

Beurswaarde ultimo (x € 1.000) 66.212 46.673 21.015 15.998 16.416
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2006 2005 2004

Kerncijfers per converteerbare obligatie van € 385,03
Koers ultimo boekjaar (in % van de nominale waarde) 110,4% 100,8% 77,9%

Hoogste koers (in % van de nominale waarde) 114,3% 103,0% 79,1%

Laagste koers (in % van de nominale waarde) 100,3% 77,9% 58,3%

Beurswaarde ultimo (x € 1.000) 25.489 23.267 17.990
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Netto-omzet (in € mln)
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Missie

Econosto wil een betrouwbare, competente en flexibele

internationale partner zijn voor industriële klanten in

Europa, het Midden-Oosten en het Verre Oosten, door

een succesvolle marketing en een efficiënte distributie

van een breed assortiment industriële afsluiters, afdich-

tingen en aanverwante producten.

Econosto heeft continu contact met haar klanten en kan

daardoor pro-actief reageren op de wensen van de klant

met het aanbieden van de juiste producten, technische

innovaties, logistieke oplossingen en andere diensten.

Toegevoegde waarde wordt gerealiseerd door eigen

engineering, kwaliteitscontrole en applicatiekennis, 

waardoor voor afnemers telkens het juiste product kan

worden geselecteerd.

Econosto wil in haar markten een vooraanstaande positie

innemen door voortdurende innovatie van haar produc-

ten. Econosto wil haar werknemers een aantrekkelijke en

stimulerende werkomgeving bieden.

Realisering van deze doelen draagt bij aan verwezen-

lijking van de hoofddoelstelling van de onderneming, het

creëren van aandeelhouderswaarde op lange termijn.

Strategie

In 2006 heeft Econosto haar strategie verder geïmplemen-

teerd met de verkoop van de laatste productieactiviteiten

en van overtollig onroerend goed. De focus ligt nu 

volledig op de kernactiviteiten van de onderneming:

technische groothandelsactiviteiten in Europa, het

Midden-Oosten en het Verre Oosten.

Econosto biedt toegevoegde waarde voor klanten 

door middel van het aanbieden van totaaloplossingen.

Daarvoor maakt Econosto gebruik van veelal eigenmerk

producten op het gebied van industriële afsluiters, 

appendages, afdichtingen en slangen. 

De oplossingen worden aangeboden aan bedrijven in 

vijf kernmarkten: de (petro)chemische industrie, de olie-

en gasindustrie, de scheepsbouw, de verwarmings- en 

airconditioningmarkt en de algemene industrie.

Groei

Econosto wil groeien door het afsluiten van contracten

voor industriële projecten en MRO-contracten, alsmede

door het realiseren van efficiencyvoordelen tussen de ver-

schillende werkmaatschappijen. Het openen van verkoop-

organisaties en agentschappen in nieuwe perspectiefrijke

markten moet de positie van Econosto verder versterken.

Een goede samenwerking tussen de werkmaatschappijen

moet er toe leiden dat Econosto als geheel effectiever

opereert, zowel op het gebied van inkoop als op het

gebied van verkoop aan klanten. De samenwerking ver-

groot bovendien de kans op deelname aan grote wereld-

wijde projecten.

Medewerkers

Onze medewerkers beschikken over een uitgebreide 

kennis van de producten en toepassingen en worden in

toenemende mate ingezet als consultant bij projecten. 

De projecten waarbij Econosto betrokken is, hebben een

hoogwaardig technologisch en een complex karakter.

Daarnaast wordt van de medewerkers verwacht dat zij op

hoog niveau met ingenieursbureaus kunnen samenwerken

bij het ontwerp en de uitvoering van grote projecten

waarbij producten van Econosto worden toegepast. 

Logistiek

Effectiviteit en efficiency zijn van groot belang voor het

succes van een technische groothandel als Econosto.

Klanten zoeken naar het gemak van één leverancier, 

willen een breed assortiment en vinden beschikbaarheid

en snelheid daarbij essentieel. 

Missie, strategie en doelstellingen
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Econosto streeft naar uniformering van het logistieke 

systeem. De activiteiten in Nederland, België, Duitsland

en het Verenigd Koninkrijk zijn inmiddels aangesloten 

op dit ERP-systeem en in 2007 volgt Spanje.  

Klanten kunnen 7 dagen per week 24 uur per dag pro-

ducten bestellen. Centrale magazijnen bevinden zich in

Capelle aan den IJssel en in Dubai. Bovendien wordt het

logistieke systeem in toenemende mate gekoppeld aan

de systemen van Europese vervoerders. Hierdoor kan de

fysieke voorraad beperkt blijven. Een efficiënte voorraad

bij een zo hoog mogelijke regiodekking verlaagt boven-

dien het werkkapitaal. 

De catalogus van Econosto, met meer dan 1 miljoen pro-

ducten, is via internet te raadplegen op www.econosto.nl.

Daar staat ook alle relevante informatie over inbouw-

specificaties die naadloos kunnen worden ingevoerd op

autocad-systemen. De webshop biedt een rijkdom aan

productinformatie en wordt dagelijks door een groot 

aantal professionals bezocht. 

Financiële doelstellingen

Econosto heeft een aantal financiële doelstellingen voor

de middellange termijn geformuleerd. Gestreefd wordt

naar een rendement op het gemiddeld geïnvesteerd ver-

mogen van meer dan 20%, een bedrijfsresultaat van meer

dan 5% van de netto-omzet en een netto-werkkapitaal

van minder dan 25% van de netto-omzet. 
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Alle leden van de Raad van Commissarissen zijn 

onafhankelijk in de zin van de Nederlandse Corporate

Governance Code. Ook voldoen de leden van de Raad

van Commissarissen aan de vereiste deskundigheid en 

is de samenstelling van de Raad van Commissarissen

zodanig dat zij haar taken naar behoren kan vervullen. 

De profielschets van de Raad van Commissarissen is te

vinden op de website van de onderneming.

Ing. C. Knol (1943), Voorzitter

Nationaliteit: Nederlandse

De heer Knol werd in 2003 benoemd tot lid en voorzitter

van de Raad van Commissarissen. Zijn benoemingstermijn

loopt tot de Algemene Vergadering van Aandeelhouders

in 2008. De heer Knol is voormalig voorzitter van de

groepsdirectie van technische dienstverlener Geveke N.V.

Daarvoor was hij onder andere Vice President van

Schlumberger Technologies en Statutair Directeur van

Maatschappij Van Berkel’s Patent N.V. De heer Knol bezit

geen aandelen Econosto.

De heer Knol heeft de volgende nevenfuncties:

• Lid Raad van Commissarissen Desch Holding B.V. te 

Beuningen;

• Lid Raad van Commissarissen Thyssen Krupp Elevator

N.V. te Roermond;

• Lid Raad van Commissarissen AMIS B.V. te Nieuwegein;

• Bestuurder Stichting Administratiekantoor Mabewe te

Ede;

• Voorzitter Stichting Aandeelhouders Synergia Capital

Fund II te Veenendaal.

B.F. Kostwinder RA (1963)

Nationaliteit: Nederlandse

De heer Kostwinder werd in 2003 benoemd tot lid van 

de Raad van Commissarissen. Zijn termijn loopt tot de

Algemene Vergadering van Aandeelhouders in 2008. De

heer Kostwinder is momenteel werkzaam als zelfstandig

ondernemer. Tot en met 2006 was hij gedurende 11 jaar

werkzaam als Vice President en CFO van de Freecom

Technologies Group te Delft. Daarvoor werkte hij dertien

jaar in de controlepraktijk bij Ernst & Young Accountants.

De heer Kostwinder bezit geen aandelen Econosto.

De heer Kostwinder heeft de volgende nevenfuncties:

• Lid Raad van Commissarissen Freecom Technologies

B.V. te Delft;

• Bestuurder Stichting Present te Utrecht;

• Lid Raad van Baptistengemeente De Rank te Utrecht.

Mr. drs. S.R. Nanninga (1957)

Nationaliteit: Nederlandse

De heer Nanninga werd in 2003 benoemd tot lid van 

de Raad van Commissarissen. Zijn termijn loopt tot de

Algemene Vergadering van Aandeelhouders in 2008. 

De heer Nanninga is Group Managing Director

Distribution Europe van CRH Europe en was directeur 

bij de Technische Unie B.V. te Amstelveen. 

De heer Nanninga bezit geen aandelen Econosto.

De heer Nanninga heeft de volgende nevenfuncties:

• Lid Raad van Commissarissen Intergamma B.V. te

Leusden;

• Lid Raad van Commissarissen SAMSE S.A. te Grenoble,

Frankrijk.

Personalia Raad van Commissarissen 
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Hierbij bieden wij u de door de Raad van Bestuur opge-

stelde jaarrekening van Koninklijke Econosto N.V. over

2006 ter vaststelling aan. Deze jaarrekening is door Ernst

& Young Accountants gecontroleerd en voorzien van een

goedkeurende accountantsverklaring. 

Wij adviseren de aandeelhouders om op de Algemene

Vergadering van Aandeelhouders op 22 mei aanstaande

de jaarrekening overeenkomstig vast te stellen. 

Gelet op artikel 37 van de statuten van Koninklijke Econosto

N.V. (zie pagina 95 en overeenkomstig het voorstel van

de Raad van Bestuur, zoals geformuleerd op pagina 21

onder Dividend), ondersteunt de Raad het voorstel in te

stemmen met het voorstel van de Raad van Bestuur om

het dividend evenals in 2005 te passeren.

Wij vragen u de Raad van Bestuur décharge te verlenen

voor het gevoerde beleid en de Raad van Commissarissen

te déchargeren voor het gehouden toezicht in dit verslag-

jaar. 

Naar het oordeel van de Raad heeft Econosto in het 

verslagjaar belangrijke stappen voorwaarts gezet in de

realisatie van de strategie. In 2006 zijn de laatste produc-

tieactiviteiten en overtollig onroerend goed verkocht. 

De schuldpositie en het risicoprofiel van de onderneming

zijn hiermee aanzienlijk verbeterd. Daarnaast is begin

2006 een nieuwe overeenkomst met de banken gesloten

over een centrale kredietfaciliteit, die in de loop van het

jaar verder is verruimd voor de financiering van de toege-

nomen activiteiten en het Kirishi-project. Hiermee kan 

de onderneming verdere winstgevende groei realiseren.  

In 2006 heeft de Raad vier maal vergaderd volgens een

van tevoren vastgesteld schema en nog enkele malen 

buiten dit schema, onder meer voor de bespreking van

desinvesteringsvoorstellen en herfinancieringen. Tevens

vond er informeel overleg plaats tussen de leden van de

Raad van Commissarissen en de Raad van Bestuur. 

De Raad heeft buiten de aanwezigheid van de Raad van

Bestuur zijn eigen functioneren besproken en overlegd

met de externe accountant. De Raad heeft aandacht

besteed aan de gang van zaken binnen de werkmaat-

schappijen, en aan het fiscaal en juridisch beleid. In het

bijzonder werd aandacht besteed aan de implementatie

van de strategische doelstellingen en de overeenkomsten

met de banken met betrekking tot nieuwe kredietfacili-

teiten. De Raad heeft zich, naast de bespreking van de

resultaatontwikkeling en financiële positie in 2005 en

2006, ook beziggehouden met de beheersing van de 

risico’s, het bespreken en het volgen van de onderwerpen

genoemd in de management letter van de externe

accountant en de verbetering van de management-

informatie. Daarnaast werd gesproken over de vaststelling

van de salarissen en bonussen van de Raad van Bestuur.

De Raad van Bestuur heeft de financiële resultaten over

2006 alsmede een toelichting hierop en het directiever-

slag aan de Raad voorgelegd. Deze stukken zijn in de ver-

gadering van 15 maart 2007 in aanwezigheid van de Raad

van Bestuur en de accountant, na kennisneming van het

accountantsrapport, door de Raad van Commissarissen

besproken. De Raad heeft kennisgenomen van de

accountantsverklaring van Ernst & Young Accountants.

Uit de jaarrekening 2006 blijkt dat het gerealiseerde 

resultaat vóór belastingen van de voortgezette bedrijfs-

activiteiten € 3,4 miljoen bedraagt. De nettowinst is uit-

gekomen op € 3,9 miljoen. 

Het remuneratiebeleid heeft als doelstellingen het kunnen

aantrekken en behouden van de juiste personen voor de

Raad van Bestuur, zowel met de benodigde leiderschaps-

kwaliteiten als de vereiste achtergrond en ervaring op 

het gebied van de verschillende elementen van het

ondernemingsbeleid. Tevens moet het remuneratiebeleid

de Raad van Bestuur motiveren om ambitieuze doelstel-

lingen te realiseren, zowel op de korte als op de lange

termijn. De Raad van Commissarissen beoordeelt jaarlijks

Bericht Raad van Commissarissen
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het remuneratiebeleid op geschiktheid om de beoogde

doelstellingen te realiseren. 

De totale remuneratie van de Raad van Bestuur bestaat

uit een vast deel (jaarsalaris), een variabel deel (dat is

opgebouwd uit een jaarlijks vast te stellen resultaat 

afhankelijke bonus en uit een lange termijn beloning, die

gekoppeld is aan de waardestijging van de vennootschap)

en overige secundaire arbeidsvoorwaarden.

De evaluatie en eventuele aanpassing van het jaarsalaris

vindt jaarlijks plaats. Hierbij worden zowel het persoonlijk

functioneren als de resultaten van het afgelopen jaar, 

de eventuele (jaarlijkse) algemene aanpassing van de

salarissen bij Koninklijke Econosto N.V. en de doorgroei 

in ogenschouw genomen. 

De variabele beloning van de leden van de Raad van

Bestuur wordt ieder jaar vastgesteld op basis van het

bereiken van vooraf vastgestelde financiële en niet-

financiële criteria. De afgesproken doelstellingen, die

zowel de korte als de lange termijn doelen van Koninklijke

Econosto N.V. ondersteunen, worden aan het begin van

ieder jaar in overleg met de Raad van Bestuur geformu-

leerd en vastgesteld door de Raad van Commissarissen.

De financiële criteria zijn gekoppeld aan het bedrijfs-

resultaat en de beheersing van het werkkapitaal. 

Tijdens de Algemene Vergadering van Aandeelhouders

van 19 mei 2005 is een lange termijn beloning vastge-

steld: het zogenoemde Matching Shares Plan. Dit plan

verplicht het lid van de Raad van Bestuur om 25% van 

zijn netto variabele beloning te investeren in aandelen

Koninklijke Econosto N.V. Wanneer het lid na drie jaar

nog in dienst is, dan wordt een gelijk aantal aandelen om

niet door het bedrijf aan het lid ter beschikking gesteld.

De betrokken aandelen zullen op de beurs worden inge-

kocht. Afhankelijk van de groei van de waarde van de

onderneming kan de verstrekking om niet door de 

vennootschap oplopen tot 150% van de inleg van het

betrokken lid van de Raad van Bestuur.

Voor de bijdrage in de pensioenopbouw van de leden

van de Raad van Bestuur wordt uitgegaan van de mid-

denloonregeling van de standaard pensioenregeling bij

Econosto. Verder zijn de gebruikelijke secundaire voor-

zieningen van toepassing, inclusief een bestuurders-

aansprakelijkheidsverzekering. De onderneming verstrekt

geen leningen aan de leden van de Raad van Bestuur.

De Raad is de Raad van Bestuur en alle medewerkers van

Koninklijke Econosto Groep zeer dankbaar voor hun inzet

in 2006. De Raad is vol vertrouwen dat de voortgaande

implementatie van de strategische uitgangspunten in de

komende jaren zullen bijdragen aan een succesvolle en

gezonde verdere ontwikkeling van de vennootschap. 

Capelle aan den IJssel

5 april 2007

Raad van Commissarissen

Ing. C. Knol, Voorzitter

B.F. Kostwinder RA

Mr. drs. S.R. Nanninga 
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Ing. J.F.A.M. van Os (1954), Voorzitter

Frank van Os werd in 2002 benoemd tot lid van de Raad

van Bestuur van Econosto en in mei 2003 tot voorzitter

van de Raad van Bestuur. Hij is sinds 1977 werkzaam bij

Econosto. Tussen 1997 en 2002 was Van Os directeur van

Econosto Nederland. Daarvoor was hij in verschillende 

leidinggevende functies actief binnen de onderneming.

Van Os heeft 4.797 aandelen Koninklijke Econosto N.V.

via het Matching Shares Plan van de onderneming.

Drs. O. de Vries (1951)

Otto de Vries werd in 2005 benoemd tot lid van de Raad

van Bestuur van Econosto. Hij was daarvoor onder andere

werkzaam als financieel directeur bij Tulip Computers

N.V., Van Gend en Loos B.V. en Nedlloyd Road Cargo

International B.V. Tevens vervulde hij op interim basis

functies bij diverse (beursgenoteerde) ondernemingen

voor Boer en Croon Executive Managers B.V. De Vries

heeft 1.173 aandelen Koninklijke Econosto N.V. via het

Matching Shares Plan van de onderneming.

Personalia Raad van Bestuur

Econosto The Netherlands

Econosto Belgium

Siekmann Econosto Germany

Econosto Iberica

Econosto UK

Econosto Chile

Econosto United Arab Emirates

Econosto Saudi Arabia

Econosto Kazakhstan

Econosto Qatar

Econosto Pakistan

Econosto India

Econosto Singapore

Econosto China

Econosto Malaysia

Central distribution centers

Assembly and Workshops

Engineering and R&D facilities

Catalogues and Training facilities

E-Business facilities

Econosto Group
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Hoofdpunten 2006

• Netto-omzet stijgt autonoom met 18% tot 

€ 191,4 miljoen

• Bedrijfsresultaat (excl. overige baten) neemt toe met

75% tot € 7,4 miljoen 

• Nettowinst stijgt met 47% tot € 3,9 miljoen 

• Order van circa € 40 miljoen voor Kirishi-project in

Rusland

• Orderportefeuille stijgt van € 30 miljoen ultimo 2005

naar € 90 miljoen ultimo 2006

• Verkoop laatste productieactiviteiten en overtollig

onroerend goed

• Nettowinst per aandeel € 0,29 tegen € 0,20 in 2005

Verwachting 2007: verdere groei netto-omzet en bedrijfs-

resultaat

Resultaatsverbetering

Econosto realiseerde in 2006 een netto-omzet van 

€ 191,4 miljoen, hetgeen een (autonome) stijging van

18% betekende ten opzichte van de € 162,6 miljoen een

jaar eerder. Het was de hoogste autonome groei van 

de afgelopen decennia. Het bedrijfsresultaat, exclusief

overige baten, steeg met 75% naar € 7,4 miljoen en de

nettowinst liep met 47% op naar € 3,9 miljoen, waarmee

het resultaatsherstel van 2005 werd doorgezet.

Verkoop productieactiviteiten

Het in 2002 aangekondigde plan van aanpak voor de

nieuwe strategie werd in 2006 afgerond met de verkoop

van de laatste productieactiviteiten. Met een Nederlandse

investeringsmaatschappij werd overeenstemming bereikt

over de verkoop van het productiebedrijf Temac in Tsjechië.

Daarnaast werd Hofland Deltaflex Rubbertechniek in Leek

afgestoten.

Temac - met circa 240 medewerkers - is een vooraanstaande

producent van industriële afdichtingen voor de petro-

chemie, de machine- en apparatenbouw en de automobiel-

industrie. Vanwege het sterke productiekarakter en de

Verslag Raad van Bestuur

beperkte synergiemogelijkheden met de overige activiteiten

binnen de Groep had Econosto deze activiteiten aange-

merkt als niet-kernactiviteiten. 

Ook de desinvestering van producent en distributeur van

rubberproducten Hofland Deltaflex Rubbertechniek - met

10 medewerkers - paste in het concentratiebeleid. Beide

bedrijven blijven overigens wel actief als toeleverancier

van Econosto.

Met de verkoop van de productieactiviteiten is Econosto

weer volledig gericht op haar kerncompetentie technische

groothandel en uitstekend gepositioneerd om te profi-

teren van de wereldwijd sterk stijgende investeringen 

in met name de (petro)chemische industrie, de olie- en 

gasindustrie en de scheepsbouw.

Verkoop onroerend goed

Econosto stootte in 2006 vastgoed in Waalwijk, Rotterdam

en Zeebrugge af. De gebouwen van Econosto in

Dortmund en Dubai zijn in tegenstelling tot eerdere 

plannen niet verkocht. In Dubai zijn het verkoopkantoor

en het magazijn, voorheen gevestigd op twee locaties,

samengevoegd in een nieuw pand.

Focus op groei

Econosto is met de verkoop van de laatste productiebe-

drijven weer een pure technische groothandel geworden.

De eigenmerk producten, zoals Econosto®, Econ®,

Econgraph®, Hofland® en Deltaflex®, worden in opdracht

van Econosto geproduceerd in met name lagelonenlanden.

De huismerken vertegenwoordigen momenteel 50% tot

60% van het totale assortiment en kunnen qua kwaliteit

concurreren met de A-merken. Naar verwachting zal dit

aandeel de komende jaren verder kunnen groeien.

Econosto betrekt haar eigenmerk producten van een aan-

tal grote internationale producenten die door de opleving

van de mondiale conjunctuur aan de top van hun capaci-

Econosto_NL_Totaal  19-04-2007  10:15  Pagina 18



econosto jaarverslag 2006 19econosto jaarverslag 2006 19

teit zitten. Vooralsnog voorziet Econosto geen problemen

bij de toelevering van haar hoogwaardige producten.

Alertheid is wel geboden bij de stijgende grondstofprijzen

die kunnen leiden tot hogere inkoopprijzen. 

Kernmarkten

Econosto is een grote speler in West-Europa, met een

vooraanstaande positie in Nederland, Duitsland, België,

het Verenigd Koninkrijk en Iberica (Spanje en Portugal).

Verder heeft het bedrijf een sterke positie in het Midden-

Oosten en is het aanwezig in het Verre Oosten. In landen

met goede perspectieven heeft Econosto verkoopkanto-

ren en agentschappen.

Econosto levert producten en diensten aan bedrijven in

vijf kernmarkten: de (petro)chemische industrie, de olie-

en gasindustrie, de scheepsbouw, de verwarmings- en 

airconditioningmarkt en de algemene industrie.

De (petro)chemische industrie laat een wereldwijde groei

zien, mede door de hoge olieprijs. Econosto profiteert

van de groei in transportvolumes en productie. De inves-

teringen in Europa zijn nog beperkt, maar er zijn zeker

kansen voor de toekomst.

De olie- en gasindustrie kenmerkt zich door aanhoudende

investeringen in exploratie en profiteert van een struc-

turele toename in het energieverbruik. Econosto ziet kan-

sen in de toename van de investeringen in het Midden-

Oosten en Rusland, maar ook in China. 

De scheepsbouw zal naar verwachting de komende jaren

een structurele groei laten zien en Econosto verwacht van

deze groei te profiteren. 

De verwarmings- en airconditioningmarkt wordt geken-

merkt door een marktherstel in de kantorenbouw in

Europa. Het Midden-Oosten laat een aanhoudende 

groei zien.

In de algemene industrie heeft Econosto na een recente

reorganisatie verbeterde voorraadposities opgebouwd 

en is het bedrijf beter gepositioneerd voor toekomstige

groei.

Kirishi-project

In Rusland werd in 2006 de grootste order uit de geschie-

denis van Econosto binnengehaald. Met hoofdaannemer

ABB Lummus Global werd een overeenkomst gesloten

voor de levering van een complete range afsluiters voor

een groot nieuw petrochemisch industriecomplex in

Kirishi, op ongeveer 180 kilometer van Sint-Petersburg.

De order heeft een waarde van circa € 40 miljoen en

bestrijkt een periode van ruim twee jaar waarbij de eerste

leveringen plaatsvinden vanaf medio 2007. Een deel van

de aanloopkosten van het project (€ 0,9 miljoen voor

belastingen) is ten laste van het resultaat 2006 gekomen.

Het verkrijgen van de order in Kirishi heeft de goede

reputatie van Econosto bij klanten, aannemers en banken

verder versterkt. De Russische markt laat momenteel een

sterke groei zien en Econosto verwacht daar in de komen-

de jaren van te profiteren en kans te maken op deelname

aan een aantal grote projecten. 

De positieve verwachtingen van de Russische markt zijn

aanleiding voor het openen van een kantoor in Moskou.

ICT

Onze dochteronderneming in het Verenigd Koninkrijk

werd na Nederland, België en Duitsland als vierde land

aangesloten op ons geavanceerde ERP-systeem. Via dit

platform wordt de logistieke operatie verder geoptima-

liseerd. In 2007 wordt het ERP-systeem verder uitgerold

naar onze vestiging in Spanje.

Econosto probeert in toenemende mate ICT-systemen te

koppelen aan die van klanten, zodat deze via hun eigen
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systeem direct orders kunnen plaatsen. We nemen boven-

dien deel in een commerciële alliantie met een aantal

internationale bedrijven onder de naam OneMRO. 

Via het platform OneMRO kan 95% van de generieke

MRO-producten eenvoudig via één order worden besteld. 

Het OneMRO-concept, dat de klant een kostenbesparing

kan opleveren van 20-50%, is met veel interesse ont-

vangen door onze klanten. Momenteel lopen er enkele 

pilotovereenkomsten, die bij succesvolle afronding naar

verwachting omgezet zullen worden in langlopende con-

tracten.

Econosto heeft in 2006 de functionaliteiten van de web-

winkel e-shop, te bezoeken via www.econosto.nl, verder

uitgebreid. De gebruiksvriendelijkheid van de webshop is

verbeterd en het assortiment is verbreed. Het gebruik van

de e-shop is in het verslagjaar toegenomen en Econosto

zal de activiteiten op het gebied van de ontwikkeling van

e-business oplossingen verder opvoeren om te voldoen

aan de toenemende vraag. 

Toekomst

Van technische groothandels zoals Econosto wordt in toe-

nemende mate schaalgrootte en een internationaal profiel

vereist. Schaalgrootte is van belang voor het verkrijgen

van operational excellence, het versterken van de inkoop-

kracht en het mogelijk maken van ICT-investeringen.

Internationalisering is noodzakelijk omdat het markt-

volume in Nederland afneemt, klanten steeds meer 

internationaal opereren en de productie steeds vaker 

aan buitenlandse partijen wordt uitbesteed.

Schaalgrootte en internationalisering staan dan ook hoog

op de agenda bij Econosto. In de komende jaren zullen

we onze internationale dekking verder uitbreiden via het

starten van nieuwe operaties in veelbelovende landen en

zo mogelijk via strategische overnames. Verder verwach-

ten we in toenemende mate deel te kunnen nemen aan

grote internationale projecten.

In Europa willen we via kleine overnames proberen onze

aanwezigheid te vergroten. In het Midden-Oosten zullen

we trachten via samenwerkingsverbanden met produ-

centen onze positie te versterken en in het Verre Oosten

willen we op beperkte schaal nieuwe landenorganisaties

starten in perspectiefrijke markten.

Econosto heeft hoge verwachtingen van de groei van de

scheepsbouw en wil haar positie in deze sector verder

versterken. Samenwerking tussen de werkmaatschappijen

van Econosto enerzijds en met agenten, distributeurs en

rederijen anderzijds moet de groei van deze activiteiten

ondersteunen. 

We willen het netto-werkkapitaal als percentage van de

netto-omzet de komende jaren verder verlagen. Om dit

te bereiken zullen we continu aandacht blijven besteden

aan debiteurenbeheer, optimalisering van de voorraden

en verbetering van de voorspellingsmethoden via auto-

matisering. De maatregelen worden per werkmaatschap-

pij doorgevoerd en moeten leiden tot een organisatie die

dichter op de markt staat en daardoor klantgerichter en

efficiënter opereert.

Gesteund door onze goede positie in strategische mark-

ten en het gunstige wereldwijde economische klimaat 

verwachten we voor 2007 een verdere stijging van omzet

en bedrijfsresultaat.
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Netto-omzet

Econosto heeft in 2006 een netto-omzet geboekt van 

€ 191,4 miljoen, een (autonome) stijging van 18% ten

opzichte van de € 162,6 miljoen in 2005.  

Alle onderdelen van de Groep droegen in 2006 bij aan 

de omzetstijging, waarbij met name de sterke groei van

de activiteiten in het Midden-Oosten in het oog sprong.

Ook de activiteiten in Nederland, België, Duitsland en 

het Verenigd Koninkrijk lieten een krachtige groei zien. 

Nettowinst

Het bedrijfsresultaat (excl. overige baten) steeg met 75%

van € 4,2 miljoen naar € 7,4 miljoen. De nettowinst liep

met 47% op van € 2,7 miljoen naar € 3,9 miljoen. 

De nettowinst per aandeel kwam in 2006 uit op € 0,29

tegen € 0,20 in 2005. 

Het resultaat werd positief beïnvloed door de toegeno-

men netto-omzet en een goede kostenbeheersing. Het

resultaat werd negatief beïnvloed door de margedruk als

gevolg van stijgende grondstofprijzen bij een toenemen-

de internationale concurrentie. Daarnaast is een deel van

de aanloopkosten voor het Kirishi-project (€ 0,9 miljoen

voor belastingen) ten laste van het resultaat gekomen.

Bedrijfslasten

Met name door de toegenomen bedrijfsactiviteiten, 

de sale en leaseback van het onroerend goed in Capelle

aan den IJssel en de eerder genoemde aanloopkosten

van het Krishi-project zijn de overige bedrijfslasten met 

€ 4,9 miljoen toegenomen tot € 22,1 miljoen. 

Beëindigde bedrijfsactiviteiten

In verband met de verkoop van Temac in 2006 is een 

eenmalige koerswinst van € 0,9 miljoen gerealiseerd 

ten laste van de reserve koersverschillen. 

Netto werkkapitaal

Vanwege de toegenomen activiteiten in 2006 is het netto

werkkapitaal ultimo 2006 ten opzichte van 31 december

2005 gestegen met 8,4% tot € 49,4 miljoen (ultimo 2005:

€ 45,6 miljoen). In procenten van de netto-omzet daalde

het netto werkkapitaal per 31 december 2006 tot 25,8%

(2005: 28,1%).

Liquiditeit

De netto-bankschulden, het totaal van de kort- en lang-

lopende schulden aan kredietinstellingen, gesaldeerd met

de post liquide middelen, zijn in 2006 met € 0,8 miljoen

afgenomen van € 15,9 miljoen tot € 15,1 miljoen.

Dividend

Over de winstbestemming zal de Raad van Bestuur aan

de Algemene Vergadering van Aandeelhouders op 

22 mei 2007 voorstellen om het dividend over 2006 

evenals over 2005 te passeren in verband met afspraken

die daarover in 2003 met de aandeelhouders en obliga-

tiehouders zijn gemaakt.

Vooruitzichten

Econosto verwacht in 2007 een verdere verbetering van

de markten, waarin de onderneming actief is. Gesteund

door dit vooruitzicht en de toegenomen orderportefeuille

van € 30 miljoen naar € 90 miljoen gedurende 2006, 

verwacht Econosto voor 2007 een stijging van zowel

netto-omzet als operationele winst.

Voor de lange termijn streeft Econosto naar een rende-

ment op het gemiddeld geïnvesteerd vermogen van meer

dan 20%, een bedrijfsresultaat van meer dan 5% van de

netto-omzet en een netto-werkkapitaal van minder dan

25% van de netto-omzet.

Omzet en resultaten
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De Europese organisatie van Econosto omvat vijf steun-

punten in strategische markten in Europa. De grootste

vestiging bevindt zich in Nederland, in Capelle aan den

IJssel, waar nagenoeg alle productinnovatie plaatsvindt.

Hier is ook het centrale Europese magazijn gevestigd.

Daarnaast heeft Econosto landenorganisaties in België,

Duitsland, het Verenigd Koninkrijk en Spanje. De Europese

werkmaatschappijen bedienen in hun markten voor

Econosto belangrijke industriële sectoren met eigenmerk

producten, A-merken van vooraanstaande leveranciers en

dienstverlening. In toenemende mate is Econosto betrok-

ken bij grootschalige en complexe industriële projecten.

De Europese activiteiten kenden in 2006 een goed jaar

met belangrijk betere bijdragen van Nederland, het

Verenigd Koninkrijk en Duitsland. De netto-omzet kwam

uit op € 143,9 miljoen, een stijging van 14% ten opzichte

van 2005. Deze verbetering was vooral toe te schrijven

aan een toename van het aantal industriële projecten en

een groei van de bedrijfsactiviteiten.  

Medio 2006 werden de laatst overgebleven productie-

activiteiten in Leek en Tsjechië gedesinvesteerd, waardoor

Econosto zich nu weer geheel op haar kernactiviteit tech-

nische groothandel kan concentreren. De financiële effec-

ten van deze desinvestering zijn in de jaarrekening over

2005 en 2006 verantwoord in het ‘resultaat uit beëindigde

bedrijfsactiviteiten’.

Rapportage over de drie regio’s

Regio Europa

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 143,9 126,4 +   14%

Bedrijfsresultaat, excl. overige baten 3,9 1,7 + 129%

Medewerkers in FTE’s * 476 481 -      1%

(*) Inclusief vier medewerkers van de Holding Koninklijke Econosto N.V.

Voor 2007 wordt voor de regio Europa een voortgaande

stijging van omzet en winstbijdrage verwacht, mede door

een gunstig economisch klimaat en hoge investerings-

niveaus in met name de chemie, de petrochemie en de

maritieme sector. Deze groei wordt verder ondersteund

door een toename van het aandeel eigenmerk producten

in het assortiment. 

NEDERLAND 

(Incl. Econosto International)

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 75,2 67,1 + 12%

Medewerkers in FTE’s 311 317 -   2%

Econosto Nederland is actief op het gebied van de ont-

wikkeling, engineering, verkoop en distributie van afsluiters,

stoom- en instrumentatieproducten, appendages, afdich-

tingen, slangen en aanverwante productlijnen, veelal met

de eigen kwaliteitsmerken Econosto®, Econ®, Econgraph®,

Hofland® en Deltaflex®.

Het dienstenportfolio - producten, service, MRO- en pro-

jectoplossingen - is afgestemd op de wensen van klanten

binnen de verschillende sectoren waarop Econosto zich

richt. Daarbij gaat het om de scheepsbouw, de apparaten-

en machinebouw, de (petro)chemie, de olie- en gasindus-

trie, de energiesector, de utiliteitsbouw, de voedings-

middelenindustrie en waterleidingbedrijven. Econosto
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Nederland is de grootste groepsmaatschappij en onder-

steunt de Econosto-vestigingen wereldwijd op het gebied

van productmanagement, engineering, sourcing en procu-

rement, marketing, communicatie, IT en logistiek.

Om afnemers optimaal te kunnen bedienen, benadert

Econosto Nederland de markt via branchegerichte business-

groepen en productgroepen. Deze beschikken over toe-

passingsgerichte kennis van een zeer breed producten-

pakket. In het ruim 12.000 m2 grote distributiecentrum in

Capelle aan den IJssel beschikt Econosto over de groot-

ste Europese voorraad DIN, ANSI en JIS appendages,

instrumentatie, afdichtingen en slangen van het eigenmerk

en een breed assortiment producten van internationale,

gerenommeerde fabrikanten. Dankzij deze voorraad en

een geavanceerd orderverwerkings- en distributiesysteem

zijn klanten verzekerd van een snelle en betrouwbare

levering binnen 24 uur in de Benelux.

Exportactiviteiten

De exportactiviteiten van Econosto Nederland zijn voor-

namelijk gericht op de internationale scheepsbouw, als-

mede rederijen en zogenoemde shipchandlers (scheeps-

bevoorraders). Daarnaast bedient Econosto internationale

ingenieursbureaus die wereldwijd projectopdrachten uit-

voeren in de olie- en gasindustrie en de (petro)chemie.

Econosto zal in 2007 de exportactiviteiten verder versterken

met de aanstelling van distributeurs die het Econosto-

programma gaan vertegenwoordigen in markten waar

nog geen vestiging is. 

Markt 

De Nederlandse scheepsbouwmarkt kenmerkte zich ook

in 2006 door een voortgaande sterke groei, enerzijds door

een aanhoudend capaciteitstekort in het Verre Oosten,

anderzijds door de specialisatie van Nederlandse scheeps-

werven. In 2006 bereikten de Nederlandse scheepswerven

zelfs het plafond van hun productiecapaciteit en voor

2007 wordt een aanhoudend sterke vraag voorzien. 

De investeringen in de utiliteitsbouw kenden in 2006

slechts een geringe opleving ten opzichte van het matige

jaar 2005. De wereldwijde investeringen in chemie, petro-

chemie, olie en gas namen in 2006 sterk toe, hetgeen

ook voor de Nederlandse operatie van belang is voor de

exportactiviteiten. De markt voor apparaten- en machine-

bouw ontwikkelde zich in 2006 eveneens positief. Ook 

in de algemene industrie, met name op het gebied van

water, energie, voedingsmiddelen en groothandel, lieten

de investeringen weer een groei zien. 

Innovatie

De afgelopen jaren heeft Econosto Nederland hard

gewerkt aan vernieuwing en verbreding van haar product-

portfolio. Diverse bestaande producten zijn vernieuwd,

aangepast in prijs en onder de eigen Econosto-merken

Econ® en Econgraph® in de markt gezet. Hierdoor werd

de concurrentiepositie voor deze producten aanzienlijk

verbeterd. Daarnaast werden diverse nieuwe A-merken

van leveranciers aan de portfolio toegevoegd, hetgeen

bijdraagt aan het innovatieve karakter van Econosto. 

De fabrikanten bezitten diverse gepatenteerde producten

die Econosto een sterke positie geven ten opzichte van

de concurrentie. Econosto blijft streven naar een continue

uitbreiding en vernieuwing van het productportfolio. 

Operationele gang van zaken

De netto-omzet van Econosto Nederland kwam in 2006

uit op € 75,2 miljoen, een stijging met 12% ten opzichte

van 2005. De onderneming plukte in 2006 de vruchten

van een stringente kostenbeheersing. Daarnaast profiteer-

de de Nederlandse operatie met name van de wereldwijd

oplevende scheepsbouw en van de voortgaande toename

van de investeringen in de chemische en petrochemische

industrie en de olie- en gasindustrie. De verwerving van

het Kirishi-project nabij Sint-Petersburg uitgevoerd 

door Econosto International vormde een mijlpaal in de

geschiedenis van Econosto. Met de opdracht is circa 

€ 40 miljoen gemoeid en het project zal met name in
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de haven van Antwerpen vormt een belangrijk afzetge-

bied. Maar ook de voedings- en genotmiddelenindustrie

wordt in toenemende mate een grote afnemer van

Econosto-producten. Het logistieke ERP-systeem is inte-

graal gekoppeld aan dat van Econosto Nederland. 

Markt

Wereldwijde sourcing van merkproducten onder eigen

naam vindt op steeds grotere schaal plaats, vooral ten

behoeve van klanten in de (petro)chemische industrie. 

Dit stelt Econosto België in staat om het eigen Econ®

merk bij grote projecten te promoten en te implemente-

ren. Vooral de investeringen in de chemie en petrochemie

namen in het verslagjaar verder toe. Ook in 2007 staan

grootschalige projecten in de algemene industrie, maar

met name in de (petro)chemische industrie op stapel.

Daarnaast is er sprake van een opkomst van de productie

van biobrandstoffen. 

Operationele gang van zaken

In 2006 richtte Econosto zich in België met name op de

verdere optimalisering van de koppeling van het logistieke

en operationele systeem op dat van Econosto Nederland.

Daarnaast veranderde de verkoopstructuur van product-

gestuurd naar marktgestuurd. Dit leidde tot een verbeter-

de servicegraad. Gevoegd bij de ook in België sterk 

toegenomen investeringen in de meeste sectoren waarop

de onderneming zich richt, konden omzet en winstge-

vendheid sterk toenemen. De netto-omzet van Econosto

België steeg met 17% van € 10,1 miljoen in 2005 naar 

€ 11,8 miljoen in 2006. 

Vooruitzichten Econosto België

Voor 2007 verwacht Econosto België een voortgaande

positieve ontwikkeling van de netto-omzet en een positie-

ve bijdrage aan het groepsresultaat. Daarbij ligt de focus

op versterking van het management, een voortgaande

professionalisering op het gebied van productinnovatie,

verbreding van het assortiment en meer aandacht voor 

2007 en 2008 bijdragen aan het resultaat. In 2006 zijn 

de aanloopkosten ad € 0,9 miljoen ten laste van het

resultaat gebracht. 

Vooruitzichten Econosto Nederland

De gunstige economische ontwikkelingen, zowel in

Nederland als in exportlanden, het positieve investerings-

klimaat en de verbeterde concurrentiepositie leiden tot

het vooruitzicht van een verdere verbetering van omzet

en winstgevendheid. Met name uit de scheepsbouw en

uit de energie-, water- en de olie- en gasindustrie worden

extra inkomsten verwacht. Het Kirishi-project zal in 2007

een positieve bijdrage aan het totaalresultaat van de Groep

leveren. Econosto Nederland zal met de reputatie die is

verkregen met het Kirishi-project trachten andere grote

projectopdrachten in de petrochemie binnen te halen. 

Alertheid is geboden voor stijgende prijzen voor grond-

stoffen zoals koper, nikkel en aluminium. In 2006 is de

organisatie aangepast waardoor in 2007 sprake zal zijn van

een nog meer klantgerichte en efficiënte aanpak.

Daarnaast zullen nieuwe aanvullende eigenmerk produc-

ten aan het bestaande portfolio worden toegevoegd. 

BELGIË

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 11,8 10,1 + 17%

Medewerkers in FTE’s 31 36 - 14%

Econosto België, gevestigd in Antwerpen, is distributeur

in België en Luxemburg voor door Econosto gevoerde

eigenmerk producten als afsluiters, stoom- en instrumen-

tatieproducten, appendages, afdichtingen, slangen en

aanverwante productlijnen. 

Econosto België levert aan afnemers in de algemene

industrie, de (petro)chemische industrie en aan de farma-

ceutische industrie. Met name het industriële gebied rond
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Operationele gang van zaken

Voor Siekmann Econosto was 2006 een goed jaar. 

Nagenoeg alle sectoren waarin Siekmann Econosto actief

is, droegen bij aan de stijging van de omzet en een hoger

resultaat. Aandacht werd met name geschonken aan het

veiligstellen van leveranties door producenten van de

eigenmerk producten en aan het nauwgezet volgen van de

grondstofprijzen voor deze producten. Daarnaast werd een

nieuw business development programma geïmplementeerd

dat leidde tot een voorzichtige toename van internationale

opdrachten. Verder vonden innovaties plaats op het gebied

van kwaliteits- en risicomanagement, IT en logistiek.

De Duitse operationele en logistieke systemen zijn nu 

volledig gekoppeld aan die van Econosto Nederland. 

Belangrijke order van Siemens

In 2006 verwierf Siekmann Econosto een substantiële

opdracht voor de levering van een veelheid aan onder

meer kogel- en vlinderafsluiters aan Siemens Power

Generation Germany, de hoofdaannemer van een te 

bouwen elektriciteitscentrale voor Taweelah Asia Power

Company in Abu Dhabi. Deze centrale zal in het voorjaar

van 2008 operationeel worden. De opdracht behelsde 

ook de levering van de zeer belangrijke noodafsluiter voor 

de stoomturbine van de centrale met een diameter van

2,24 meter (zie bovenstaande foto’s). Deze afsluiter is

essentieel voor het betrouwbaar en veilig functioneren van

de installatie in het algemeen en de turbine in het bijzon-

der. Siemens analyseert en evalueert haar toeleveranciers

voorafgaand aan de selectie buitengewoon grondig.

Daarom onderstreept de toekenning van de order de tech-

nische knowhow van Econosto op dit gebied. Vooral als in

ogenschouw wordt genomen dat de grote afsluiter nog

maar net uitontwikkeld was en in januari 2007 met succes

zijn finale test had ondergaan.

Vooruitzichten Siekmann Econosto

Ook Siekmann Econosto profiteert momenteel van de

effecten van een krachtige economie. In het lopende

de projectenmarkt. Daarnaast wordt in België gestreefd

naar een verdere penetratie in markten zoals scheeps-

bouw en verwarming en airconditioning. Bovendien zal

gekeken worden naar opkomende sectoren als water,

energie en biobrandstoffen. Tot slot wordt gestudeerd 

op een verdere geografische spreiding van de activiteiten

over Vlaanderen, Wallonië en Noord-Frankrijk. 

DUITSLAND

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 34,9 32,1 + 9%

Medewerkers in FTE’s 57 59 -  3%

De activiteiten van Econosto in Duitsland worden uitge-

voerd door Siekmann Econosto met distributiecentra in

Dortmund (Noordrijn-Westfalen) en in Zwenkau (Saksen).

Econosto richt zich in Duitsland en omringende landen op

de marketing, verkoop en distributie van afsluiters, afdich-

tingen en actuators. De onderneming bedient daarmee

met name de energieproducenten, grote bouwmaatschap-

pijen, de olie- en gasindustrie en de chemische industrie.

Een steeds groter deel van de omzet wordt gegenereerd

uit projecten, naast de omzet uit MRO-dienstverlening en 

uit export naar onder andere Oostenrijk en Zwitserland.

Siekmann Econosto behaalde in 2006 een netto-omzet

van € 34,9 miljoen, een stijging met 9%. Zo’n 70% van 

de netto-omzet wordt gegenereerd uit projecten en 30%

uit MRO-dienstverlening en groothandel. 

Markt

Ingenieursbureaus en grote bouwondernemingen domi-

neren de markten waarop Econosto in Duitsland actief is.

Deze zijn dan ook voor een groot deel verantwoordelijk

voor de omzet via grote en langjarige leverings- en

onderhoudscontracten. Met name de energiemarkt en 

de ketelbouw zijn interessant. De markt groeide over het

geheel genomen goed. 
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Markt

Alle sectoren die in 2005 reeds een licht aantrekkende

trend lieten zien, trokken deze opgaande lijn in 2006 

stevig door. Met name de offshore-industrie rond

Aberdeen gaf een krachtig herstel te zien ten opzichte

van voorgaande jaren. Maar ook de markt voor de 

nieuwbouw van marineschepen verbeterde, evenals 

die voor energie en mijnbouw. 

Operationele gang van zaken

Door het sterke herstel van de offshore-markt rond

Aberdeen is Econosto thans de belangrijkste leverancier

van afsluiters in de sector aldaar. Daarnaast werden veel

opdrachten in de scheepsbouw verworven, mede dankzij

de opening in 2005 van een nieuw verkoopkantoor in

Glasgow. Dit kantoor werkt nauw samen met de Marine

Business Group in Nederland voor het verder ontwikkelen

van haar positie in de sector van de bouw van marine-

schepen in het Verenigd Koninkrijk. 

Er werd een belangrijk contract in de wacht gesleept voor

de levering van afsluiters en actuators voor een internatio-

naal project in Nigeria en MRO-contracten voor elektrici-

teitscentrales in het Verenigd Koninkrijk. In 2006 werd het

operationeel en logistiek systeem van Econosto Nederland

uitgerold in het Verenigd Koninkrijk en gekoppeld aan 

dat van Econosto Nederland. De netto-omzet nam mede

dankzij de aantrekkende markten en afgenomen prijsdruk

met 47% toe tot € 13,2 miljoen. 

Vooruitzichten Econosto UK

Econosto UK verwacht in 2007 een voortgaande toename

van omzet en winstgevendheid en daarmee een blijvend

herstel van de resultaten. Het orderboek is goed gevuld

en de Britse economie laat nog geen verzwakking zien.

De trend van het verwerven van meer projecten zal zich 

in 2007 naar verwachting doorzetten, met name in de

scheepsbouw en de energiemarkt. Daarbij zal bij klanten

meer de nadruk op gebruik van het Econ® merk worden

boekjaar en de jaren daarna zal Econosto veel aandacht

schenken aan het verder ontwikkelen van de mogelijk-

heden voor het verkrijgen van meer internationale projec-

ten, met name in de (bio)energiesector in Oost-Europa,

de scheepsbouw en de (petro)chemie. De organisatie zal

hieraan worden aangepast, onder meer door de opening

van nieuwe kantoren in Moskou en Sint-Petersburg. Ook het

gebruik van het Econ® label zal worden opgevoerd en er

wordt gestreefd naar het verkrijgen van spin-off contrac-

ten uit het Kirishi-project. Daarnaast zal worden gewerkt

aan verdere synergiemogelijkheden met andere onder-

delen van de Groep.

VERENIGD KONINKRIJK

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 13,2 9,0 + 47%

Medewerkers in FTE’s 39 36 + 8%

In het Verenigd Koninkrijk is Econosto actief via Econosto

UK, het voormalige Ball Valves, gevestigd in Leicester 

en in het Schotse Aberdeen. De vestiging in Aberdeen

vormt een belangrijk centrum voor de offshore-industrie.

Daarnaast is er een verkoopkantoor in Glasgow. De

onderneming is specialist op het gebied van afsluiters 

en afdichtingen en daaraan gerelateerde apparatuur 

voor grote afnemers in met name de olie- en gasindustrie

en de (petro)chemische industrie.

Daarnaast levert Econosto UK in toenemende mate

totaaloplossingen aan waterleidingbedrijven, scheeps-

bouwondernemingen, energiebedrijven en de farmaceu-

tische industrie. De onderneming beschikt over volledig

uitgeruste test- en modificatiefaciliteiten voor het leveren

van service en onderhoud. In het verslagjaar werd een

strategische marktoriëntatie doorgevoerd, waardoor de

verkoop meer marktgestuurd is geworden.
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Vooruitzichten Econosto Ibérica

Econosto voorziet in 2007 een geringe groei van de mark-

ten waarop het in de Spaanstalige landen actief is. Econosto

Ibérica streeft naar verdere groei in de maritieme sector

en in de luchtbehandelingsmarkt en wil de verkoop van

eigenmerk producten aan distributeurs in Spanje verder

vergroten. De verkopen in Chili en Cuba zullen naar 

verwachting eveneens toenemen. De focus zal in het

algemeen meer liggen op het realiseren van project-

opdrachten en internationale contracten. Deze ontwikke-

lingen zullen naar verwachting tot een groei van de omzet

en een stijgende bijdrage aan het groepsresultaat leiden. 

gelegd. Ook wordt gestreefd naar het verkrijgen van

meer internationale projectopdrachten. 

SPANJE

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 8,8 8,1 + 9%

Medewerkers in FTE’s 34 33 + 3%

Econosto Ibérica is gevestigd in Barcelona waar zich het

hoofdkantoor en het magazijn bevinden. Daarnaast zijn er

vestigingen in Madrid, San Sebastian, Bilbao, Tarragona

en een verkoopkantoor in Santiago de Chile (Chili). De

activiteiten richten zich op de marketing, 

distributie, verkoop en dienstverlening op het gebied van

afsluiters, appendages, afdichtingen, slangen en aanver-

wante productlijnen, veelal met de eigen kwaliteitsmerken

Econosto® en Econ®. Klanten zijn bedrijven in met name

de chemische en petrochemische industrie en distribu-

teurs in Spanje, Portugal, Cuba en Chili.

Markt

De markten in Spanje, Portugal, Chili en Cuba waarop

Econosto Ibérica actief is, lieten in 2006 een voorzichtig

herstel zien, vooral op het gebied van scheepsbouw en 

in mindere mate petrochemie.  

Operationele gang van zaken

In 2006 realiseerde Econosto Ibérica het merendeel van

de netto-omzet uit MRO-leveranties. In het verslagjaar is

gestart met een sterkere profilering van de onderneming

als leverancier van hoogwaardige industriële afsluiters.

Daarbij wordt veel aandacht geschonken aan de verschil-

lende eigenmerk producten. De onderneming had te

kampen met concurrentie van producten uit het Verre

Oosten, hetgeen de marges onder druk zette. Het resul-

taat bleef, ondanks de licht verbeterde marktomstandig-

heden, achter bij de ontwikkelingen elders in Europa. De

netto-omzet nam toe met 9% tot € 8,8 miljoen. 
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De regio Midden-Oosten wordt bediend door Econosto

Mideast, gevestigd in Dubai in de Verenigde Arabische

Emiraten. Daarnaast zijn er kantoren in Sharjah en Abu

Dhabi, eveneens in de Verenigde Arabische Emiraten,

Doha, Qatar, Dammam en Jeddah in Saudi Arabië,

Teheran in Iran, Atyrau in Kazachstan, Mumbai in India,

Karachi en Lahore in Pakistan. Econosto Mideast bedient

meerdere markten en sectoren op het gebied van afsluiters,

instrumentatie en buizen.

De voornaamste sectoren waarop Econosto Mideast zich

richt, zijn de ventilatie- en airconditioningmarkt, de olie-

en gasindustrie, de (petro)chemische industrie, de maritie-

me sector, de energiemarkt en waterleidingbedrijven. De

focus ligt op internationale projecten in de regio. In 2006

is een nieuw complex in Dubai in gebruik genomen, waar-

in het regionale hoofdkantoor, de verkoop en het maga-

zijn met testfaciliteiten zijn gevestigd. 

Markt

De markten in het Midden-Oosten ontwikkelden zich ook

in 2006 gunstig. De grote hoeveelheid aanwezig kapitaal

voortvloeiend uit de oliewinning zorgt voor sterk groeien-

de investeringen in het Midden-Oosten. Er worden steeds

meer ambitieuze bouwprojecten gestart in de landen

rond de Perzische Golf. Ook de investeringen in de olie-

industrie nemen een vlucht door de grote vraag naar olie

wereldwijd. Ondanks de onzekere geopolitieke factoren 

in sommige landen binnen de regio verwacht Econosto

ook voor de komende jaren een voortgaande groei van

de markten voor haar producten. 

Operationele gang van zaken

Econosto Mideast profiteerde in 2006 ruimschoots van 

de gunstige marktomstandigheden in de regio. Met name

in de olie- en gaswinning, maar ook op de marktsectoren

ventilatie en airconditioning en de utiliteitsbouw kon een

sterke toename in de netto-omzet worden gerapporteerd.

Er is in het verslagjaar een start gemaakt met een betere

profilering van de onderneming op de energiemarkt.

Verschillende nieuwe producten werden met succes geïn-

troduceerd. Econosto boekte in deze regio een sterke

omzetstijging van 31% tot € 43,8 miljoen. De marges

stonden echter onder druk door de gestegen grondstof-

prijzen. Daarnaast nam de concurrentie toe.

Vooruitzichten voor Econosto in het 

Midden-Oosten

De vooruitzichten voor de regio Midden-Oosten blijven

onveranderd gunstig. De investeringen in de olie- en 

gasindustrie zullen naar verwachting toenemen. Maar ook

sectoren als gas, toerisme en financiële dienstverlening

blijven in hoog tempo groeien, gedreven door nationale

en buitenlandse investeerders. Op basis hiervan voorziet

Econosto, ondanks de in sommige landen ongewisse 

politieke en economische omstandigheden, voor haar

activiteiten in deze regio in 2007 een voortgaande groei

van de netto-omzet en een wederom hogere bijdrage 

aan het groepsresultaat.

Vanaf 2007 zal Econosto kunnen gaan profiteren van de

opening van het nieuwe kantoor en moderne magazijn in

Dubai. Dit moet in de komende jaren bijdragen aan groei.

Daarnaast zal onder klanten meer de nadruk worden

gelegd op het eigen Econ® merk. 

Regio Midden-Oosten

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 43,8 33,4 +   31%

Bedrijfsresultaat, excl. overige baten 3,1 2,3 +   35%

Medewerkers in FTE’s 152 121 +   26%
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In het Verre Oosten is Econosto vertegenwoordigd met

twee organisaties: Econosto Singapore en Econosto

Maleisië. Econosto Singapore is gevestigd in het westelijk

deel van Singapore, waar het merendeel van de zware

industrie van dit land is gevestigd. De vestiging in

Maleisië is beperkt van omvang en fungeert ter onder-

steuning van de operatie in Singapore. Beide organisaties

richten zich met Econosto-producten als afsluiters en

afdichtingen op de lokale industriële markten en die van

de omringende landen. Voorts is Econosto als distributeur

voor bedrijven actief in de exploratie en raffinage van

ruwe olie, de energiesector en de maritieme nieuwbouw-

en reparatie sector in Singapore, Indonesië, Taiwan en

bepaalde gebieden in China. 

Markt

Singapore is gesitueerd als een strategisch belangrijk

scheeps- en luchtvaartcentrum tussen de regio Azië/Pacific,

het Midden-Oosten en de Westerse wereld. Dit maakt dat

vele van de grote klanten van Econosto hier hun regionale

hoofdkantoor vestigen. Dat biedt een goed perspectief

op verdere uitbreiding van de dienstverlening aan alle

grote industriële sectoren in dit gebied. De economie 

in de regio ontwikkelt zich goed. 

Operationele gang van zaken

In 2006 profiteerden Econosto Singapore en Econosto

Maleisië van de groei in de offshore-sector. Econosto

Singapore vervult momenteel het regionale contract voor

de levering van pakkingen aan verschillende petrochemi-

sche industrieën in de regio. Begin 2006 is Econosto

Singapore gestart met het distribueren van afsluiters 

op projectbasis, hetgeen een belangrijke toegevoegde 

waarde oplevert voor de activiteiten en bijdraagt aan de

continuïteit op langere termijn. Daarnaast werden project-

contracten gesloten voor onder meer de levering van

afsluiters aan een grootschalig olieopslagproject. Er wer-

den tevens nieuwe MRO-opdrachten ontvangen van grote

petrochemische industrieën in de regio. De netto-omzet

van de ondernemingen in het Verre Oosten nam in het

verslagjaar toe met 32% tot € 3,7 miljoen. 

Vooruitzichten voor Econosto in het

Verre Oosten

Voor 2007 verwacht Econosto in het Verre Oosten een

positieve ontwikkeling van omzet en resultaat, mede 

door de naar verwachting aanhoudend hoge olieprijs. De

ondernemingen zullen zich richten op een verbreding van

het assortiment en op het realiseren van meer internatio-

nale contracten in de olie- en gasindustrie. Daarnaast 

zullen de activiteiten in de regio gericht worden op sterk

groeiende economieën zoals China en Vietnam, die met

name in de maritieme sector interessante perspectieven

bieden. 

Regio Verre Oosten

(x € 1 miljoen) 2006 2005 Verschil (%)

Netto-omzet 3,7 2,8 +   32%

Bedrijfsresultaat, excl. overige baten 0,4 0,2 + 100%

Medewerkers in FTE’s 31 30 +     3%
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Het totale personeelsbestand van de voortgezette activi-

teiten van Econosto is, op basis van gemiddelde fulltime-

equivalenten, toegenomen van 632 ultimo 2005 naar 659

per 31 december 2006. 

In 2006 is veel energie gestoken in de verdere ontwik-

keling van het human resourcebeleid. Met het oog op

vraagstukken op het gebied van arbeidsvoorwaarden, 

carrièreplanning, kennismanagement en management

development zal de Raad van Bestuur aandacht besteden

aan het verder ontwikkelen van een groepsbeleid. 

Teneinde de kwaliteit en deskundigheid binnen de onder-

neming zo veel mogelijk te optimaliseren, stimuleert

Econosto haar medewerkers om hun kennisniveau via

opleidingen en cursussen te verhogen. 

Uitgangspunt voor het beleid is dat Econosto in het kader

van de continuïteit van haar activiteiten een langdurige

arbeidsrelatie met haar medewerkers nastreeft. 

Medewerkers en management development 
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Het Valve Sourcing Team van Econosto waarin onder

andere de afsluiterspecialisten van de werkmaatschappijen

vertegenwoordigd zijn, heeft tot taak de wereldmarkt van

aanbieders van afsluiters nauwlettend te volgen, om onze

afnemers producten en oplossingen te kunnen bieden

met de kwaliteit en prijsverhouding die zij van Econosto

verwachten. Econosto stelt de strengste criteria aan het

eigen label.

De Engineering afdeling ziet er niet alleen op toe dat

deze kwaliteit geborgd blijft binnen de organisatie, maar

werkt in veel gevallen ook samen met de producent aan

een beter product. Het voeren van een consistent “eigen

label” beleid zal Econosto in staat stellen de meerwaarde

van deze labels om te zetten in betere marktposities. De

producten die daaronder vallen staan garant voor kwaliteit

en onderscheiden zich daarmee van producten uit lage-

lonenlanden.

Econosto sourcing en inspectieteams zijn permanent

gevestigd in India en China om ter plekke de benodigde

ondersteuning te verlenen op het gebied van het in kaart

brengen en selecteren van potentiële nieuwe producten

en leveranciers ter uitbreiding of vervanging van het hui-

dige leveringsprogramma, het uitvoeren van fabrieksaudits,

inspecties en het doen van kwaliteitsbeheer en expediting.

De sourcingactiviteiten hebben positief bijgedragen aan

de beoogde kostenreductiedoelstellingen en margever-

betering door met name voor een deel van het standaard

productenpakket onder eigen Econ® label, een kwaliteits-

technisch hoogwaardig alternatief, tegen lagere prijzen

aan te bieden in diverse marktsectoren.

Het International Project Team is opgericht in 2005 met

als doelstelling het gericht identificeren en acquireren van

projecten, het combineren van aanwezige competenties

binnen de Econosto groep en het reduceren van potentiële

risico’s. Dit moet zich uiten in een verhoogde kans op suc-

ces bij het binnenhalen van grote, vaak complexe, 

projectorders. Het realiseren van een groot contract voor

het leveren van alle handbediende afsluiters voor een

nieuw te bouwen hydrocracker in Rusland, is het eerste

succes. Het is onze bedoeling om de opgedane kennis

verder te ontwikkelen en verder in te spelen op de aan-

wezige kansen in de markt.  

Het Valve Sourcing Team Het International Project Team 
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Naast betrouwbare leveringen heeft Econosto het verlenen

van service hoog in het vaandel. Deze service komt

wereldwijd tot uiting bij alle vestigingen van Econosto die

beschikken over vakkundig en goed opgeleid personeel.

Vanuit goed geoutilleerde servicewerkplaatsen worden

naast het uitvoeren van modificaties en assemblages ook

klantspecifieke oplossingen vervaardigd. Door middel van

de beschikbare testfaciliteiten kunnen afnamen door classi-

ficatiebureaus en certificeringen plaatsvinden.

De grootste vestiging van Econosto, in Capelle aan den

IJssel, beschikt tevens over een Service-unit Afdichtingen

met een goed geoutilleerd machinepark dat bij uitstek

geschikt is voor de vervaardiging van hoogwaardige 

specials en kleine series afdichtingen. 

Bij storingen, calamiteiten of onderhoudsactiviteiten is het

van belang dat klanten snel en adequaat een oplossing

wordt geboden. Een on-site industriële slangentest, het

compleet installeren van tankmeetsystemen en een con-

denspotten survey zijn daar voorbeelden van. Service

engineers staan bij al onze werkmaatschappijen klaar 

om op locatie te assisteren of te adviseren. 

Industriële slangen worden frequent op vele plaatsen

ingezet, maar zijn kwetsbaarder dan leidingen en vragen

daarom om meer zorg. Regelmatig keuren is voorgeschre-

ven voor de veiligheid van medewerkers, continuïteit van

processen en voorkoming van milieuproblemen.

De tankmeetsystemen van Econosto vormen in installaties

van klanten een belangrijke schakel in het efficiënt laden

en lossen van tanks waarbij een nauwkeurige uitlezing van

de inhoud van belang is.  

De condenspotten survey van Econosto stelt klanten in

staat om regelmatig de werking van hun stoominstallatie

te controleren en de efficiency van condenspotten te

monitoren en bij te sturen.

Service
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De commissie Corporate Governance (ook wel:

Commissie Tabaksblat) publiceerde op 9 december 2003

de Nederlandse Corporate Governance Code (Code).

Deze Code diende als leidraad voor de ontwikkeling van

een goed systeem van Corporate Governance. Daarnaast

moet de Code bijdragen aan de handhaving van een

deugdelijk en meer transparant systeem van checks en

balances in ondernemingen. 

De Raad van Bestuur van Econosto hecht veel waarde aan

een open verstandhouding met aandeelhouders en een

goede afweging van de belangen tussen allen die bij de

onderneming betrokken zijn. 

Econosto’s standpunten ten aanzien van de Code zullen

als afzonderlijk agendapunt worden behandeld op de

komende Algemene Vergadering van Aandeelhouders 

die op 22 mei 2007 zal plaatsvinden.

Voor het overgrote deel past Econosto de principes 

en best practice bepalingen toe. Onderstaand wordt

ingegaan op de best practice bepalingen waaraan

Econosto (nog) niet voldoet. 

Voor een overzicht kunt u de website van Econosto 

raadplegen (www.econosto.com, onderdeel Corporate

Governance).

Best practice bepalingen II.1.1. en II.2.7.

De duur van de arbeidsovereenkomsten van de leden 

van de Raad van Bestuur is niet in overeenstemming met

bepaling II.1.1. De arbeidsovereenkomst van de heer 

O. de Vries voldoet daarnaast niet aan de regeling

omtrent ontslagvergoeding van bepaling II.2.7. In beide

gevallen is de reden hiervan dat de arbeidsovereen-

komsten van de heren J.F.A.M. van Os en O. de Vries

gesloten zijn voor de invoering van de Code bij Econosto

op 19 mei 2005. 

Corporate Governance
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Algemeen

Aan ondernemen zijn risico’s verbonden. De realisatie van

onze ondernemingsdoelstellingen is onder meer afhankelijk

van externe economische factoren, onvoorspelbaarheid

van marktontwikkelingen, calamiteiten en menselijke fac-

toren. Hieronder volgt een overzicht van de belangrijkste

risico’s verbonden aan onze doelstellingen, alsmede een

beschrijving van de belangrijkste elementen van onze

interne risicobeheersings- en controlesystemen gericht 

op de adequate en effectieve beheersing van die risico’s.

MARKTRISICO’S

Conjunctuurgevoeligheid

De omvang van de marktsectoren, waarin Econosto actief

is, is in zijn algemeenheid sterk afhankelijk van de groei

van de industriële productie in de regio’s van aandacht. 

In West-Europa is sprake van een trend waarbij productie-

faciliteiten worden overgebracht naar lagelonenlanden. In

de afgelopen jaren was sprake van beperkte investeringen

in een aantal van de sectoren waarin Econosto actief is,

met name de chemie en de petrochemie. Door de sterk

groeiende vraag naar olie wereldwijd nemen de investe-

ringen in productiefaciliteiten mondiaal sterk toe en zijn

de investeringen in installaties sterk gegroeid. Ook in de

scheepsbouw is er sprake van groei.

De brede marktaanwezigheid in drie belangrijke mondiale

markten, de gewaardeerde eigenmerk producten, de

bediening van nagenoeg alle industriële bedrijfstakken 

en het hebben van contacten met de verschillende typen

afnemers maken dat er sprake is van een gezonde sprei-

ding van de omzet over de sectoren. Een toenemend 

percentage van de omzet wordt gegenereerd in de 

projectenmarkt, gekenmerkt door éénmalige, langjarige

contracten die zekerheid bieden aan een toekomstige 

bijdrage aan de cashflow.

Zowel de projectenmarkt, als de apparaten- en machine-

bouw is afhankelijk van de conjuncturele omstandigheden.

Door een uitgekiend productassortiment, groei van het

aantal contracten voor levering aan grootschalige projecten

in belangrijke economische regio’s, alsmede de toegeno-

men aantrekkelijkheid van Econosto voor multinationaal

gevestigde industrieën om Econosto in hun MRO-pro-

gramma te betrekken, is het risicoprofiel van de onder-

neming in de afgelopen jaren belangrijk verbeterd. 

Aan de inkoopzijde is een goede spreiding over de ver-

schillende toeleveranciers aanwezig. De afhankelijkheid 

en risico’s van productie in eigen gelederen zijn sterk 

afgenomen door vervreemding van de resterende eigen 

productie-eenheden. Daarmee kan de onderneming 

zich geheel focussen op haar kerncompetentie, handel 

in hoogwaardige afsluiters en aanverwante artikelen.

Concurrentie

De markt voor afsluiters en aanverwante artikelen is

wereldwijd nog verspreid over meerdere leveranciers.

Econosto behoort tot de grotere distributeurs in Europa

en het Midden-Oosten. De concurrentie bestaat uit een

veelheid aan internationaal opererende distributeurs, 

producenten en vele landelijk en lokaal opererende 

aanbieders.

Groei autonoom

De autonome groei die Econosto in de komende tijd 

kan realiseren, is hoofdzakelijk afhankelijk van de mate 

en snelheid waarin interne processen kunnen worden ver-

beterd en synergie tussen de bedrijfsonderdelen kunnen

worden gerealiseerd. Daarnaast zal autonome groei wor-

den gerealiseerd door een toenemende betrokkenheid 

bij complexe industriële projecten en de daaruit voort-

vloeiende onderhoudscontracten.

Risico’s en risicobeheersing
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OPERATIONELE RISICO’S

Als belangrijke operationele risico’s worden onderkend:

Continuïteit gegevensverwerking

Het gehele technisch beheer voor de automatiserings-

systemen is in handen van professionele medewerkers en

externe dienstverleners. Maatregelen zijn getroffen om 

de continuïteit van de verwerking en het transport van de

gegevens zoveel mogelijk te waarborgen. Bij eventuele

calamiteiten treden er ter overbrugging van een bepaalde

periode noodprocedures in werking.

Productaansprakelijkheid

Waar risico’s niet kunnen worden geëlimineerd of voor-

komen, zijn de maatregelen gericht op het beheersen 

van de risico’s. De financiële gevolgen van een aantal 

van die risico’s worden gedekt door verzekeringen, zoals:

• bedrijfsaansprakelijkheid, ten behoeve van alle

Econosto bedrijven wereldwijd;

• uitgebreide gevaren- en brandbedrijfsschade;

• jaarlijks worden de interne procedures, de preventie

maatregelen en de fysieke status van de verschillende

ondernemingen beoordeeld en waar nodig worden 

corrigerende maatregelen getroffen; 

• een ander belangrijk risicobeperkend aspect is de 

kwaliteitszorg. Dit aspect vormt een vast deel van de

werkmethodieken. Bij bijna alle groepsmaatschappijen

voldoen de inrichting van de processen aan de NEN

ISO-9000 normen.

Vertragingsrisico

De door Econosto gelopen risico’s met betrekking tot ver-

traging in leveringen van goederen worden zoveel moge-

lijk beheerst door strikte interne procedures.

Prijsrisico goederen

De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen prijsrisico’s zijn

beperkt. Afhankelijk van de reden van verhoging van de inkoop-

prijzen kan Econosto deze doorberekenen aan de markt.

FINANCIËLE RISICO’S 

De belangrijkste financiële instrumenten (buiten derivaten)

van Koninklijke Econosto N.V. omvatten bankleningen en

-kredieten, een converteerbare achtergestelde obligatie-

lening, financiële lease-overeenkomsten en geldmiddelen.

De belangrijkste doelstelling van deze financiële instru-

menten is om financiering aan te trekken voor de bedrijfs-

activiteiten van Koninklijke Econosto N.V. Koninklijke

Econosto N.V. heeft verschillende andere financiële activa

en passiva, zoals handelsvorderingen en -schulden, die

direct voortkomen uit de bedrijfsactiviteiten. Over het

algemeen handelt Koninklijke Econosto N.V. niet in

financiële instrumenten en heeft dit ook niet gedaan

gedurende het verslagjaar. De belangrijkste risico’s die

voortvloeien uit de financiële instrumenten van Koninklijke

Econosto N.V. zijn valuta-, krediet- en liquiditeitsrisico’s.

Het bestuur beoordeelt en geeft haar goedkeuring voor

het beleid voor de beheersing van deze risico’s.

Valutarisico

De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen valutarisico’s

op transacties uit de operationele bedrijfsactiviteiten zijn

beperkt en beheersbaar. Voor grote contracten wordt het

risico van koersfluctuaties op toekomstige aan- en verkopen

afgedekt door het afsluiten van valutatermijncontracten.

Kredietrisico

Econosto handelt alleen met erkende, kredietwaardige

derden. Het beleid binnen Econosto is dat alle klanten die

tegen betaling op termijn wensen te handelen aan krediet-

verificatie procedures worden onderworpen. Voor bepaal-

de groepen afnemers wordt een kredietverzekering afge-

sloten. Bovendien worden de openstaande saldi continue

bewaakt, zodat Koninklijke Econosto N.V. geen grote 

risico’s loopt met betrekking tot dubieuze debiteuren.

Aangezien Koninklijke Econosto N.V. slechts met erkende

derden handelt, is er geen noodzaak voor onderpand.
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In geval van grote projecten wordt zoveel als mogelijk

geleverd onder een (geconfirmeerde) letter of credit.

Liquiditeitsrisico

Koninklijke Econosto N.V. heeft zich ten doel gesteld een

balans te vinden tussen continuïteit en flexibiliteit van

financiering door de samenstelling in het gebruik van

bankkredieten, bankleningen, obligatielening en financiële

lease- en huur/koopovereenkomsten. Met de verkregen

financieringen in 2006 is voldoende ruimte voor een 

stabiele groei aanwezig. Specifiek langdurige projecten

worden op project basis gefinancierd.

Het bovenstaande overzicht van ondernemingsrisico’s 

is niet volledig. Het is bovendien mogelijk dat risico’s 

die momenteel niet onderkend worden, dan wel als niet

materieel worden beschouwd, later een belangrijk nega-

tief effect zullen blijken te hebben op de realisatie van

onze bedrijfsdoelstellingen.
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De Raad van Bestuur is eindverantwoordelijk voor het

beheersen van de aan de operationele en strategische

doelstellingen van de onderneming verbonden risico’s, de

betrouwbaarheid van de in- en externe (financiële) 

rapportages, de juiste financiering van de onderneming

en naleving door de onderneming van alle relevante 

wet- en regelgeving.

Rekening houdend met de hieronder genoemde beper-

kingen, die noodzakelijkerwijs verbonden zijn aan alle

interne risicobeheersings- en controlesystemen, zijn wij

van mening dat wij met een redelijke mate van zekerheid

kunnen stellen dat wij op de hoogte zijn van de mate

waarin doelstellingen van onze onderneming worden

gerealiseerd, de in- en externe rapportages betrouwbaar

zijn en de organisatie zich houdt aan de van toepassing

zijnde wetten en regels. 

Op basis van de beoordeling van de interne risicobeheer-

sings- en controlesystemen van de onderneming verklaren

wij ten aanzien van onze externe financiële verslaggeving

bovendien dat:

• de interne risicobeheersings- en controlesystemen

een redelijke mate van zekerheid verschaffen dat onze

externe financiële verslaggeving geen onjuistheden

of omissies van materieel belang bevat;

• tijdens het verslagjaar de interne risicobeheersings- en

controlesystemen naar behoren hebben gefunctio-

neerd;

• er geen aanwijzingen zijn dat de interne risicobeheersings-

en controlesystemen niet naar behoren zullen functio-

neren in het lopende boekjaar.

Onze interne risicobeheersings- en controlesystemen 

zijn in 2006 verder verfijnd en gedocumenteerd, onder

andere door het uitbrengen van een nieuwe versie van

ons intern Accounting Manual, de introductie van een 

verbeterd maandelijks financieel rapportage model en

aangescherpte budget procedures.

Het geheel van onze werkzaamheden met betrekking tot

de interne risicobeheersings- en controlesystemen en 

de daaruit voortgekomen bevindingen zullen regelmatig 

worden besproken met de Raad van Commissarissen.

Hoe goed de interne risicobeheersings- en controlesystemen

ook zijn opgezet, zij kunnen nooit de absolute zekerheid

bieden dat onze doelstellingen op het gebied van strategie,

operatie, verslaggeving en naleving van wet- en regel-

geving altijd zullen worden bereikt.

De werkelijkheid leert ons dat bij het nemen van beslissingen

beoordelingsfouten kunnen optreden; dat er steeds kosten/

baten-afwegingen worden gemaakt bij het aanvaarden

van risico’s en het treffen van beheersingsmaatregelen;

dat zelfs simpele fouten of vergissingen grote gevolgen

kunnen hebben; dat samenspanning van functionarissen

kan leiden tot het omzeilen van interne controlemaatrege-

len en dat het lokale management de gemaakte afspraken

kan negeren.

Voor wat betreft de inhoud van een ‘redelijke mate van

zekerheid’ dient uitgegaan te worden van wat als zodanig

geldt voor een zorgvuldig handelend bestuurder in de

gegeven omstandigheden.

Capelle aan den IJssel

5 april 2007

Raad van Bestuur

Ing. J.F.A.M. van Os, Voorzitter

Drs. O. de Vries

Bestuursverklaring interne beheersing 

Koninklijke Econosto N.V. 
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Jaarrekening 

KONINKLIJKE ECONOSTO N.V.
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Geconsolideerde balans
(in € 1.000)

31 december 2006 31 december 2005

Toel.

ACTIVA

Vaste activa

Materiële vaste activa 3 8.996 6.128

Financiële vaste activa 4 730 226

Pensioenactief 5 1.432 822

Latente belastingvorderingen 18 2.962 2.999

14.120 10.175

Vlottende activa

Voorraden 6 38.824 33.024

Handelsvorderingen en overige vorderingen 7 53.270 40.476

Valutatermijncontracten 122 76

Geldmiddelen en kasequivalenten 8 2.705 5.718

94.921 79.294

Activa gehouden voor verkoop 19 - 14.564

94.921 93.858

TOTAAL ACTIVA 109.041 104.033
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31 december 2006 31 december 2005

Toel.

PASSIVA

Eigen vermogen toe te rekenen aan gewone 

aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V.

Geplaatst kapitaal 9 6.784 6.784

Agio 9 4.473 4.473

Ingekochte eigen aandelen 9 -77 -38

Ingehouden winst 9 9.031 5.087

Overige reserves 9 -754 1.368

19.457 17.674

Minderheidsbelangen - 352

Totaal eigen vermogen 19.457 18.026

Langlopende verplichtingen

Rentedragende leningen 12 50 -

Converteerbare achtergestelde obligatielening -

vreemd vermogenscomponent 12 13.859 17.779

Voorzieningen 10 2.261 1.766

Pensioenverplichtingen 11 1.143 1.221

Overige verplichtingen 12 1.126 1.833

18.439 22.599

Kortlopende verplichtingen

Handelsschulden en overige te betalen posten 13 46.312 37.741

Rentedragende leningen 12 16.345 15.456

Converteerbare achtergestelde obligatielening -

vreemd vermogenscomponent 12 5.521 -

Winstbelasting 18 237 123

Belastingen en premies sociale verzekeringen 2.181 2.042

Voorzieningen 10 147 42

Pensioenverplichtingen 11 143 -

Overige verplichtingen 12 259 221

71.145 55.625

Passiva gehouden voor verkoop 19 - 7.783

71.145 63.408

Totaal verplichtingen 89.584 86.007

TOTAAL PASSIVA 109.041 104.033
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Geconsolideerde winst- en verliesrekening
(in € 1.000)

2006 2005

Toel.

Voortgezette bedrijfsactiviteiten

Netto-omzet 191.366 162.564

Kosten van grond- en hulpstoffen -131.582 -109.742

Brutowinst 59.784 52.822

Overige baten 17.1 632 9.042

Lonen, salarissen en sociale lasten 17.2 -27.954 -28.010

Afschrijvingen op materiële vaste activa -2.396 -2.629

Bijzondere waardevermindering 17.3 - -779

Overige bedrijfslasten -22.089 -17.215

Bedrijfsresultaat 7.977 13.231

Financieringsbaten 17.4 121 94

Financieringslasten 17.4 -4.656 -4.543

Winst voor belastingen 3.442 8.782

Belastingen 18 -435 147

Winst uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 3.007 8.929

Beëindigde bedrijfsactiviteiten

Resultaat na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten 19 911 -6.271

NETTOWINST 3.918 2.658

Het winstaandeel minderheidsaandeelhouders is voor 

2006 en 2005 nihil, derhalve is voor beide jaren de 

volledige nettowinst toe te rekenen aan de gewone 

aandeelhouders van Koninklijke Econosto N.V.

Winst per aandeel 20

- Gewone winst per aandeel toe te rekenen aan 

gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,29 € 0,20

- Gewone winst per aandeel uit voortgezette 

bedrijfsactiviteiten toe te rekenen aan gewone

aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,22 € 0,66

- Verwaterde winst per aandeel toe te rekenen aan 

gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,29 € 0,20

- Verwaterde winst per aandeel uit voortgezette 

bedrijfsactiviteiten toe te rekenen aan gewone 

aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,22 € 0,66
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1

Geconsolideerd mutatie-overzicht van het 

totaal eigen vermogen (in € 1.000)

1 De post minderheidsbelangen betreft het aandeel derden in Parklaan 1 C.V. Deze commanditaire vennootschap is als gevolg van de verkoop
van de panden in 2006 ontbonden en het eigen vermogen is uitgekeerd. 

Ingekochte Minder- Totaal

Geplaatst eigen Ingehouden Overige heids eigen

kapitaal Agio aandelen winst reserves Totaal belangen vermogen

31 december 2004 6.784 4.473 - 2.429 -419 13.267 352 13.619

Kasstroomafdekking - - - - 76 76 - 76

Valuta-omrekenings-

verschillen - - - - 1.711 1.711 -  1.711

Totale baten en lasten 

over het boekjaar

direct opgenomen 

in het eigen 

vermogen - - - - 1.787 1.787 - 1.787

Nettowinst over het 

boekjaar - - - 2.658 - 2.658 - 2.658

Totaal baten en lasten - - - 2. 658 1.787 4.445 -  4.445

Inkoop eigen aandelen - - -38 - - -38 - -38

31 december 2005 6.784 4.473 -38 5.087 1.368 17.674 352 18.026

Op aandelen 

gebaseerde 

betalingen - - - 26 - 26 - 26

Kasstroomafdekking - - - - 46 46 - 46

Valuta-omrekenings-

verschillen - - - - -2.168 -2.168 -  -2.168

Totale baten en lasten 

over het boekjaar 

direct opgenomen 

in het eigen 

vermogen - - - 26 -2.122 -2.096 - -2.096

Overige mutaties - - - - - - -352 -352

Nettowinst over het 

boekjaar - - - 3.918 - 3.918 - 3.918

Totaal baten en lasten - - - 3.944 -2.122 1.822 -352 1.470

Inkoop eigen aandelen - - -39 - - -39 - -39

31 december 2006 6.784 4.473 -77 9.031 -754 19.457 - 19.457

Econosto_NL_Totaal  19-04-2007  10:15  Pagina 45



econosto jaarverslag 2006 46econosto jaarverslag 2006 46

Geconsolideerd kasstroomoverzicht
(in € 1.000)

a Netto na verstrekking lening van € 800.000 aan voormalige groepsmaatschappij. 
b Deze bedragen zijn in het kasstroomoverzicht in de jaarrekening 2005 gesaldeerd opgenomen.

2006 2005

Kasstromen uit operationele activiteiten Toel.

Nettowinst 3.918 2.658

Financieringsresultaat 17.4 4.574 4.473

Belastingen 18 438 -589

Aanpassing voor afschrijving materiële vaste activa 2.396 3.388

Aanpassing voor bijzondere waardevermindering materiële vaste activa - 5.395

Mutatie voorzieningen (incl. pensioenactief) -352 -851

Vrijval reserve valuta-omrekeningsverschillen -1.091 -

Boekwinst op verkopen (materiële vaste activa en deelnemingen) -632 -8.642

Op aandelen gebaseerde betalingen 26 -

Kasstroom uit bedrijfsoperaties voor verandering werkkapitaal 9.277 5.832

Mutaties in werkkapitaal

- voorraden -3.341 -2.235

- vorderingen -9.198 -4.106

- kortlopende schulden (excl. rentedragende leningen) 5.965 5.385

-6.574 -956

Kasstroom uit operationele activiteiten 2.703 4.876

Betaalde winstbelasting -73 -

Ontvangen rente 121 44

Betaalde rente -2.876 -3.150

Kasstroom uit bedrijfsactiviteiten -2.828 -3.106

Investering materiële vaste activa -3.811 -3.717

Verkoop dochterondernemingen 4 1.106 422

Desinvesteringen materiële vaste activa 4.650 19.557

Kasstroom uit investeringsactiviteiten 1.945 16.262

Aflossing langlopende leningen u/g 96 75

Terugbetaling minderheidsbelang derden -352 -

Inkoop eigen aandelen -39 -38

Aflossing hypothecaire leningen -1.955 -5.488

Aflossing kortlopende leningen -1.550 -13.551

Betalingen financiële leaseverplichtingen -223 -732

Kasstroom uit financieringsactiviteiten -4.023 -19.734

Netto kasstroom -2.203 -1.702

Valuta-omrekeningsverschillen -1.101 1.254

Geldmiddelen en kasequivalenten per 1 januari 6.009 6.457

Geldmiddelen en kasequivalenten per 31 december 8 2.705 6.009

b

b

a
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1  INFORMATIE INZAKE DE VENNOOTSCHAP 

De geconsolideerde jaarrekening van Koninklijke Econosto

N.V. per 31 december 2006 is opgesteld door de Raad

van Bestuur en goedgekeurd voor publicatie ingevolge

het besluit van de Raad van Commissarissen van 5 april

2007. De opgemaakte jaarrekening zal op 22 mei 2007

ter vaststelling worden voorgelegd aan de Algemene

Vergadering van Aandeelhouders. 

Koninklijke Econosto N.V. is een in Nederland opgerichte

en gevestigde vennootschap waarvan de aandelen open-

baar worden verhandeld. De statutaire vestigingsplaats

van de vennootschap is Rotterdam. 

De belangrijkste activiteiten van Koninklijke Econosto N.V.

zijn technisch dienstverlener en distributeur van industriële

afsluiters en afdichtingen.

Aangezien de resultaten van Koninklijke Econosto N.V. 

zijn begrepen in de consolidatie, is de vennootschappelijke

winst- en verliesrekening in verkorte vorm opgenomen

(conform artikel 402 Boek 2 BW).

2.1 GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING

VAN DE JAARREKENING

De geconsolideerde jaarrekening is opgesteld op basis

van historische kosten met uitzondering van de op reële

waarde gewaardeerde afgeleide financiële instrumenten. De

activa aangehouden voor verkoop zijn opgenomen tegen

de laagste van boekwaarde of verkoopwaarde verminderd

met kosten gemaakt voor verkoop. De (geconsolideerde)

jaarrekening luidt in euro en alle bedragen zijn afgerond

naar duizendtallen (€ 000), tenzij anders is vermeld.

De geconsolideerde jaarrekening van Koninklijke Econosto

N.V. en haar dochterondernemingen is opgesteld in over-

eenstemming met de International Financial Reporting

Standards (IFRS), zoals aanvaard binnen de Europese Unie. 

Grondslagen voor consolidatie

De geconsolideerde jaarrekening bevat de jaarrekening van

Koninklijke Econosto N.V. en haar dochterondernemingen.

De jaarrekeningen van de dochterondernemingen zijn

opgesteld voor hetzelfde verslagjaar als dat van de 

moedermaatschappij, waarbij consistente waarderings-

grondslagen zijn toegepast. 

Alle saldi, transacties, baten en lasten binnen Koninklijke

Econosto N.V. en winsten en verliezen voortvloeiend  

uit transacties binnen Koninklijke Econosto N.V. die zijn

opgenomen in de activa, worden volledig geëlimineerd.

Dochterondernemingen worden vanaf overnamedatum,

zijnde de datum waarop feitelijke zeggenschap over de

overgenomen partij wordt verworven in de consolidatie

opgenomen en meegeconsolideerd; consolidatie wordt

voortgezet tot het moment dat de feitelijke zeggenschap

ophoudt te bestaan. De in de consolidatie opgenomen

significante operationele werkmaatschappijen en houdster-

maatschappijen zijn vermeld op pagina 70 (toelichting 15).

Omrekening vreemde valuta

De geconsolideerde jaarrekening luidt in euro, die tevens

de functionele en rapporteringvaluta van Koninklijke

Econosto N.V. is. Iedere groepsentiteit bepaalt de eigen

functionele valuta. De posten die in de jaarrekening van

iedere entiteit worden opgenomen, worden gewaardeerd

op basis van deze functionele valuta. Transacties in

vreemde valuta worden bij de eerste opname verant-

woord tegen de koers van de functionele valuta per de

datum van de transactie. Monetaire activa en verplichtin-

gen die luiden in vreemde valuta’s worden omgerekend

tegen de koers van de functionele valuta per balansdatum.

Eventuele verschillen worden ten laste van de winst- en

verliesrekening gebracht. 

Per verslagdatum worden de activa en passiva van de

dochterondernemingen buiten het eurogebied omgerekend

in de rapporteringvaluta van Koninklijke Econosto N.V. 

(de euro) tegen de koers per balansdatum en de winst- 

en verliesrekeningen worden omgerekend tegen de

Toelichting geconsolideerde jaarrekening
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gewogen gemiddelde koers voor het jaar. De koersver-

schillen die voortkomen uit deze omrekening, alsmede de

omrekening van de lange termijn intercompany leningen

aan deze deelnemingen, worden direct in de reserve 

valuta-omrekeningsverschillen verwerkt. Bij de afstoting

van een buitenlandse entiteit wordt het uitgestelde cumu-

latieve bedrag, dat voor die betreffende buitenlandse

activiteit is opgenomen in de reserve valuta-omrekenings-

verschillen, in de winst- en verliesrekening verantwoord.

Beëindigde bedrijfsactiviteiten

Een beëindigde bedrijfsactiviteit is een onderdeel van de

activiteiten van Koninklijke Econosto N.V. dat een afzon-

derlijke belangrijke bedrijfsactiviteit of een afzonderlijk

belangrijk geografisch bedrijfsgebied vertegenwoordigt,

of is een dochteronderneming die uitsluitend is overgeno-

men met de bedoeling te worden doorverkocht.

Classificatie als beëindigde bedrijfsactiviteit geschiedt 

bij afstoting of, indien dit nog niet heeft plaatsgevonden,

wanneer de bedrijfsactiviteit voldoet aan de criteria voor

classificatie als gehouden voor verkoop. 

De resultaten van beëindigde bedrijfsactiviteiten worden

niet meegeconsolideerd. Het netto resultaat van de 

beëindigde bedrijfsactiviteit wordt verantwoord als

‘Resultaat na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten’. 

De activa en passiva van beëindigde bedrijfsactiviteiten

worden gerubriceerd als ‘Activa gehouden voor verkoop’

en ‘Passiva gehouden voor verkoop’. 

2.2 BELANGRIJKE OORDELEN EN SCHATTINGEN

Oordelen

Bij de toepassing van de grondslagen voor financiële ver-

slaggeving van Koninklijke Econosto N.V. heeft de Raad

van Bestuur de volgende oordelen gevormd, naast die

waarin schattingen worden gemaakt, die belangrijke

gevolgen hebben voor de in de jaarrekening opgenomen

bedragen.

De leasecontracten (inclusief de sale en leaseback) zijn

beoordeeld of deze kwalificeren als financiële dan wel

operationele lease. Daarnaast zijn aannames en inschat-

tingen gemaakt voor de berekening van de pensioen-

voorziening. Daar actuariële resultaten in eerste instantie

in een corridor terechtkomen, zullen zij slechts invloed op

het resultaat krijgen voor zover de cumulatieve actuariële

resultaten deze corridor overschrijden. Alsdan wordt de

overschrijding over een aantal jaren gespreid in het resul-

taat gebracht. 

Schattingsonzekerheden

De belangrijkste veronderstellingen omtrent de toekomst

en overige belangrijke bronnen van schattingsonzeker-

heden per balansdatum die een aanmerkelijk risico in zich

dragen van een belangrijke aanpassing van de boekwaar-

de van activa en verplichtingen in het volgende boekjaar,

worden hierna uiteengezet.

Latente belastingvorderingen

Econosto maakt jaarlijks een inschatting van de waar-

schijnlijkheid dat latente belastingvorderingen kunnen

worden gerealiseerd. Indien het op basis van de winstver-

wachting voor de komende jaren waarschijnlijk is dat de

belastingvorderingen zullen worden gerealiseerd, worden

de latente belastingvorderingen geactiveerd. Afhankelijk

van de mate waarin in toekomstige jaren de feitelijke

resultaten verschillen van de schattingen, kunnen veran-

deringen in de waardering van de latente belastingvorde-

ringen noodzakelijk zijn.

Converteerbare achtergestelde obligatielening

Voor de bepaling van de geamortiseerde kostprijs van 

het vreemd vermogendeel van de converteerbare achter-

gestelde obligatielening is gerekend met een effectieve

marktrente van 17%. Dit is de schatting van de marktrente

die in 2003 van toepassing zou zijn geweest wanneer

Koninklijke Econosto N.V. een vergelijkbare lening zou

hebben afgesloten zonder conversie- en vervroegde

aflossingsoptie.
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Claim inzake leverantie van vermeend ondeugdelijke 

producten

Evenals in voorgaande jaren heeft Econosto in 2006

claims ontvangen ter zake van leveranties van vermeend

ondeugdelijke producten. Op basis van de voorhanden

zijnde documentatie is geconcludeerd dat voor een aantal

claims onduidelijk is of de afwikkeling van de (eventuele)

verplichting tot een uitstroom van middelen zal leiden 

en er tevens geen betrouwbare inschatting kan worden

gemaakt van de omvang van de verplichting. Voor deze

claims is in de balans 2006 geen voorziening gevormd.

Voor claims waarbij het waarschijnlijk is dat de verplich-

ting tot een uitstroom van middelen zal leiden en er

tevens een betrouwbare inschatting van de omvang van

de verplichting kan worden gemaakt, is voor dit bedrag

een voorziening gevormd.

2.3 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING

VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa

Materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrij-

gingsprijs verminderd met afschrijvingen, dan wel tegen

realiseerbare lagere waarde. Op bedrijfsgebouwen,

machines en installaties, en andere vaste bedrijfsmiddelen

wordt lineair afgeschreven over de economische gebruiks-

duur, rekening houdend met een eventuele restwaarde.

De economische gebruiksduur is als volgt bepaald:

• bedrijfsgebouwen: tot 30 jaren;

• machines en installaties: 5 jaren;

• andere vaste bedrijfsmiddelen: 3 tot 10 jaren.

Indien zich zodanige feiten of omstandigheden voordoen

dat aanwijzingen ontstaan dat de realiseerbare waarde

van het actief daalt beneden de boekwaarde dan vindt

een afwaardering plaats ten laste van het resultaat (bijzon-

dere waardevermindering). Tevens worden de gebruiks-

duur en eventuele restwaardes jaarlijks beoordeeld en

eventueel aangepast op basis van nieuwe inzichten.

Een materieel vast actief wordt niet meer op de balans

opgenomen in geval van afstoting of indien er geen 

toekomstige economische voordelen van het gebruik of

de afstoting worden verwacht. Een eventuele opbrengst

of verlies voortvloeiend uit de verwijdering van het actief

op de balans (hetgeen wordt berekend als het verschil

tussen de netto-opbrengst bij afstoting en de boekwaar-

de van het actief) wordt opgenomen in de winst- en verlies-

rekening gedurende het jaar waarin het actief wordt ver-

wijderd van de balans.

Financiële vaste activa 

De onder de financiële vaste activa opgenomen leningen

hebben een looptijd van langer dan een jaar. Aflossingen

op langlopende leningen die binnen een jaar worden 

verwacht, zijn opgenomen onder de vlottende activa. 

De leningen worden gewaardeerd tegen geamortiseerde

kostprijs.

Latente belastingvorderingen

Voor uitgestelde belastingverplichtingen wordt een voor-

ziening gevormd op basis van de tijdelijke verschillen 

per balansdatum tussen commerciële en fiscale waarde-

bepalingen. 

Latente belastingvorderingen hebben betrekking op fiscaal

compensabele verliezen die naar verwachting binnen rede-

lijke tijd kunnen worden gerealiseerd en vorderingen die

voortvloeien uit tijdelijke verschillen tussen commerciële

en fiscale waardebepalingen. De boekwaarde van de 

uitgestelde belastingvorderingen wordt per balansdatum

beoordeeld en verlaagd voor zover het niet waarschijnlijk

is dat voldoende fiscale winst beschikbaar zal zijn waar-

mee het tijdelijke verschil geheel of gedeeltelijk kan wor-

den verrekend. Niet-opgenomen uitgestelde belasting-

vorderingen worden per balansdatum herbeoordeeld 

en opgenomen voor zover het waarschijnlijk is dat in de

toekomst fiscale winst aanwezig zal zijn waarmee deze 

uitgestelde vordering kan worden verrekend.

Waardering van uitgestelde belastingvorderingen en 

-verplichtingen vindt plaats tegen nominale waarde. 

Bij de berekening hiervan wordt uitgegaan van de in de
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betreffende landen per balansdatum geldende belasting-

tarieven, waarbij rekening wordt gehouden met in komen-

de jaren geldende tarieven, voor zover deze reeds bij 

wet zijn vastgesteld.

Uitgestelde belastingvorderingen en -verplichtingen wor-

den gesaldeerd indien er een in rechte afdwingbaar recht

bestaat om belastingvorderingen te salderen met belas-

tingverplichtingen en de uitgestelde belastingen verband

houden met dezelfde belastbare entiteit en dezelfde

belastingautoriteit.

Voorraden

Grond- en hulpstoffen worden gewaardeerd tegen verkrij-

gingsprijs (inkoopprijs en bijkomende kosten), op basis

van het fifo stelsel, dan wel tegen lagere netto-opbrengst-

waarde.

Gereed product wordt gewaardeerd tegen integrale ver-

vaardigingsprijs, exclusief rentekosten, dan wel tegen

lagere netto-opbrengstwaarde.

Handelsgoederen worden gewaardeerd tegen verkrijgings-

prijs (inkoopprijs) en bijkomende kosten, op basis van het

fifo stelsel, dan wel tegen lagere netto-opbrengstwaarde. 

Waar nodig wordt bij de voorraadwaardering rekening

gehouden met afwaarderingen wegens incourantheid. 

De niet-gerealiseerde intercompany resultaten worden

geëlimineerd.

Handelsvorderingen en overige vorderingen

Vorderingen opgenomen onder de vlottende activa heb-

ben een (resterende) looptijd van minder dan een jaar. 

De vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale

waarde onder aftrek van de noodzakelijk geachte waarde-

correcties in verband met oninbaarheid. De waarde-

correcties zijn bepaald volgens de statische methode.

Afgeleide financiële instrumenten en 

afdekking van risico’s

Koninklijke Econosto N.V. maakt gebruik van valutatermijn-

contracten ter afdekking van de gelopen risico’s voor wat

betreft valutaschommelingen. Dergelijke afgeleide financiële

instrumenten worden bij de eerste opname verantwoord

tegen de reële waarde per de datum waarop het contract

is aangegaan en vervolgens wordt hun reële waarde

opnieuw bepaald op balansdatum. Derivaten worden

opgenomen als activa indien de reële waarde positief is

en als verplichtingen als dit negatief is. De reële waarde

van valutatermijncontracten wordt bepaald op basis van

de geldende marktprijzen.

In het kader van hedge accounting worden deze finan-

ciële instrumenten beschouwd als kasstroomafdekkingen.

Mutaties in de reële waarde van de afdekkingsinstrumen-

ten worden verantwoord in het eigen vermogen voor

zover er sprake is van een effectieve afdekking (hedge).

Reële waardemutaties van een ineffectieve afdekking 

worden direct verantwoord in het resultaat. De bedragen

die in het eigen vermogen zijn opgenomen, worden over-

geboekt naar de winst- en verliesrekening in dezelfde

periode waarin de afgedekte baten of lasten zijn opgeno-

men of de verwachte verkoop of aankoop wordt verricht.

Indien de afdekking tot een opname van een niet-finan-

cieel actief leidt, dan worden de bedragen die zijn opge-

nomen in het eigen vermogen overgeboekt voor opname

in de eerste kostprijs van het niet-financieel actief. Indien

de transactie zich naar verwachting niet meer zal voor-

doen, worden de bedragen die eerst in het eigen vermo-

gen zijn opgenomen, overgeboekt naar het resultaat. 

Geldmiddelen en kasequivalenten

Geldmiddelen en kasequivalenten in de balans bestaan

uit banktegoeden en kasgeld.

Inkoop eigen aandelen

Eigen vermogensinstrumenten die opnieuw worden ver-

worven (inkoop eigen aandelen) worden van het eigen

vermogen afgetrokken. Bij de aankoop, verkoop, uitgifte

of intrekking van eigen vermogenscomponenten van

Koninklijke Econosto N.V. wordt geen winst of verlies 

ten laste van de winst- en verliesrekening gebracht.
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Pensioenen

Koninklijke Econosto N.V. heeft diverse pensioenregelingen

in overeenstemming met lokale regelingen en voorwaarden.

Op basis van IAS 19 wordt een aantal van deze regelingen

als toegezegd-pensioenregelingen geclassificeerd. Voor

het merendeel van haar medewerkers heeft Koninklijke

Econosto N.V. pensioenregelingen waarbij de aanspraken

van de medewerkers zijn gebaseerd op het aantal dienst-

jaren en de hoogte van het salaris.

Toegezegd-pensioenregelingen

Stichting Econosto’s Pensioenfonds voert de pensioen-

regeling uit voor de pensioenaanspraken die Koninklijke

Econosto N.V. aan haar werknemers in Nederland heeft

toegezegd. De kosten van de toegezegd- pensioenrege-

lingen worden op actuariële wijze bepaald aan de hand

van de “Projected Unit Credit”- methode. Actuariële win-

sten en verliezen worden opgenomen als baten of lasten

indien de netto cumulatieve niet-verantwoorde actuariële

winsten en verliezen voor elke afzonderlijke regeling aan

het einde van het vorig boekjaar meer bedragen dan 

10% van de toegezegd-pensioenverplichting of de hogere

reële waarde van de fondsbeleggingen per die datum.

Deze winsten of verliezen worden toegerekend aan de

verwachte gemiddelde resterende arbeidsduur van de

werknemers die aan de regelingen deelnemen.

De netto verplichting van Koninklijke Econosto N.V. uit

hoofde van toegezegd-pensioenregelingen wordt voor

iedere regeling afzonderlijk berekend door een schatting

te maken van de pensioenaanspraken die werknemers

hebben opgebouwd in ruil voor hun diensten in de ver-

slagperiode en voorgaande perioden. Deze pensioenaan-

spraken worden gedisconteerd om de contante waarde 

te bepalen, en de reële waarde van de fondsbeleggingen

wordt hierop in mindering gebracht. De verplichting

wordt berekend met behulp van de “Projected Unit

Credit”-methode. De disconteringsvoet is gebaseerd op

het rendement per balansdatum van obligaties met een

waardering van de kredietwaardigheid overeenkomstig

die van hoge kwaliteit ondernemingsobligaties 

(conform de ‘iBoxx 10yr+Annual AA allstock’ index).

Wanneer de berekening resulteert in een positief saldo,

wordt de opname van het actief beperkt tot een bedrag

dat maximaal gelijk is aan het saldo van eventuele niet-

opgenomen actuariële verliezen en pensioenkosten van

verstreken diensttijd en de contante waarde van eventue-

le toekomstige terugstortingen door het fonds of lagere

toekomstige pensioenpremies. 

Wanneer de pensioenaanspraken uit hoofde van de rege-

ling worden verbeterd, wordt het gedeelte van de ver-

beterde pensioenaanspraken dat betrekking heeft op 

de verstreken diensttijd van werknemers lineair als last in 

de resultatenrekening opgenomen over de gemiddelde

periode, totdat de pensioenaanspraken onvoorwaardelijk

worden. Voor zover de aanspraken onmiddellijk onvoor-

waardelijk worden, wordt de last onmiddellijk in de resul-

tatenrekening opgenomen.

De waardering van de verplichtingen uit hoofde van de

regelingen voor pensioen worden uitgevoerd door erken-

de actuarissen.

Toegezegde bijdrage regelingen

Verplichtingen in verband met bijdragen aan pensioen-

regelingen op basis van toegezegde bijdragen worden 

als last in de resultatenrekening opgenomen wanneer de

bijdragen worden verschuldigd.

Voorzieningen

Een voorziening wordt opgenomen indien (i) Koninklijke

Econosto N.V. een huidige (contractuele of feitelijke) 

verplichting heeft als gevolg van een gebeurtenis in het

verleden; (ii) het waarschijnlijk is dat een uitstroom van

middelen die economische voordelen in zich bergen, 

vereist zal zijn om de verplichting af te wikkelen, en (iii)

een betrouwbare schatting gemaakt kan worden van het

bedrag van de verplichting. Indien Koninklijke Econosto

N.V. verwacht dat een (deel van de) voorziening wordt

vergoed, bijv. ingevolge een verzekeringscontract, wordt
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de vergoeding alleen opgenomen als een afzonderlijk

actief indien de vergoeding vrijwel zeker is. De last die

met een voorziening samenhangt, wordt opgenomen in

de winst- en verliesrekening na aftrek van een eventuele

vergoeding. Indien het effect van de tijdwaarde van geld

materieel is, worden de voorzieningen contant gemaakt

tegen een disconteringsvoet vóór belasting die, indien

noodzakelijk, met de specifieke risico’s van de verplichting

rekening houdt. Indien verdisconteerd wordt, wordt de

toename in de voorziening wegens het verstrijken 

van de tijd verantwoord als financieringskosten.

Onder de overige voorziening zijn opgenomen:

• een voorziening voor garanties;

• voorzieningen voor juridische claims;

• een voorziening voor jubileumuitkeringen.

Converteerbare achtergestelde obligatielening

De waardering van de vreemd vermogenscomponent van

de converteerbare achtergestelde obligatielening wordt

bepaald door de stroom toekomstige betalingen aan

rente en aflossingen contant te maken tegen de gelden-

de marktrente voor een vergelijkbare verplichting zonder

eigen vermogenscomponent (conversieoptie) zoals die

ten tijde van de aanpassing van de conversievoorwaarden

en het aflossingsschema gold. De geldende effectieve

marktrente ten tijde van de aanpassing van de conversie-

voorwaarden en het aflossingsschema medio 2003 is 

vastgesteld op 17%. De vreemd vermogenscomponent

wordt gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs.

Naast de conversieoptie kent de converteerbare achter-

gestelde obligatielening een vervroegde aflossingsmoge-

lijkheid welke gewaardeerd dient te worden tegen reële

waarde. De waarde hiervan bedraagt ultimo 2006 en

2005 vrijwel nihil.

Op aandelen gebaseerde betalingstransacties 

Leden van de Raad van Bestuur en de directeuren van

een aantal dochterondernemingen ontvangen beloningen

in de vorm van op aandelen gebaseerde betalingstrans-

acties. De leden van de Raad van Bestuur zijn verplicht

een gedeelte van hun bonus te investeren in aandelen

Koninklijke Econosto N.V. Directeuren van een aantal

dochterondernemingen hebben de mogelijkheid hiertoe.

Voor een nadere toelichting van dit Matching Shares Plan

wordt verwezen naar toelichting 15. 

In eigen-vermogensinstrumenten afgewikkelde transacties

De kosten van in eigen-vermogensinstrumenten afgewik-

kelde transacties met de leden van de Raad van Bestuur

en de directeuren van een aantal dochterondernemingen

worden gewaardeerd tegen de reële waarde per de toe-

kenningsdatum. Bij de waardering van in eigen-vermogens-

instrumenten afgewikkelde transacties wordt geen reke-

ning gehouden met prestatievoorwaarden, anders dan

voorwaarden met betrekking tot de prijs van de aandelen

van Koninklijke Econosto N.V. (marktomstandigheden),

indien van toepassing.

De kosten van in eigen-vermogensinstrumenten afgewik-

kelde transacties worden, samen met een zelfde verhoging

van het eigen vermogen, opgenomen in de periode waar-

in aan de voorwaarden met betrekking tot de prestaties

en/of dienstverlening is voldaan, eindigend op de datum

waarop de betrokken werknemers volledig recht krijgen

op de toezegging (de datum waarop deze onvoorwaarde-

lijk zijn geworden). De cumulatieve kosten opgenomen

voor in eigen-vermogensinstrumenten afgewikkelde trans-

acties op verslagdatum, weerspiegelt de mate waarin 

de wachtperiode is verstreken en de beste schatting van

Koninklijke Econosto N.V. van het aantal eigen-vermogens-

instrumenten dat uiteindelijk onvoorwaardelijk zal worden

toegekend. Het bedrag dat ten laste van de winst- en ver-

liesrekening wordt gebracht voor een bepaalde periode

weerspiegelt de mutaties in de cumulatieve last die wordt

opgenomen aan het begin en einde van die periode.

Er wordt geen last opgenomen voor toezeggingen die niet

meteen onvoorwaardelijk worden toegezegd, behalve voor

toezeggingen die onvoorwaardelijk worden toegezegd afhanke-

lijk van een marktomstandigheid. Deze worden behandeld
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alsof zij onvoorwaardelijk zijn toegezegd, ongeacht of 

aan de marktomstandigheid is voldaan, op voorwaarde

dat aan alle overige prestatievoorwaarden is voldaan.

Indien de voorwaarden van een in eigen-vermogensin-

strumenten afgewikkelde toezegging worden gewijzigd,

wordt tenminste een last opgenomen alsof deze wijziging

niet is opgetreden. Bovendien wordt een last opgenomen

voor een eventuele wijziging die een stijging in de totale

reële waarde van de op aandelengebaseerde betalings-

overeenkomst veroorzaakt, of die anderszins voordelig is

voor de leden van de Raad van Bestuur en de directeuren

van een aantal dochterondernemingen, gewaardeerd per

de datum van de wijziging. 

Indien een in eigen-vermogensinstrumenten afgewikkelde

toezegging wordt geannuleerd, wordt deze behandeld

alsof deze per de annuleringsdatum onvoorwaardelijk is

toegezegd, en een eventuele nog niet opgenomen last

voor deze toezegging wordt direct opgenomen. Echter,

indien de geannuleerde toezegging wordt vervangen

door een nieuwe, en deze wordt aangemerkt als een ver-

vangende toezegging op de toekenningsdatum, worden

de geannuleerde en de nieuwe toezeggingen behandeld

alsof zij een wijziging betreffen van de originele toezeg-

ging, zoals uiteengezet in de vorige alinea.

In geldmiddelen afgewikkelde transacties

De kosten van in geldmiddelen afgewikkelde transacties

worden bij de eerste opname gewaardeerd op de reële

waarde, waarbij rekening wordt gehouden met de voor-

waarden waartegen de instrumenten zijn toegekend. 

De reële waarde wordt ten laste van het resultaat

gebracht in de periode tot aan het onvoorwaardelijk wor-

den, en tevens wordt een overeenkomstige verplichting

opgenomen. Deze verplichting wordt per balansdatum

opnieuw gewaardeerd tot en met de afwikkelingsdatum.

Eventuele wijzigingen in de reële waarde worden opge-

nomen in de resultatenrekening.

Lease-overeenkomsten 

De bepaling of een regeling een lease-overeenkomst

vormt of deze bevat, is gebaseerd op de inhoud van 

de overeenkomst op het moment dat de overeenkomst

wordt gesloten. Dit vereist een beoordeling of de uitvoe-

ring van de overeenkomst afhankelijk is van het gebruik

van een bepaald actief of bepaalde activa en of de over-

eenkomst het recht toekent om het actief te gebruiken.

Deze beoordeling wordt heroverwogen indien na het

moment van afsluiten van de overeenkomst, zich één 

van de volgende situaties voordoet:

a. Er is een wijziging in de voorwaarden, anders dan

een vernieuwing of verlenging van de overeenkomst;

b.Een vernieuwingsoptie is uitgevoerd of verlenging

is toegekend, tenzij de voorwaarden reeds waren

opgenomen in de initiële overeenkomst;

c. Een wijziging in de bepaling of afwikkeling die

afhankelijk is van een bepaald actief;

d.Een substantiële wijziging in de activa.

Koninklijke Econosto N.V. als lessee

Een financiële lease waaronder aan Koninklijke Econosto

N.V. vrijwel alle aan de eigendom van een actief verbon-

den risico’s en voordelen worden overgedragen, wordt

geactiveerd vanaf het moment van aanvang van de lease

tegen de reële waarde van het geleasde object of, indien

lager, de contante waarde van de minimale leasebetalingen.

De leasebetalingen worden verdeeld in financierings-

kosten en verlaging van de leaseverplichting, waarmee

een constante rentevoet wordt bereikt voor het restant

van de verplichting. De financieringskosten worden direct

ten laste van het resultaat gebracht.

Geactiveerde geleasde activa worden afgeschreven over

de geschatte gebruiksduur van het actief of de kortere

leasetermijn, indien er geen redelijke zekerheid is dat

Koninklijke Econosto N.V. het eigendom zal verkrijgen 

aan het einde van de leaseperiode.

Operationele leasebetalingen worden gedurende de

leaseperiode lineair opgenomen als last in de winst- 

en verliesrekening. 
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Rentedragende leningen

Rentedragende leningen worden gewaardeerd tegen

geamortiseerde kostprijs, onder gebruikmaking van de

effectieve rentemethode.

Overige activa en passiva

De overige activa en passiva zijn gewaardeerd tegen

nominale waarde.

2.4 GRONDSLAGEN VAN RESULTAATBEPALING

Algemeen

De grondslagen voor resultaatbepaling hangen nauw

samen met de grondslagen van waardering van activa 

en passiva. De baten en lasten zijn toegerekend aan 

de periode waarop zij betrekking hebben.

Opbrengstverantwoording

Opbrengsten worden verantwoord voor zover het waar-

schijnlijk is dat de economische voordelen ten goede 

zullen komen aan Koninklijke Econosto N.V. en de

opbrengsten betrouwbaar kunnen worden bepaald. 

Opbrengsten van goederen en diensten worden verant-

woord indien de belangrijke risico’s en voordelen van

eigendom van de goederen zijn overgedragen aan de

koper.  

Netto-omzet

Onder netto-omzet wordt verstaan de opbrengst uit ver-

koop en levering van goederen en diensten onder aftrek

van kortingen, bonussen en provisies en van over de

omzet geheven belastingen.

Kosten van grond- en hulpstoffen

Hieronder begrepen de aanschaffingskosten c.q. kosten

van (additionele) vervaardiging van de in de omzet begre-

pen goederen en diensten onder aftrek van ontvangen

(betalings)kortingen en vermeerderd met de direct toe-

rekenbare externe kosten van inkoop en aanvoer, zoals

transport-, verzekerings- en douanekosten. Van leveran-

ciers ontvangen kortingen en bonussen komen hierop in

mindering.

Onder de kosten van grond- en hulpstoffen wordt tevens

verantwoord de afwaardering van voorraden tot lagere

opbrengstwaarde.

Overige baten

Hieronder worden baten opgenomen die tot de gewone

bedrijfsuitoefening behoren, maar die op grond van aard,

omvang en/of incidenteel karakter afzonderlijk worden

gepresenteerd.

Financieringsbaten en -lasten

Als rentebaten worden verantwoord de aan het verslag-

jaar toe te rekenen rente uit hoofde van aan derden 

verstrekte leningen, uitstaande deposito’s en banksaldi. 

Als rentelasten worden verantwoord de aan het verslag-

jaar toe te rekenen renten uit hoofde van leningen en 

kredieten ontvangen van derden.

Belastingen

Deze belastingen worden berekend tegen de in de

betreffende landen van toepassing zijnde tarieven, met 

in achtneming van bijzondere belastingfaciliteiten en 

rekening houdend met verliescompensaties.

De latente vennootschapsbelasting die samenhangt met

posten die direct in het eigen vermogen worden verwerkt,

wordt eveneens rechtstreeks naar het eigen vermogen

gebracht en blijft derhalve buiten het resultaat.

2.5 KASSTROOMOVERZICHT

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte

methode, waarbij voor de herleiding van de mutatie in de

liquide middelen wordt uitgegaan van de nettowinst vol-

gens de geconsolideerde resultatenrekening. Kasstromen

in vreemde valuta zijn omgerekend tegen gewogen

gemiddelde koersen in het verslagjaar. Transacties die

nog niet hebben geleid tot een kasstroom worden buiten

beschouwing gelaten. Diverse activa en passiva zijn in de
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geconsolideerde jaarrekening gerubriceerd als activa en

passiva gehouden voor verkoop. In verband hiermee

komen de getoonde kasstromen niet altijd overeen met

de mutaties zoals die uit de geconsolideerde balans blij-

ken.

2.6 EFFECT VAN NIEUWE BOEKHOUDSTANDAARDEN

Koninklijke Econosto N.V. heeft het nieuwe alternatief 

in IAS 19 Employee Benefits dat toestaat om actuariële

winsten en verliezen die voortkomen uit toegezegd-pen-

sioenregelingen meteen in de balans op te nemen en 

niet in de winst- en verliesrekening, niet ingevoerd.

De volgende aanpassingen van standaarden en nieuwe

interpretaties zijn van kracht sinds 1 januari 2006 maar

hebben geen gevolgen voor de jaarrekening van

Koninklijke Econosto N.V. over 2006:

• IAS 21 (Amendment), Net Investment in a Foreign

Operation.

• IAS 39 (Amendment), Cash Flow Hedge Accounting

of Forecast Intragroup Transactions.

• IAS 39 (Amendment), The Fair Value Option.

• IAS 39 and IFRS 4 (Amendment), Financial Guarantee

Contracts.

• IFRS 6, Exploration for and Evaluation of Mineral

Resources.

• IFRIC 4, Determining whether an Arrangement contains

a Lease.

• IFRIC 5, Rights to Interests arising from

Decommissioning, Restoration and Environmental

Rehabilitation Funds.

• IFRIC 6, Liabilities arising from Participating in a Specific

Market - Waste Electrical and Electronic Equipment.

Koninklijke Econosto N.V. heeft niet gekozen voor een

vroege invoering van de volgende nieuwe standaarden,

aanpassingen van standaarden en nieuwe IFRIC-interpre-

taties waarvan de toepassing verplicht is voor boekjaren

die beginnen op of na 1 januari 2007 of latere jaren:

• IFRS 7, Financial Instruments - Disclosures.

• IFRS 8, Operating Segements.

• IAS 1 (Amendment), Presentation of Financial

Statements - Capital Disclosures.

• IFRIC 7, Applying the Restatement Approach under IAS

29, Financial Reporting in Hyperinflationary Economies.

• IFRIC 8, Scope of IFRS 2.

• IFRIC 9, Reassessment of Embedded Derivatives.

Koninklijke Econosto N.V. verwacht dat de toepassing van

deze nieuwe standaarden, aanpassingen van standaarden

en nieuwe IFRIC-interpretaties in toekomstige boekjaren

geen materiële gevolgen zullen hebben voor de jaar-

rekening van de onderneming.
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3  MATERIËLE VASTE ACTIVA

De totale afschrijvingen in 2006 bedragen € 2.396.000

(2005: € 3.388.000).

Koninklijke Econosto N.V. heeft besloten af te zien van de

verkoop van de panden in Dubai en Dortmund. Deze pan-

den, die ultimo 2005 waren opgenomen onder de activa

gehouden voor verkoop, zijn per 31 december 2006 der-

halve weer opgenomen onder de materiële vaste activa

tegen de op dat moment van toepassing zijnde boekwaarde.

Op de gebouwen en terreinen met een boekwaarde van

€ 420.000 is het recht van eerste hypotheek gevestigd als

zekerheid voor de hiervoor verkregen hypotheek. Het

bedrijfsinventaris van de in Nederland gevestigde vennoot-

schappen met een boekwaarde van € 1,9 miljoen is 

verpand als zekerheid voor de centrale kredietfaciliteit.

De boekwaarde van de bedrijfsgebouwen en terreinen 

en andere vaste bedrijfsmiddelen, die verkregen zijn op

grond van financiële lease-overeenkomsten, is per 31

december 2006 respectievelijk € 935.000 en € 436.000.

Materiële vaste

Bedrijfs- Andere vaste activa in uit-

gebouwen Machines bedrijfs- voering/vooruit-

2006 en terreinen en installaties middelen betalingen Totaal

Kostprijs 3.799 5.232 19.189 542 28.762

Cumulatieve afschrijvingen en bijzondere 

waardeverminderingen -2.159 -4.181 -16.294 - -22.634

Boekwaarde per 31 december 2005 1.640 1.051 2.895 542 6.128

Investeringen 2.069 234 1.325 183 3.811

In bedrijf genomen 1.794 - 542 -2.336 0

Activa voorheen opgenomen 

in activa gehouden voor verkoop 445 - - 1.794 2.239

Desinvesteringen - -30 -220 - -250

Overige mutaties -512 - - - -512

Koersverschillen -3 1 -22 - -24

Afschrijvingen -213 -341 -1.842 - -2.396

Boekwaarde per 31 december 2006 5.220 915 2.678 183 8.996

Kostprijs 8.188 5.034 12.734 183 26.139

Cumulatieve afschrijvingen en 

bijzondere waardeverminderingen -2.968 -4.119 -10.056 - -17.143

Boekwaarde per 31 december 2006 5.220 915 2.678 183 8.996
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De totale afschrijvingen in 2005 bedragen € 3.388.000.

Hiervan is in de winst- en verliesrekening een bedrag van

€ 2.629.000 opgenomen onder de ‘afschrijvingen op

materiele vaste activa’ en € 759.000 onder het ‘verlies na

belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten’.

In verband met de voorgenomen desinvestering van 

productiebedrijven en sale en leaseback van resterend

onroerend goed, is in 2005 een schatting gemaakt van de

realiseerbare waarde van bepaalde materiële vaste activa.

Een bijzonder waardeverminderingsverlies van € 5,4 miljoen

is opgenomen ter verlaging van de boekwaarde van die

activa naar de realiseerbare waarde. De schatting van de

realiseerbare waarde is gebaseerd op de reële waarde

minus de kosten van de verkoop. Dit bedrag is als volgt

in de winst- en verliesrekening van 2005 verwerkt:

- bijzondere waardevermindering voortgezette bedrijfs-

activiteiten € 0,8 miljoen

- verlies na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten

€ 4,6 miljoen.

De boekwaarde van de bedrijfsgebouwen en terreinen 

en andere vaste bedrijfsmiddelen, die verkregen zijn 

op grond van financiële lease-overeenkomsten, is per 

31 december 2005 respectievelijk € 1.433.000 en

€ 388.000.

Materiële vaste

Bedrijfs- Andere vaste activa in uit-

gebouwen Machines bedrijfs- voering/vooruit-

2005 en terreinen en installaties middelen betalingen Totaal

Kostprijs 33.318 16.197 21.104 27 70.646

Cumulatieve afschrijvingen en bijzondere 

waardeverminderingen - 11.801 - 11.980 - 17.013 - - 40.794

Boekwaarde per 31 december 2004 21.517 4.217 4.091 27 29.852

Investeringen 73 804 919 2.309 4.105

Desinvesteringen -10.627 -187 -101 - -10.915

Deconsolidatie -10 -120 -3 - -133

Koersverschillen 206 189 62 - 457

Afschrijvingen -638 -1.075 -1.675 - -3.388

Activa opgenomen in activa gehouden 

voor verkoop -4.005 -2.581 -75 -1.794 -8.455

Bijzondere waardeverminderingen -4.876 -196 -323 - -5.395

Boekwaarde per 31 december 2005 1.640 1.051 2.895 542 6.128

Kostprijs 3.799 5.232 19.189 542 28.762

Cumulatieve afschrijvingen en 

bijzondere waardeverminderingen -2.159 -4.181 -16.294 - -22.634

Boekwaarde per 31 december 2005 1.640 1.051 2.895 542 6.128
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5 TOEGEZEGD-PENSIOENREGELING

Koninklijke Econosto N.V. heeft twee toegezegd-pensioen-

regelingen. Stichting Econosto’s Pensioenfonds (STEP)

voert de pensioenregeling uit voor de pensioenaanspraken

die Koninklijke Econosto N.V. aan haar Nederlandse werk-

nemers heeft toegezegd. De toezeggingen zijn gebaseerd

op een geïndexeerde middelloonregeling met een 

maximum salaris. Over het salaris daarboven geldt een

beschikbare premieregeling. De pensioenregeling is 

herverzekerd bij een verzekeringsmaatschappij. Siekmann

Econosto (SE) heeft een niet-gefinancierde toegezegd pen-

sioenregeling voor een beperkt aantal directie en ex-directie-

leden. Derhalve kent deze regeling geen fondsbeleggin-

gen. In de onderstaande toelichting wordt een samen-

vatting gegeven van de samenstelling van de kosten van

de na uitdiensttreding van toepassing zijnde vergoedings-

regelingen zoals opgenomen in de geconsolideerde

winst- en verliesrekening, de financiering en de in de

geconsolideerde balans opgenomen bedragen voor de

betreffende vergoedingsregelingen.

4 FINANCIËLE VASTE ACTIVA

2006 2005

Leningen 730 226

Onder de leningen is een lening u/g aan derden opgeno-

men ten bedrage van € 100.000. Op deze lening wordt

jaarlijks € 50.000 afgelost, de laatste aflossingstermijn 

is per 1 februari 2009. De rente is gebaseerd op het 

commerciële inleenrentepercentage van 6% per jaar.  

Daarnaast is per 31 december 2006 onder de leningen een

renteloze lening op een voormalige groepsmaatschappij

opgenomen ter grootte van € 552.000 (oorspronkelijk 

€ 800.000). Deze lening zal worden verrekend met toe-

komstige leveringen. Naar verwachting zal de lening in

2009 geheel zijn afgelost. Als zekerstelling is van de voor-

malige groepsmaatschappij een bankgarantie ontvangen

van € 175.000 met een looptijd tot 31 december 2010.

Het kortlopende deel van de lening zijnde € 200.000 is

opgenomen onder de kortlopende vorderingen.

Het restant, ad € 78.000 (2005: € 76.000) betreft rente-

loze leningen en waarborgen verstrekt aan derden.
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Kosten van de vergoedingsregelingen (opgenomen in lonen, salarissen en sociale lasten)

Pensioenregelingen

Regeling STEP Regeling SE Totaal

2006 2005 2006 2005 2006 2005

Aan het dienstjaar toegerekende pensioenkosten 1.253 1.067 19 31 1.272 1.098

Rentekosten uitkeringsverplichting 2.837 2.942 37 40 2.883 2.982

Verwacht rendement op fondsbeleggingen -3.244 -3.260 - - -3.244 -3.260

Netto kosten van de vergoedingsregelingen 846 749 56 71 911 820

Werkelijk rendement op fondsbeleggingen 391 5.093 - - 391 5.093

Balansposten m.b.t. kosten van de vergoedingsregelingen

Pensioenregelingen

Regeling STEP Regeling SE Totaal

2006 2005 2006 2005 2006 2005

Bruto verplichting u.h.v. toegezegd-(pensioen)regelingen -69.836 -70.681 -1.042 -1.034 -70.878 -71.715

Reële waarde fondsbeleggingen 68.131 68.706 - - 68.131 68.706

-1.705 -1.975 -1.042 -1.034 -2.747 -3.009

Niet-opgenomen netto actuariële verliezen 3.137 2.797 - 58 3.137 2.855

Actiefpost/(passiefpost) m.b.t. kosten 

van de vergoedingsregelingen 1.432 822 -1.042 -976 390 -154

Mutaties in de contante waarde van de toegezegd-pensioenverplichting

Pensioenregelingen

Regeling STEP Regeling SE Totaal

2006 2005 2006 2005 2006 2005

Beginstand bruto verplichting toegezegd-

pensioenregelingen 70.681 65.481 1.034 917 71.715 66.398

Rentekosten 2.837 2.942 37 40 2.874 2.982

Aan het dienstjaar toegerekende (pensioen) kosten 1.253 1.067 19 31 1.272 1.098

Managementfee -134 -104 - - -134 -104

Uitgekeerde bedragen -2.731 -2.728 -48 -12 -2.779 -2.740

Actuariële resultaten op verplichtingen -2.512 3.553 - 58 -2.512 3.611

Bijdragen werknemers 442 470 - - 442 470

Eindstand bruto verplichting toegezegd- 

pensioenregeling 69.836 70.681 1.042 1.034 70.878 71.715
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De mutaties in de reële waarde van de fondsbeleggingen

van STEP zijn als volgt:

2006 2005

Beginstand reële waarde 

fondsbeleggingen 68.706 64.404

Verwacht rendement 3.244 3.260

Bijdragen werkgever 1.764 1.937

Uitgekeerde bedragen -2.731 -2.728

Actuariële winst (verlies) -2.852 1.833

Eindstand reële waarde 

fondsbeleggingen 68.131 68.706

Koninklijke Econosto Groep verwacht € 1,3 miljoen bij te

dragen aan de toegezegd-pensioenregelingen in 2007

(2006: € 1,8 miljoen).

De belangrijkste categorieën van fondsbeleggingen van

STEP als percentage van de reële waarde van de totale

fondsbeleggingen zijn als volgt:

2006 2005

% %

Vastrentende waarden

(obligaties en overige leningen) 76,2 74,1

Zakelijke waarden (aandelen) 22,1 23,8

Liquide middelen 1,7 2,1    

Totaal 100,0 100,0

Het totale verwachte rendement op obligaties is bepaald

op basis van de kredietwaardigheid van de ‘iBoxx

10yr+Annual AA allstock’ index. Voor zakelijke waarden 

is de verwachting voor het rendement gebaseerd op de

aanname dat er ten opzichte van de obligaties een risico-

premie van 3% van toepassing is.

De belangrijkste uitgangspunten die worden gebruikt bij

het vaststellen van de verplichtingen uit hoofde van pen-

sioenen voor de regelingen van Koninklijke Econosto N.V.

zijn als volgt:

Pensioenregelingen

STEP SE

2006 2005 2006 2005

% % % %

Disconteringsvoet: 4,60 4,00 4,50 4,25

Verwacht rendement 

op activa: 4,75 4,75 0,00 0,00

Toekomstige 

salarisverhogingen: 1,90 1,90 0,00 0,00

Toekomstige 

pensioenverhogingen: 1,30 0,95 1,00 1,00
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De bedragen voor de lopende periode en die voor de

twee voorgaande periodes kunnen als volgt worden

weergegeven:

Regeling STEP

2006 2005 2004

Bruto verplichting u.h.v. 

toegezegd-

pensioenregelingen -69.836 -70.681 -65.481

Fondsbeleggingen 68.131 68.706 64.404

Overschot /(tekort) -1.705 -1.975 -1.077

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op 

de fondsverplichtingen -992 1.208 1.169

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op

de fondsbeleggingen -2.852 1.833 -460

Regeling SE

2006 2005 2004

Bruto verplichting u.h.v. 

toegezegd-

pensioenregelingen -1.042 -1.034 -917

Fondsbeleggingen - - -

Overschot /(tekort) -1.042 -1.034 -917

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op 

de fondsverplichting - 58 -

Gevolg van aanpassingen 

van uitgangspunten op 

de fondsbeleggingen - - -

6 VOORRADEN

2006 2005

Grond- en hulpstoffen 384 308

Gereed product en handelsgoederen 38.440 32.716

Totaal 38.824 33.024

De als een last opgenomen afwaardering van voorraden

bedraagt € 0,1 miljoen (2005: € 0,6 miljoen). Deze last is

opgenomen in de post ‘kosten van grond en hulpstoffen’

die toebehoren aan de voortgezette bedrijfsactiviteiten.

Ten behoeve van de centrale kredietfaciliteit zijn ultimo 2006

de voorraden, van de in Nederland opererende vennoot-

schappen ad € 14,5 miljoen (2005: € 14,4 miljoen), als

zekerheid verstrekt (zie tevens toelichting 12).

7 HANDELSVORDERINGEN EN OVERIGE 

VORDERINGEN

2006 2005

Handelsvorderingen 45.801 38.901

Overige vorderingen en 

overlopende activa 7.469 1.575

Totaal 53.270 40.476

De vorderingen van de in Nederland opererende 

werkmaatschappijen ten bedrage van € 13,2 miljoen 

(2005: € 14,0 miljoen) zijn als zekerheid verstrekt in 

het kader van de centrale kredietfaciliteit.
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8 GELDMIDDELEN

Op de banktegoeden wordt rente vergoed tegen een

variabele rente die gebaseerd is op de dagelijkse rente-

percentages voor bankdeposito’s. 

Per 31 december 2006 heeft Koninklijke Econosto N.V. 

€ 18,2 miljoen (2005: € 9,5 miljoen) aan onbenutte 

ruimte binnen de (centrale) kredietfaciliteiten beschikbaar.

Van de geldmiddelen en kasequivalenten staat 

€ 1,0 miljoen (2005: € 0,5 miljoen) niet ter vrije beschik-

king.

Voor het geconsolideerd kasstroomoverzicht kunnen de

geldmiddelen en kasequivalenten per 31 december als

volgt worden gespecificeerd:

2006 2005

Geldmiddelen en kasequivalenten 2.705 5.718

Geldmiddelen toe te rekenen aan 

beëindigde bedrijfsactiviteiten 

(toelichting 19) - 291

Totaal 2.705 6.009

Voor het geconsolideerd kasstroomoverzicht is de

instroom van geldmiddelen door de verkoop van dochter-

ondernemingen als volgt:

2006 2005

Activa

Materiële vaste activa 651 133

Voorraden 2.585 193

Vorderingen 3.779 493

7.015 819

Passiva

Voorzieningen 70 -

Crediteuren 1.820 40

Rentedragende leningen 2.725 -

Overige niet-rentedragende 

verplichtingen 830 369

5.445 409

Netto balanswaarde activiteiten 

die worden afgestoten 1.570 410

Kasstroom op verkoop 

dochterondernemingen:

Geldmiddelen en kasequivalenten 

dochterondernemingen 519 178

Ontvangen 1.625 600

Toename geldmiddelen 1.106 422
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9 GEPLAATST KAPITAAL EN RESERVES

Samenstelling maatschappelijk kapitaal

2006 2005

3.750.000 converteerbare cumulatief preferente financieringsaandelen à € 0,50 1.875 1.875

16.760.000 gewone aandelen à € 0,50 8.380 8.380

Totaal 10.255 10.255

Geplaatst en volgestort kapitaal

Prioriteitsaandelen

Stand per 1 januari - 5

Omzetting in gewone aandelen - -5

Stand per 31 december - -

Gewone aandelen

Stand per 1 januari 6.784 6.779

Uitgifte als gevolg van omzetten van prioriteitsaandelen - 5

Stand per 31 december 6.784 6.784

Totaal aantal geplaatste gewone aandelen ultimo 2006: 13.567.885 (2005: 13.567.885)

Stichting Prioriteitsaandelen en Stichting Econosto zijn in 2005 opgeheven. De prioriteitsaandelen zijn omgezet in

gewone aandelen.

Agio

2006 2005

Stand per 1 januari 4.473 4.473

Mutaties - -

Stand per 31 december 4.473 4.473

Ingekochte eigen aandelen 

2006 2005

Stand per 1 januari -38 -

Mutaties - 39 -38

Stand per 31 december - 77 -38
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Ingehouden winst

De ingehouden winst betreft cumulatief ingehouden win-

sten, inclusief het nog niet verdeelde resultaat over 2006

ter grootte van € 3.918.000.

Conform de afspraken die zijn gemaakt met de aandeel-

houders en de obligatiehouders - zoals vastgelegd in de

trustakte van 28 augustus 2003 - zal er geen dividenduit-

kering plaatsvinden aan houders van gewone aandelen

voordat de converteerbare achtergestelde obligatielening

geheel is afgelost. Derhalve zal het gehele resultaat over

2006 ten gunste van de ingehouden winst worden gebracht.

Reserve valuta-omrekeningsverschillen en kasstroomafdekking

De reserve valuta-omrekeningsverschillen en kasstroom-

afdekking omvat de koersverschillen die voortvloeien uit

de omrekening van de jaarrekeningen van buitenlandse

dochterondernemingen, en tevens het effect van de

omrekening van lange termijn intercompany leningen aan

deze buitenlandse activiteiten. Daarnaast is de mutatie 

in de reële waarde van een valutatermijncontract verant-

woord ten gunste van deze reserve.

Als gevolg van de afstoting van de beëindigde bedrijfsacti-

viteiten per 6 juni 2006 is het hierop betrekking hebbende

cumulatieve valuta-omrekeningsverschil, opgebouwd vanaf

2004, ten gunste van de winst- en verliesrekening gebracht

onder het ‘resultaat uit beëindigde bedrijfsactiviteiten’.

Ingehouden winst en overige reserves

Reserve valuta-

omrekenings-

verschillen en

Ingehouden kasstroom-

winst afdekking Totaal

1 januari 2005 2.429 -419 2.010

Nettowinst op kasstroomafdekkingen - 76 76

Valuta-omrekeningsverschillen - 1.711 1.711

Verlies beëindigde bedrijfsactiviteiten -6.271 - -6.271

Winst voortgezette bedrijfsactiviteiten 8.929 - 8.929

31 december 2005 5.087 1.368 6.455

Op aandelen gebaseerde betalingen 26 - 26

Ongerealiseerde nettowinst op kasstroomafdekkingen - 122 122

Realisatie resultaat kasstroomafdekkingen in 

winst- en verliesrekening - -76 -76

Valuta-omrekeningsverschillen - -1.077 -1.077

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen naar winst- en 

verliesrekening als gevolg van verkoop deelneming - -1.091 -1.091

Winst beëindigde bedrijfsactiviteiten 911 - 911

Winst voortgezette bedrijfsactiviteiten 3.007 - 3.007

31 december 2006 9.031 -754 8.277
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10 VOORZIENINGEN

Overige

voorzieningen

1 januari 2006 1.808

Toevoegingen 904

Bestedingen -304

31 december 2006 2.408

Kortlopend per 31 december 2006 147

Langlopend per 31 december 2006 2.261

Totaal 2.408

Kortlopend per 31 december 2005 42

Langlopend per 31 december 2005 1.766

Totaal 1.808

Voor alle voorzieningen gerubriceerd onder de kortlopende

voorzieningen ultimo 2006 is de verwachting dat de cash

outflow zal plaatsvinden in 2007. Koninklijke Econosto

N.V. verwacht de betalingen inzake het langlopende deel

te verrichten in de periode 2008 tot en met 2010. 

Overige voorzieningen

Onder overige voorzieningen zijn begrepen garantie-

voorzieningen, voorzieningen voor juridische claims en

voorzieningen voor jubileumuitkeringen.

De garantievoorzieningen zijn opgenomen ter zake van

coulance en eventuele technische gebreken met betrek-

king tot goederen en prestaties. De uitgangspunten bij

de berekening van de voorziening zijn gebaseerd op de

huidige verkoopniveaus.

De voorziening voor juridische claims is getroffen voor 

uitgaven die verwacht worden van lopende (rechts)zaken.

De voorziening voor jubileum uitkeringen is getroffen

voor uitkeringen die verwacht worden vanwege het 

25- en 40-jarig jubileum van werknemers van de

Nederlandse werkmaatschappijen.

11 PENSIOENVERPLICHTINGEN

Pensioen-

verplichtingen

1 januari 2006 1.221

Toevoegingen 157

Bestedingen -92

31 december 2006 1.286

Kortlopend per 31 december 2006 143

Langlopend per 31 december 2006 1.143

Totaal 1.286

Kortlopend per 31 december 2005 -

Langlopend per 31 december 2005 1.221

Totaal 1.221

Van de pensioenverplichtingen heeft € 1.042.000 (2005: 

€ 976.000) betrekking op de toegezegd-pensioenregelingen

van Siekmann Econosto. De toegezegd-pensioenregelingen

zijn in toelichting 5 verder uitgewerkt. Het resterend deel

van de pensioenverplichtingen ter grootte van € 244.000

(2005: € 245.000) betreft de voorziening brugpensioenen

voor afgevloeide werknemers bij Econosto België. 
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Hypothecaire lening Siekmann Econosto

Dit betreft het restant van de hypothecaire lening op 

het pand in Dortmund. Het pand en de hiermee verband

houdende hypothecaire lening waren in 2005 opgenomen

onder de activa en passiva gehouden voor verkoop. 

Als zekerheid is gesteld het pand te Dortmund, Duitsland.

De aflossingsverplichting van 2007 is opgenomen onder

de kortlopende rentedragende leningen.

Converteerbare achtergestelde obligatielening

De volgende belangrijkste condities gelden voor de aan

de beurs genoteerde obligatielening:

• de obligatielening, groot 59.966 obligaties a nominaal

€ 385,03 ter waarde van € 23.088.709,98, wordt in vier

gelijke tranches door Koninklijke Econosto N.V. afgelost

op 5 juni 2007, 5 juni 2008, 5 juni 2009 en 5 juni 2010,

behoudens eerdere, geheel of gedeeltelijke, aflossing

door Koninklijke Econosto N.V. Vervroegde aflossingen

komen in mindering op de eerst komende verplichte

aflossing;

• 50% van de nominale waarde van de obligatielening

(zijnde de tranches 3 en 4) kan in beginsel vanaf 6 juni

2008 geconverteerd worden tegen een conversiekoers

van € 4,- per aandeel. Indien Koninklijke Econosto N.V.

overgaat tot vervroegde aflossing van de tranches 3

en/of 4 hebben de obligatiehouders nog de mogelijk-

heid over te gaan tot conversie tot de datum waarop

de aflossing betaalbaar wordt;

• Koninklijke Econosto N.V. zal geen uitkeringen in con-

tanten doen aan houders van gewone aandelen voor-

dat de obligatielening geheel is afgelost (zoals over-

eengekomen in de trustakte van 28 augustus 2003).

Voor een verdere toelichting wordt verwezen naar toelichting 23.

Verplichtingen ingevolge financiële lease

Onder IAS 17 kwalificeren een aantal leasecontracten 

als financiële lease waaronder onder andere het pand te

Zwenkau, Duitsland € 1.093.000 (2005: € 1.583.000) en

IT apparatuur van Econosto Nederland B.V. € 234.000

(2005: € 374.000).

12 RENTEDRAGENDE LENINGEN EN LANGLOPENDE VERPLICHTINGEN

Nominaal

rentepercentage Vervaldatum 2006 2005

Langlopende rentedragende leningen

Hypothecaire lening Siekmann Econosto 4,45 2009 50 -

Langlopende deel converteerbare 

achtergestelde obligatielening 6,35 2008-2010 13.859 17.779

Overige langlopende verplichtingen

Contante waarde verplichtingen 

ingevolge financiële lease 5,75 Vanaf 2009 1.126 1.833

Kortlopend rentedragende leningen

Bankkredieten zie toelichting pagina 67 16.345 15.456

Kortlopende deel converteerbare 

achtergestelde obligatielening 6,35 2007 5.521 -

Overige kortlopende verplichtingen

Contante waarde verplichtingen 

ingevolge financiële lease 5,75 Vanaf 2009 259 221
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Bankkredieten - centrale kredietfaciliteit

Op 10 februari 2006 kwam Koninklijke Econosto N.V. tot

een definitief akkoord met de banken over een nieuwe

centrale kredietfaciliteit. Gedurende het jaar zijn er wijzi-

gingsovereenkomsten gesloten. Het krediet is dagelijks

opzegbaar. De kredietfaciliteit bevat een ‘change of con-

trol’ en een ‘change of ownership’ clausule. Op basis hier-

van is Koninklijke Econosto N.V. verplicht de banken voor-

af in kennis te stellen van (het voornemen tot) wijzigingen

in haar Raad van Bestuur en/of eigendommen. De banken

zijn bevoegd de onder de faciliteit uitstaande bedragen

onmiddelijk op te eisen indien de (voorgenomen) wijzi-

ging in de Raad van Bestuur en/of eigendom hen niet

convenieert. De kredietfaciliteit, waarin een tweetal

Nederlandse kredietinstellingen elk voor 50% participeren,

bedraagt na de wijzigingsovereenkomsten € 56 miljoen

en kan worden gebruikt voor krediet in rekening courant

en/of kasgeldleningen tot een maximum van € 26 miljoen

en een obligokrediet voor het stellen van garanties en/of

LC’s tot een maximum van € 30 miljoen. Van het obligo-

krediet mag € 20 miljoen uitsluitend door Econosto

Mideast worden gebruikt voor haar activiteiten in Dubai. 

Het totale gebruik van de van de basiskredietfaciliteit zal,

met inachtneming van de desbetreffende limieten, worden

beperkt tot een maximum van 70% van de geconsolideer-

de debiteurenportefeuille en 50% van de geconsolideerde

voorraadpositie. Ten laste van de faciliteit kunnen bedragen

worden gealloceerd aan de werkmaatschappijen.

Koninklijke Econosto N.V. heeft inzake de centrale krediet-

faciliteit de volgende zekerheden verstrekt:

• pandrecht op de aandelen gehouden door Koninklijke

Econosto N.V. in het kapitaal van haar belangrijkste

Nederlandse en buitenlandse dochtermaatschappijen;

• pandrecht op de intercompany vorderingen van

Koninklijke Econosto N.V. op alle dochtermaatschappijen;

• pandrecht op de bedrijfsinventaris, voorraden en debi-

teuren van alleen de in Nederland opererende dochter-

maatschappijen.

Voorts kan de vennootschap zonder voorafgaande schrifte-

lijke toestemming van de kredietinstellingen geen activa

geheel of gedeeltelijk vervreemden, ten behoeve van

derden belasten of financiering bij derden aangaan.

Koninklijke Econosto N.V. moet te allen tijde voldoen 

aan de volgende ratio’s:

• de verhouding garantievermogen ten opzichte van het

totaal vermogen van minimaal 25%;

• de verhouding van netto kort- en langlopende rente-

dragende schulden t.o.v. EBITDA tot en met 31 december

2006 kleiner dan of gelijk aan 3,0 en na 31 december

2006 kleiner aan of gelijk aan 2,5.

Aan beide ratio’s wordt per 31 december 2006 voldaan. 

De te betalen interest wordt bepaald op basis van de

gemiddelde 1-maands Euribor vermeerderd met een indi-

viduele opslag die afhankelijk is van de verhouding van de

som van kort- en langlopende rentedragende schulden

(inclusief converteerbare achtergestelde obligatielening)

ten opzichte van EBITDA. 

Bankkredieten - Kirishi faciliteit

Naast de centrale kredietfaciliteit is er een projectfinancie-

ring verkregen, van een tweetal Nederlandse kredietinstel-

lingen, ten bedrage van € 32 miljoen. Deze faciliteit kan

worden gebruikt voor krediet in rekening courant tot een

maximum van € 7,5 miljoen, een obligokrediet ten

behoeve van een uitvoeringsgarantie met een maximale

looptijd tot 3 jaar tot een maximum van € 8 miljoen en

een obligokrediet ten behoeve van overige garanties

en/of letters of credit met een maximale looptijd van 

1,5 jaar tot een maximum van € 16,5 miljoen. Dit extra

krediet mag uitsluitend door Econosto International B.V.

worden aangewend voor deelname aan het Kirishi-project

en wordt per 31 december 2007 verlaagd tot € 8 miljoen

en per 31 december 2009 tot nihil.
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Naast de zekerheden, zoals verstrekt in de centrale krediet-

faciliteit, zijn voor de Kirishi faciliteit de volgende additio-

nele zekerheden verstrekt:

• verpanding, eerste in rang, van de rekeningen van

Econosto International;

• verpanding, eerste in rang, van de rechten uit hoofde

van de nog te sluiten transportverzekering en/of enige

andere verzekering die (mede) betrekking heeft op het

vervoer van de goederen inzake het Kirishi-project;

• verpanding, eerste in rang, van de rechten uit afgesloten

export letters of credit ten bedrage van minimaal USD

40 miljoen.

13 HANDELSSCHULDEN EN OVERIGE TE BETALEN

POSTEN

2006 2005

Handelsschulden 35.178 26.299

Overlopende passiva 8.958 9.019

Overige te betalen posten 2.176 2.423

Totaal 46.312 37.741

14 VOORWAARDELIJKE GEBEURTENISSEN EN 

VERPLICHTINGEN

Operationele leaseverplichtingen

Inzake operationele lease van het onroerend goed in

Capelle aan den IJssel, vervoersmiddelen, inventarissen 

en IT-apparatuur zijn langlopende financiële verplichtingen

aangegaan. Deze zijn als volgt te specificeren:

2006 2005

Binnen één jaar 3.296 2.780

Na één jaar, maar niet meer dan vijf jaar 9.452 8.697

Meer dan vijf jaar 15.834 17.570

Totaal 28.582 29.047

In 2005 is het onroerend goed in Capelle aan den IJssel in

de vorm van een sale- en leaseback transactie vervreemd.

De lease-overeenkomst heeft een duur van vijftien jaar

met opties tot verlenging. 
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Financiële leaseverplichtingen

Inzake financiële lease van onder andere onroerend goed in Duitsland en IT-apparatuur in Nederland zijn langlopende

financiële verplichtingen aangegaan. Deze lease-overeenkomsten hebben verlengingsmogelijkheden, maar kennen

geen koopoptie of uitbreidingsclausules. Verlenging is naar keuze van de desbetreffende specifieke entiteit. De toe-

komstige minimum lease betalingen ingevolge financiële lease overeenkomsten, alsmede de contante waarde van de

minimum leasebetalingen, zijn als volgt:

Investeringsverplichtingen

De investeringsverplichtingen per 31 december 2006

bedragen € 0,1 miljoen. Ultimo 2005 waren de investerings-

verplichtingen van Econosto Groep AED 18,4 miljoen 

(€ 4,2 miljoen). Deze hadden voornamelijk betrekking op de

voltooiing van een nieuw kantoor- en magazijngebouw te

Dubai, Verenigde Arabische Emiraten, waarvan op de balans

per 31 december 2005 AED 7,8 miljoen (circa € 1,8 miljoen)

was opgenomen onder de ‘activa gehouden voor verkoop’.

Inkoopverplichtingen

De totale inkoopverplichtingen ultimo 2006 inzake het

Kirishi-project bedragen € 21 miljoen.

Garantiestellingen

Jegens niet tot Koninklijke Econosto N.V.  behorende 

derden zijn waarborgen gesteld ter grootte van 

€ 26,5 miljoen (2005: € 7,8 miljoen). Deze hebben met

name betrekking op het Kirishi-project.

Geschillen en rechtsgedingen

Koninklijke Econosto N.V. en haar dochterondermingen

zijn bij enkele geschillen en rechtsgedingen betrokken.

Op grond van thans beschikbare informatie en ingewon-

nen juridisch advies wordt verwacht dat ter zake van 

deze geschillen en rechtsgedingen de eventuele nadelige

gevolgen in voldoende mate zijn voorzien.

Claims inzake leverantie van vermeend ondeugdelijke 

producten 

In toelichting 2.2 wordt ingegaan op claims inzake vermeend

ondeugdelijke producten. 

2006 2005

Contante Contante

Minimum waarde van Minimum waarde van

betaling betalingen betaling betalingen

Binnen één jaar 320 259 308 221

Na één jaar, maar niet meer dan vijf jaar 692 501 1.062 703

Meer dan vijf jaar 908 625 1.468 1.130

Totaal minimum leasebetalingen 1.920 1.385 2.838 2.054

Minus: bedragen vanwege financieringslasten 535 - 784 -

Totale contante waarde van de minimum leasebetalingen 1.385 1.385 2.054 2.054
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Verbonden partijen

De volgende organisatie is een verbonden partij voor

Koninklijke Econosto N.V.:

De Stichting Econosto’s Pensioenfonds voert de pensioen-

regelingen uit voor de medewerkers van de Nederlandse

vennootschappen. Gedurende het verslagjaar is uit hoofde

van een financieringsovereenkomst een bedrag van 

€ 1,8 miljoen (2005: € 1,9 miljoen) aan pensioenpremie

betaald aan het pensioenfonds. Voor een verdere toelich-

ting wordt verwezen naar toelichting 5. 

15 INFORMATIE OVER VERBONDEN PARTIJEN

De geconsolideerde jaarrekening bevat de jaarrekening

van Koninklijke Econosto N.V. en de hieronder gespecifi-

ceerde significante operationele werkmaatschappijen en

houdstermaatschappijen:

(indien geen deelnemingspercentage is vermeld, bedraagt dit 100%)

Land van

Naam Vestiging

Econosto Nederland B.V. Nederland

Econosto International B.V. Nederland

Econosto Nederland Holding B.V. Nederland

Econosto International Holding B.V. Nederland

Kralingen Vastgoed B.V. Nederland

N.V. Econosto België

Econosto International Holding GmbH Duitsland

Siekmann Econosto Verwaltungs GmbH Duitsland

Siekmann Econosto GmbH & Co KG Duitsland

Siekmann Econosto Armaturen und 

Dichtungstechnik GmbH Duitsland

Econosto Italia sre Italië

Econosto Ball Valves Ltd Groot-Brittannië

Econosto UK Ltd Groot-Brittannië

Econosto Ibérica S.A. Spanje

Econosto Mideast B.V. Verenigde 

Arabische Emiraten

Econosto Singapore PteLtd Singapore

Econosto Malaysia Sdn Bhd Maleisië

Econosto_NL_Totaal  19-04-2007  10:15  Pagina 70



econosto jaarverslag 2006 71econosto jaarverslag 2006 71

De beloningen betaalbaar op termijn betreffen de 

betaalde pensioenpremies.

Op grond van de oude regelingen is aan voormalig

bestuurders € 31.000 (2005: € 31.000) aan pensioenen

uitgekeerd. Daarnaast staat een renteloze lening uit aan

een voormalig bestuurder van € 93.000 (2005: € 93.000).

Aan geen van de voormalige bestuurders en voormalige

commissarissen zijn bonussen toegekend.

Bezoldiging bestuurders en commissarissen

Periodiek Beloningen Totaal

betaalde Bonus betaalbaar bezoldiging

beloningen betalingen op termijn 2006

Bestuurders

J.F.A.M. van Os 195 120  36 351

O. de Vries 156 84 29 269

Commissarissen

C. Knol 25 - - 25

B.F. Kostwinder 20 - - 20

S.R. Nanninga 20 - - 20

Totaal 416 204 65 685

Beloningen

Periodiek Beloningen in de vorm van Totaal

betaalde Bonus betaalbaar uitkeringen bezoldiging

beloningen betalingen op termijn bij ontslag 2005

Bestuurders en ex-bestuurders

J.F.A.M. van Os 195 78* 36 - 309

O. de Vries (vanaf 1 mei 2005) 90 45 17 - 152

T. Vis (tot 1 mei 2005) 45 - 25 101 171

Commissarissen

C. Knol 20 - - - 20

B.F. Kostwinder 16 - - - 16

S.R. Nanninga 16 - - - 16

Totaal 382 123 78 101 684

* exclusief bonus 2004 van € 70.000 die is betaald in 2005.
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Matching Shares Plan

Leden van de Raad van Bestuur en de directeuren van

een aantal dochterondernemingen van Koninklijke

Econosto N.V. kunnen deelnemen aan het Matching

Shares Plan. De hoofdlijnen van het plan zijn als volgt:

• op basis van het behalen van vooraf vastgestelde

financiële en niet-financiële criteria krijgen de leden

van de Raad van Bestuur en de directeuren van de

dochterondernemingen een cash bonus toegekend; 

• door deelname aan het plan worden de leden van de

Raad van Bestuur verplicht 25% van hun netto cash

bonus te investeren in aandelen Econosto;

• door deelname aan het plan hebben de directeuren van

de dochterondernemingen de keuze om 25% van hun

netto cash bonus te investeren in aandelen Econosto;

• het Matching Shares Plan kent een driejarige vestingpe-

riode. Wanneer de deelnemer aan het Matching Shares

Plan na de vesting nog in dienst is van Econosto, en de

hierboven beschreven aandelen niet heeft verkocht,

dan kent de vennootschap om niet een aantal Matching

Shares aan de deelnemer toe, gelijk aan het aantal met

de bonus gekochte aandelen;

• afhankelijk van de groei van de waarde van de vennoot-

schap kan de verstrekking van Matching Shares aan de leden

van de Raad van Bestuur om niet oplopen tot 150% van

de verplichte inleg van de leden van de Raad van Bestuur;

• de looptijd van het Matching Shares Plan is op vijf jaar

gesteld.

In 2006 zijn 8.537 Matching Shares ingekocht door Koninklijke Econosto N.V. De ingekochte aandelen voor het

Matching Shares Plan kunnen als volgt worden uitgesplitst: 

Cumulatief

Prijs Bedrag aantal

Aantal € € ingekocht

Bestuurders

J.F.A.M. van Os 3.051 4,60 14.035 7.196 

O. de Vries 1.760 4,60 8.096 2.716 

Directieleden dochtermaatschappijen 3.726 4,60 17.140 10.985

Totaal 8.537 39.271 20.897

Het verloop van het aantal door Koninklijke Econosto N.V. ingekochte Matching Shares is:

Gemiddelde Totaal

Aantal prijs bedrag

€ €

1 januari 2006 12.360 3,04 37.574

ingekocht 2006 8.537 4,60 39.271

31 december 2006 20.897 3,68 76.845
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16 GESEGMENTEERDE INFORMATIE

De primaire segmentatiebasis is bepaald op geografische

segmenten aangezien het risico- en rendementsprofiel van

Koninklijke Econosto N.V. voornamelijk wordt beïnvloed

door verschillende regio’s waarin de vennootschap actief

is. De geografische segmenten van Koninklijke Econosto

N.V.  zijn gebaseerd op de fysieke plaats van de activa.

De aard van de bedrijfsactiviteiten is zodanig gelijkwaardig

over de geografische regio’s dat secundaire segmentatie

niet opportuun wordt geacht.

Voor de bepaling van de verkoopprijzen bij interne groeps-

leveringen wordt gebruik gemaakt van het cost-plus

model waarbij een standaard opslagpercentage wordt

gehanteerd. Bij grotere projecten wordt per project

beoordeeld wat het opslagpercentage is.

In de winst- en verliesrekening zijn met betrekking tot het

Matching Shares Plan de volgende bedragen opgenomen:

2006 2005

Last uit hoofde van op aandelen

gebaseerde betalingen 26 -

Econosto_NL_Totaal  19-04-2007  10:15  Pagina 73



econosto jaarverslag 2006 74

Geografische segmenten 

In de volgende overzichten wordt informatie verstrekt omtrent de netto-omzet, resultaat, activa en verplichtingen 

van de segmenten van Koninklijke Econosto N.V. per 31 december 2006 en 2005.

Voor een verdere toelichting op de beëindigde bedrijfsactiviteiten wordt verwezen naar toelichting 19.

2006 Voortgezette bedrijfsactiviteiten

Beëindigde

Midden- Verre Elimi- bedrijfs-

Europa Oosten Oosten naties Totaal activiteiten Totaal

Netto-omzet

Netto-omzet aan derden 143.902 43.810 3.654 - 191.366 5.125 196.491

Onderlinge verkopen tussen 

de segmenten 8.895 274 154 -9.323 - - -

Totaal netto-omzet 152.797 44.084 3.808 -9.323 191.366 5.125 196.491

Resultaat

Bedrijfsresultaat per segment 4.534 3.045 398 - 7.977 -138 7.839

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen 

vanuit het eigen vermogen als gevolg 

van verkoop deelneming - 1.091 1.091

Financieringsresultaat -4.535 -39 -4.574

Resultaat voor belastingen 3.442 914 4.356

Belastingen -435 -3 -438

Nettowinst 3.007 911 3.918

Activa per segment 77.220 29.390 2.431 - 109.041 - 109.041

Verplichtingen

Verplichtingen per segment 31.510 16.902 5.472 - 53.884 - 53.884

Niet-toegerekende verplichtingen 35.700 - 35.700

Totaal verplichtingen 89.584 - 89.584

Overige gesegmenteerde informatie

Investeringen in materiële vaste activa 967 2.824 20 - 3.811 - -

Afschrijvingen op materiële vaste activa 2.174 188 34 - 2.396 - -

Dotatie aan de voorzieningen 904 - - - 904 - -

De netto-omzet van de voortgezette bedrijfs- Midden- Verre

activiteiten op basis van de locatie van de Europa Oosten Oosten Overig Totaal

afnemer kan als volgt worden uitgesplitst:

Netto-omzet 136.437 43.051 7.940 3.938 191.366
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2005 Voortgezette bedrijfsactiviteiten

Beëindigde

Midden- Verre Elimi- bedrijfs-

Europa Oosten Oosten naties Totaal activiteiten Totaal

Netto-omzet

Netto-omzet aan derden 126.376 33.387 2.801 - 162.564 9.153 171.717

Onderlinge verkopen tussen 

de segmenten 7.446 2 103 -7.551 - 1.572 1.572 

Totaal netto-omzet 133.822 33.389 2.904 -7.551 162.564 10.725 173.289

Resultaat

Bedrijfsresultaat per segment 10.696 2.313 222 - 13.231 -6.689 6.542

Financieringsresultaat -4.449 -24 -4.473

Resultaat voor belastingen 8.782 -6.713 2.069

Belastingen 147 442 589

Nettowinst 8.929 - 6.271 2.658

Activa per segment 71.075 24.031 1.858 - 96.964 7.069 104.033

Verplichtingen

Verplichtingen per segment 35.375 11.821 532 - 47.728 5.044 52.772

Niet-toegerekende verplichtingen 33.235 - 33.235   

Totaal verplichtingen 80.963 5.044 86.007  

Overige gesegmenteerde informatie

Investeringen in materiële vaste activa 1.909 1.955 10 - 3.874 231 4.105

Afschrijvingen op materiële vaste activa 2.479 92 58 - 2.629 759 3.388

Bijzonder waardeverminderingsverlies 

opgenomen in winst- en verliesrekening 779 - - - 779 4.616 5.395

Dotatie aan de voorzieningen 366 - - - 366 - 366

De netto-omzet van de voortgezette bedrijfs- Midden- Verre

activiteiten op basis van de locatie van de Europa Oosten Oosten Overig Totaal

afnemer kan als volgt worden uitgesplitst:

Netto-omzet 123.971 29.848 4.804 3.941 162.564
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17 OVERIGE OPBRENGSTEN EN KOSTEN

17.1 Overige baten

2006 2005

Resultaat verkoop materiële 

vaste activa  577 8.452

Resultaat verkoop deelneming - 190

Resultaat verkoop 

afgestoten activiteit 55 -

Terugname bijzondere waarde-

vermindering op actiefpost 

voorraden en debiteuren - 400

Totaal 632 9.042

17.2 Lonen, salarissen en sociale lasten

2006 2005

Lonen en salarissen 23.416 23.490

Sociale lasten 3.349 3.560

Pensioenlasten 1.189 960

Totaal 27.954 28.010

In de pensioenlasten is tevens een bedrag van € 670.000

(2005: € 820.000) opgenomen uit hoofde van de toege-

zegd-pensioenregelingen.

17.3 Bijzondere waardevermindering

2006 2005

Bijzondere waardevermindering - -779

In 2005 heeft er een afwaardering plaatsgevonden 

op onroerend goed in verband met een voorgenomen 

desinvestering.

17.4 Financieringsresultaat

2006 2005

Financieringsbaten

Ontvangen bank- en 

overige rente 121 44

Koersverschillen - 50

Totaal 121 94

Financieringslasten

Bankleningen en -kredieten 1.371 1.616

Financieringslasten u.h.v. financiële

lease-overeenkomsten 66 94

Couponrente converteerbare 

achtergestelde obligatielening 1.466 1.466

Oprenting converteerbare 

achtergestelde obligatielening 1.602 1.367

Koersverschillen 151 -

Totaal 4.656 4.543
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18 WINSTBELASTING

De belangrijkste componenten van de belastinglast over 2006 en 2005 zijn als volgt:

2006 2005

Geconsolideerde winst- en verliesrekening

Winstbelasting over het lopende boekjaar

Actuele belastinglast -314 -141

Latente belastingen

Last uit hoofde van gebruik geactiveerde buitenlandse compensabele verliezen -203 -

Bate uit hoofde van activering buitenlandse compensabele verliezen 82 288

Winstbelasting opgenomen in geconsolideerde winst- en verliesrekening -435 147

Een aansluiting tussen de belastingdruk en de uitkomst van de berekening van de winst voor belasting, 

vermenigvuldigd met het lokale belastingtarief van Nederland, is over 2006 en 2005 als volgt:

2006 2005

Winst voor belastingen uit voortgezette bedrijfsactiviteiten 3.442 8.782

Winst /(verlies) voor belastingen op beëindigde bedrijfsactiviteit 914 - 6.713

Winst voor belastingen 4.356 2.069

Tegen het wettelijke in Nederland van toepassing zijnde tarief van 29,6% (2005: 31,5%) -1.289 -652

Niet aftrekbare kosten (o.a. oprentingslast converteerbare achtergestelde obligatielening, 

pensioenlasten en afwaardering deelnemingen) -293 -1.789

Verrekening winst met compensabele verliezen en niet opgevoerde 

compensabele verliezen in het buitenland 443 34

Afwijkend belastingtarief buitenland -36 -

Belastingvrije winst in het buitenland 833 761

Cumulatief valuta-omrekeningsverschil 323 -

Verrekening winst met compensabele verliezen in Nederland - 2.235

Verliezen boekjaar die niet geactiveerd worden in Nederland -419 -

Effectief belastingtarief van 10,1% (2005: -28,5%) -438 589

Winstbelasting opgenomen in geconsolideerde winst- en verliesrekening -435 147

Winstbelasting toe te rekenen aan beëindigde bedrijfsactiviteit -3 442

-438 589

Econosto_NL_Totaal  19-04-2007  10:15  Pagina 77



econosto jaarverslag 2006 78

Latente belastingen

De uitgestelde belasting per 31 december betreft het volgende:

Geconsolideerde

Geconsolideerde winst- en

balans verliesrekening

2006 2005 2006 2005

Latente belastingverplichtingen

Kasstroomafdekking en op aandelen gebaseerde betalingen -21 -24 -3 24

Eigen vermogensdeel van de converteerbare 

achtergestelde obligatielening -1.098 -1.672 -574 -431

Pensioenen -424 -259 165 259

Totaal -1.543 -1.955 -412 -148

Latente belastingvorderingen

Kasstroomafdekking en op aandelen gebaseerde betalingen 21 24 3 -24

Eigen vermogensdeel van de converteerbare 

achtergestelde obligatielening 1.098 1.672 574 431

Pensioenen 424 259 -165 -259

Beschikbare verliescompensatie Nederland 2.711 2.711 - -

Tijdelijke verschillen 84 - - -

Beschikbare verliescompensatie buitenland 167 288 -121 288

Totaal 4.505 4.954 291 436

Per saldo latente belastingvorderingen 2.962 2.999 -121 288
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Er is een passieve belastinglatentie gevormd over het

eigen vermogensdeel van de converteerbare achterge-

stelde obligatielening, de kasstroomafdekking en de op

aandelen gebaseerde betalingen. Daarnaast is een pas-

sieve belastinglatentie opgenomen als gevolg van de

lagere pensioenlasten onder IFRS voor de toegezegd-

pensioenregeling die wordt uitgevoerd door Stichting

Econosto’s Pensioenfonds. Gezien de ruimte in het

beschikbaar compensabel verlies van de Nederlandse 

fiscale eenheid zijn tegenover de aldus gevormde 

passieve belastinglatenties voor hetzelfde bedrag actieve

belastinglatenties opgenomen. 

De Nederlandse fiscale eenheid Koninklijke Econosto N.V.

heeft fiscaal compensabele verliezen die zijn ontstaan bij

de Nederlandse ondernemingen voor een bedrag van 

€ 43,9 miljoen (2005: € 43,0 miljoen). Hiervan is een 

bedrag van € 7,6 miljoen verrekenbaar tot en met 2011,

€ 0,6 miljoen tot en met 2013, € 32,9 miljoen is 9 jaar

voorwaarts en 1 jaar achterwaarts verrekenbaar en 

€ 2,8 miljoen is onbeperkt verrekenbaar. Met betrekking

tot deze compensabele verliezen is een latente belas-

tingvordering opgenomen van € 2,7 miljoen (2005: 

€ 2,7 miljoen).

Buitenlandse dochtermaatschappijen hebben fiscaal 

compensabele verliezen van € 2,2 miljoen (2005: 

€ 5,8 miljoen). Dit compensabel verlies representeert 

een latente belastingvordering van € 0,6 miljoen (2005: 

€ 1,6 miljoen). Hiervan is een bedrag van € 0,2 miljoen

als een actieve belastingvordering opgenomen in de

balans ultimo 2006 (2005: € 0,7 miljoen). In 2005 was 

een bedrag van € 0,4 miljoen opgenomen onder de 

activa gehouden voor verkoop.

19 BEËINDIGDE BEDRIJFSACTIVITEITEN

In 2005 heeft de vennootschap het plan opgesteld om 

de resterende productiebedrijven te desinvesteren en het

resterend onroerend goed in een sale en leaseback trans-

actie af te stoten. Gedurende het jaar 2006 zijn de pro-

ductiebedrijven en een deel van het resterend onroerend

goed afgestoten.

De resultaten van de als significant aan te merken bedrijfs-

activiteiten zijn verantwoord onder het resultaat uit beëin-

digde bedrijfsactiviteiten. Consolidatie van de verkochte

significante productiebedrijven is voortgezet tot op het

moment dat de feitelijke zeggenschap ophield te

bestaan, in casu 6 juni 2006. Het cumulatieve valuta-

omrekeningsverschil, opgebouwd vanaf 2004, is ten 

gunste van de winst- en verliesrekening gebracht onder

‘Resultaat uit beëindigde bedrijfsactiviteiten’.

De verkoop van de panden in Dortmund en Dubai, die

ultimo 2005 waren opgenomen onder de ‘Activa gehouden

voor verkoop’, heeft geen doorgang gevonden. Derhalve zijn

zij ultimo 2006 opgenomen onder de materiële vaste activa.

Als gevolg van de verkoop van het onroerend goed, zijn de

hypothecaire leningen in Parklaan 1 C.V. per 1 september

2006 volledig afgelost.
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De resultaten van de als significant aan te merken beëindigde bedrijfsactiviteiten zijn als volgt:

2006 2005

Netto-omzet 5.125 9.153

Kosten 5.252 11.223

Brutoverlies -127 - 2.070

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen vanuit het eigen vermogen 

als gevolg van verkoop deelneming 1.091 -

Financieringskosten -39 - 24

Resultaat opgenomen voor herwaardering naar reële waarde -11 - 4.619

Resultaat voor belasting uit beëindigde bedrijfsactiviteit 914 -6.713

Belastingen -3 442

Resultaat na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten 911 -6.271

De nettokasstromen van de te beëindigen bedrijfsactiviteiten zijn als volgt:

Operationele activiteiten -39 192

Investeringsactiviteiten -44 -72

Financieringsactiviteiten 30 -344

Netto uitstroom -53 -224

Winst per aandeel:

Gewone winst per aandeel, op beëindigde activiteiten toe te rekenen aan 

gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,07 - € 0,46

Verwaterde winst per aandeel, op beëindigde activiteiten toe te rekenen 

aan gewone aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V. € 0,07 - € 0,46
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20 WINST PER AANDEEL

De gewone winst per aandeel is berekend door de 

nettowinst toe te rekenen aan de houders van gewone

aandelen te delen door het gewogen gemiddeld aantal

geplaatste gewone aandelen gedurende het jaar. 

Het gewogen gemiddelde van de geplaatste gewone

aandelen over 2006 is 13.567.885 (2005: 13.563.885).

Bij de berekening van de verwaterde winst per aandeel

wordt het gewogen gemiddelde van de geplaatste gewone

aandelen gecorrigeerd voor het effect van conversie van

de converteerbare achtergestelde obligatielening. 

Hierbij wordt verondersteld dat alle in gewone aandelen

converteerbare obligaties die leiden tot verwatering aan

het begin van ieder jaar waren geconverteerd. Uitgaande

van het te converteren bedrag van de converteerbare

achtergestelde obligatielening van €11.544.355 en een

conversiekoers van € 4,00 leidt dit tot 2.886.089 extra

aandelen. Aangezien de potentiële conversie van de 

converteerbare achtergestelde obligatielening in 2006 en

2005 leidt tot een hogere verwaterde winst per aandeel

dan de gewone winst per aandeel, wordt afgezien van dit

verwateringseffect.

De belangrijkste categorieën van activa en passiva van de beëindigde bedrijfsactiviteiten en het onroerend goed

gehouden voor verkoop zijn per 31 december als volgt:

2006 2005

Activa

Materiële vaste activa - 8.455

Voorraden - 2.459

Vorderingen - 3.359

Liquide middelen - 291

Activa gehouden voor verkoop - 14.564

Passiva

Voorzieningen - 407

Crediteuren - 1.968

Rentedragende leningen - 4.444

Overige niet-rentedragende verplichtingen - 964

Verplichtingen direct samenhangend met de activa aangehouden voor verkoop - 7.783

Netto balanswaarde activiteiten die worden afgestoten - 6.781
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In het volgende overzicht worden de gegevens inzake winst en aandelen vermeld, die zijn gebruikt in de berekeningen

van de gewone en verwaterde winst per aandeel:

21 DOELSTELLINGEN EN BELEID INZAKE

BEHEER VAN FINANCIËLE RISICO’S

De belangrijkste financiële instrumenten van Koninklijke

Econosto N.V. omvatten niet rentedragende handelsvor-

deringen en -schulden, bankleningen en -kredieten, een

converteerbare achtergestelde obligatielening, financiële

lease-overeenkomsten en geldmiddelen. De belangrijkste

doelstelling van deze financiële instrumenten is financiering

aan te trekken voor de bedrijfsactiviteiten van Koninklijke

Econosto N.V. Koninklijke Econosto N.V. heeft verschillen-

de andere financiële activa en passiva, zoals handels-

vorderingen en -schulden, die direct voortkomen uit de

bedrijfsactiviteiten.

Over het algemeen handelt Koninklijke Econosto N.V. niet

in financiële instrumenten, en heeft dit ook niet gedaan

gedurende het boekjaar.

De belangrijkste risico’s die voortvloeien uit de financiële

instrumenten van Koninklijke Econosto N.V. zijn valuta-

risico’s, prijs- en vertragingsrisico’s, kredietrisico’s, liqui-

diteitsrisico’s en renterisico’s. Het bestuur beoordeelt en

geeft haar goedkeuring voor het beleid voor de beheer-

sing van deze risico’s (zie de samenvatting hieronder).

Valutarisico

De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen valutarisico’s

op transacties uit de operationele bedrijfsactiviteiten zijn

beperkt en beheersbaar. Indien er lange termijn contracten

worden afgesloten, wordt per contract beoordeeld of

deze wordt afgedekt. De belangrijkste valutarisico’s uit

hoofde van het Kirishi-project zijn afgedekt middels 

valutatermijncontracten.

Vanwege de investeringsactiviteiten bij dochteronder-

nemingen buiten het eurogebied zou de balans van de

Groep in belangrijke mate kunnen worden beïnvloed 

door mutaties in de wisselkoers van de lokale valuta’s 

ten opzichte van de Euro. 

Prijs- en vertagingsrisico goederen

De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen prijsrisico’s

zijn beperkt. Afhankelijk van de reden van verhoging van

de inkoopprijzen kan deze worden doorberekend aan de

markt.

De door Koninklijke Econosto N.V. gelopen risico’s met

betrekking tot vertraging in leveringen van goederen 

worden zoveel mogelijk beheerst door strikte interne 

procedures.

2006 2005

Nettowinst uit voortgezette activiteiten toe te rekenen aan houders van gewone aandelen 3.007 8.929

Resultaat op beëindigde bedrijfsactiviteit toe te rekenen aan houders van gewone aandelen 911 -6.271

Nettowinst toe te rekenen aan houders van gewone aandelen 3.918 2.658
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Kredietrisico

Koninklijke Econosto N.V. handelt alleen met erkende,

kredietwaardige derden. Het beleid binnen Koninklijke

Econosto N.V. is dat alle klanten die tegen betaling op

termijn wensen te handelen aan kredietverificatieproce-

dures worden onderworpen. Voor bepaalde groepen

afnemers wordt een kredietverzekering afgesloten.

Bovendien worden de openstaande saldi continu

bewaakt, zodat Koninklijke Econosto N.V. geen grote 

risico's loopt met betrekking tot dubieuze debiteuren.  

Aangezien Koninklijke Econosto N.V. slechts met erkende

derden handelt, is er geen noodzaak voor onderpand.

In geval van grote projecten wordt zoveel als mogelijk

geleverd onder een (geconfirmeerde) letter of credit. 

Liquiditeitsrisico

Koninklijke Econosto N.V. heeft zich ten doel gesteld een

balans te vinden tussen continuïteit en flexibiliteit van

financiering door de samenstelling in het gebruik van

bankkredieten, bankleningen, obligatielening en financiële

lease- en huurkoopovereenkomsten. Met de verkregen

financieringen in 2006 is voldoende ruimte voor een sta-

biele groei aanwezig. Voor een nadere toelichting inzake

de kredietfaciliteit wordt verwezen naar toelichting 12.  

Specifieke langdurige projecten worden op projectbasis

gefinancierd. 

Koninklijke Econosto N.V. verwacht geen problemen ten

aanzien van het behalen van de door de banken gestelde

ratio’s.

Renterisico

Het beleid van Koninklijke Econosto N.V. is erop gericht

om, zoveel als mogelijk, de rente die over leningen en

schulden wordt betaald te baseren op een lage variabele

rente. De rentevoet van de bankfaciliteiten is afhankelijk

van de 1-maands EURIBOR. 
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22 FINANCIËLE INSTRUMENTEN

Reële waarde

De financiële instrumenten binnen Koninklijke Econosto

N.V. bestaan uit niet rentedragende handelsvorderingen

en -schulden, bankleningen en -kredieten, een conver-

teerbare achtergestelde obligatielening, financiële lease-

overeenkomsten en geldmiddelen. 

In het volgende overzicht wordt een vergelijking gegeven

van de boekwaarde en reële waarde van alle in de jaar-

rekening opgenomen financiële instrumenten van

Koninklijke Econosto N.V. die niet voor verkoop worden

aangehouden.

Boekwaarde Reële waarde

2006 2005 2006 2005

Financiële activa

Geldmiddelen 2.705 5.718 2.705 5.718

Handelsvorderingen en overige vorderingen 53.270 40.476 53.270 40.476

Leningen u/g 730 226 658 226

Financiële verplichtingen

Kortlopende rentedragende leningen 16.345 15.456 16.345 15.456

Langlopende rentedragende leningen 50 - 45 -

Verplichtingen ingevolge financiële lease-overeenkomsten 1.385 2.054 1.920 2.230

Converteerbare achtergestelde obligatielening 19.380 17.779 25.498 22.995
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De rente op de financiële instrumenten die is geclassifi-

ceerd als een variabele rente wordt ieder jaar of vaker

herzien. De rente op financiële instrumenten die is geclas-

sificeerd als een vaste rente staat vast tot de vervaldatum

van het instrument. De overige financiële instrumenten

van Koninklijke Econosto N.V. die niet in bovenstaande

tabellen zijn opgenomen, zijn niet-rentedragend en hier-

op wordt dus ook geen renterisico gelopen. 

Renterisico

De volgende tabellen geven een overzicht van de boekwaar-

den van de financiële instrumenten van Koninklijke Econosto

N.V. die niet voor verkoop worden aangehouden en waarop

een renterisico wordt gelopen onderverdeeld naar de loop-

tijd van het instrument.  

Per 31 december 2006

Binnen 1-2 2-3 3-4 4-5 Meer dan

1 jaar jaar jaar jaar jaar 5 jaar Totaal

Vaste rente

Verplichtingen ingevolge financiële 

lease- en huurkoopovereenkomsten - 257 203 - - 925 1.385

Converteerbare achtergestelde 

obligatielening 5.521 5.104 4.603 4.152 - - 19.380

Variabele rente

Kortlopende rentedragende leningen 16.345 - - - - - 16.345

Per 31 december 2005

Binnen 1-2 2-3 3-4 4-5 Meer dan

1 jaar jaar jaar jaar jaar 5 jaar Totaal

Vaste rente

Verplichtingen ingevolge financiële 

lease- en huurkoopovereenkomsten - - - 471 - 1.583 2.054

Converteerbare achtergestelde 

obligatielening - 5.104 4.603 4.152 3.920 - 17.779*

Variabele rente

Kortlopende rentedragende leningen 15.456 - - - - - 15.456

* De verdeling van de jaarlijkse aflossingsbedragen van de converteerbare achtergestelde obligatielening over de diverse jaren is gewijzigd ten 

opzichte van de jaarrekening 2005. In de jaarrekening 2005 waren de jaarlijkse aflossingsbedragen evenredig verdeeld over de looptijd.
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Kredietrisico

Aangezien Koninklijke Econosto N.V. handelt met erken-

de, kredietwaardige derden, wordt het kredietrisico als

laag ingeschat. Er zijn geen belangrijke concentraties 

van kredietrisico’s binnen Koninklijke Econosto N.V.

Afdekkingsactiviteiten

Kasstroomafdekkingen

Per 31 december 2006 heeft Koninklijke Econosto N.V. de

volgende valutatermijncontracten aangemerkt als afdek-

kingen van verwachte toekomstige verkopen aan klanten

waarvoor Koninklijke Econosto N.V. verplichtingen is aan-

gegaan. Koninklijke Econosto N.V. heeft tevens een aantal

valutatermijncontracten per 31 december 2006 die zijn

aangemerkt als afdekkingen van verwachte toekomstige

aankopen van leveranciers in US$ waarvoor Koninklijke

Econosto N.V. verplichtingen is aangegaan. De voorwaar-

den van deze contracten zijn als volgt:

Verkoop

Valutatermijncontracten ter 

afdekking van verwachte 

toekomstige verkopen Vervaldatum Valutakoers

US$ 155.000 2 april 2007 1,3010

US$ 297.169 11 mei 2007 1,3380

US$ 151.426 18 mei 2007 1,3384

US$ 284.470 13 juli 2007 1,3406

US$ 17.278.000 15 augustus 2007 1,3228

US$ 15.662.000 16 oktober 2007 1,3265

US$ 3.026.000 15 november 2007 1,3285

US$ 4.400.000 17 maart 2008 1,3425

Aankoop

Valutatermijncontracten ter 

afdekking van verwachte 

toekomstige aankopen Vervaldatum Valutakoers

US$ 36.264 16 april 2007 1,3215

US$ 114.202 16 april 2007 1,3215

US$ 26.774 16 april 2007 1,3215

US$ 26.305 16 april 2007 1,3215

De kasstroomafdekkingen van de verwachte toekomstige

verkopen en inkopen zijn beoordeeld als zijnde effectief

en een niet-gerealiseerde winst van € 122.000, met een

uitgestelde belastinglast van nihil betreffende het afdek-

kingsinstrument, is opgenomen in het eigen vermogen. 

23 GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Koninklijke Econosto N.V. heeft op 2 april 2007 bekend

gemaakt dat zij de 6,35% in gewone aandelen conver-

teerbare achtergestelde obligatielening 1996 per 2010

groot € 23.088.708,98 op 5 juni 2007 in zijn geheel zal

aflossen.
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Balans Koninklijke Econosto N.V.
(in € 1.000)

31 december 31 december

2006 2005

Toel.

ACTIVA

Vaste activa

Deelnemingen 26 53.536 50.487

Vorderingen op groepsmaatschappijen 27 8.706 9.768

Latente belastingvorderingen 28 2.711 2.711

Overige vorderingen 4* 552 -

65.505 62.966

Vlottende activa

Vorderingen op groepsmaatschappijen 6.048 1.389

Overige vorderingen 350 908

Overlopende activa 51 54

6.449 2.351

TOTAAL ACTIVA 71.954 65.317

* voor de toelichting op deze posten wordt verwezen naar de geconsolideerde jaarrekening
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31 december 31 december

2006 2005

Toel.

PASSIVA

Eigen vermogen toe te rekenen aan gewone 

aandeelhouders Koninklijke Econosto N.V.

Geplaatst kapitaal 29 6.784 6.784

Agio 29 4.473 4.473

Overige reserves 29 5.036 2.391

Wettelijke reserves 29 -876 1.292

Herwaarderingsreserves 29 122 76

Resultaat boekjaar 29 3.918 2.658

19.457 17.674

Voorzieningen

Overige voorzieningen 30 1.129 1.376

Langlopende verplichtingen

Converteerbare achtergestelde obligatielening -

vreemd vermogenscomponent 12* 13.859 17.779

Kortlopende verplichtingen

Kredietinstellingen 12* 28.687 24.905

Converteerbare achtergestelde obligatielening - 

vreemd vermogenscomponent 12* 5.521 -

Overlopende passiva 3.301 3.583

37.509 28.488

Totaal verplichtingen 52.497 47.643

TOTAAL PASSIVA 71.954 65.317

* voor de toelichting op deze posten wordt verwezen naar de geconsolideerde jaarrekening
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Het aandeel in het resultaat van ondernemingen waarin

wordt deelgenomen omvat het aandeel van Koninklijke

Econosto N.V. in de resultaten van deze deelnemingen.

Resultaten op transacties, waarbij overdracht van activa

en passiva tussen Koninklijke Econosto N.V. en haar 

deelnemingen en tussen deelnemingen onderling heeft

plaatsgevonden, zijn niet verwerkt voor zover deze als

niet gerealiseerd kunnen worden beschouwd.

26 DEELNEMINGEN

Een overzicht van de significante operationele werkmaat-

schappijen en houdstermaatschappijen is opgenomen 

in toelichting 15. Voor een volledig overzicht van alle

groepsmaatschappijen van Koninklijke Econosto N.V. 

en de daarbij afgegeven aansprakelijkheidsverklaringen,

wordt verwezen naar de lijst van deelnemingen die is

gedeponeerd bij het handelsregister van de Kamer van

Koophandel te Rotterdam.

Winst- en verliesrekening Koninklijke Econosto N.V. 
(in € 1.000) 

Toelichting jaarrekening Koninklijke Econosto N.V. 

24 ALGEMEEN

Aangezien de resultaten van Koninklijke Econosto N.V. 

zijn begrepen in de consolidatie, is de vennootschappelijke

winst- en verliesrekening in verkorte vorm opgenomen

(conform artikel 402 Boek 2 BW).

25 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING VAN 

ACTIVA EN PASSIVA

Koninklijke Econosto N.V. maakt voor de bepaling van de

grondslagen voor de waardering van activa en passiva en

resultaatbepaling van haar enkelvoudige jaarrekening

gebruik van de optie die wordt geboden in artikel 2:362

lid 8 BW. Dit houdt in dat de grondslagen voor de waar-

dering van activa en passiva en resultaatbepaling van de

enkelvoudige jaarrekening van Koninklijke Econosto N.V.

gelijk zijn aan die van de geconsolideerde jaarrekening.

Hierbij worden deelnemingen, waarop invloed van bete-

kenis wordt uitgeoefend, gewaardeerd volgens de netto-

vermogenswaarde methode. De geconsolideerde jaar-

rekening is opgesteld in overeenstemming met de

International Financial Reporting Standards (IFRS), zoals

aanvaard binnen de Europese Unie. Voor een beschrijving

van deze grondslagen wordt verwezen naar de grond-

slagen bij de geconsolideerde jaarrekening.

Deelnemingen in groepsmaatschappijen worden tegen

nettovermogenswaarde gewaardeerd overeenkomstig

uniforme grondslagen. 

2006 2005

Resultaat deelnemingen na belastingen 3.918 2.658

Resultaat na belastingen 3.918 2.658
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De financiële gegevens van alle groepsmaatschappijen

zijn verwerkt in de geconsolideerde jaarrekening.

2006 2005

Netto vermogenswaarde per 

1 januari 50.487 51.329

Desinvestering/herstructurering - -4.731

Aanpassing omrekeningskoers - 869 1.231

Resultaten boekjaar 3.918 2.658

Netto vermogenswaarde per 

31 december 53.536 50.487

27 VORDERINGEN OP GROEPSMAATSCHAPPIJEN

2006 2005

Boekwaarde per 1 januari 9.768 9.288

Aflossingen - 854 -

Aanpassing omrekeningskoers - 208 480

Boekwaarde per 31 december 8.706 9.768

De vorderingen hebben alle betrekking op groepsmaat-

schappijen.

Over de uitstaande langlopende vorderingen op groeps-

maatschappijen wordt geen rente berekend, met uitzon-

dering van een langlopende vordering op Econosto

Mideast (€ 0,7 miljoen) en een deel van de langlopende

vordering op Siekmann Econosto (€ 0,75 miljoen). Over

deze vorderingen wordt respectievelijk 5% en 4% rente

berekend.  

De vorderingen hebben tot doel de bedrijfsuitoefening

van de groepsmaatschappijen duurzaam te dienen. Er zijn

geen overeengekomen aflossingsverplichtingen maar op

basis van de aanwezige geldmiddelen en de solvabiliteit

van de groepsmaatschappijen wordt jaarlijks bepaald of

er tot aflossing wordt overgegaan. De vorderingen luiden

in lokale valuta.

28 LATENTE BELASTINGVORDERING

Naar verwachting zal een bedrag van € 0,9 miljoen binnen

één jaar worden verrekend.

In tegenstelling tot vorig verslagjaar is de latente belas-

tingvordering onder de vaste activa gerubriceerd. 

Voor een verdere toelichting op de latente belastingvorde-

ring wordt verwezen naar toelichting 18 op de geconsoli-

deerde jaarrekening. 

29 EIGEN VERMOGEN

Samenstelling maatschappelijk kapitaal

2006 2005

3.750.000 converteerbare 

cumulatief preferente 

financieringsaandelen à € 0,50 1.875 1.875

16.760.000 gewone aandelen 

à € 0,50 8.380 8.380

Totaal 10.255 10.255

Geplaatst en volgestort kapitaal

Prioriteitsaandelen

Stand per 1 januari - 5

Omzetting in gewone aandelen - -5

Stand per 31 december - -

Gewone aandelen

Stand per 1 januari 6.784 6.779

Uitgifte als gevolg van omzetten 

van prioriteitsaandelen - 5

Stand per 31 december 6.784 6.784

Totaal aantal geplaatste gewone aandelen 13.567.885

(2005: 13.567.885).

Stichting Prioriteitsaandelen en Stichting Econosto zijn 

in 2005 opgeheven. De prioriteitsaandelen zijn omgezet

in gewone aandelen.
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Agio

2006 2005

Stand per 1 januari 4.473 4.473

Mutaties - -

Stand per 31 december 4.473 4.473

Overige reserves, wettelijke reserves en herwaarderingsreserves

Wettelijke Herwaarde-

reserves rings reserves

(Reserve (Reserve

Overige omrekenings- kasstroom-

reserves verschillen) afdekking) Totaal

1 januari 2005 2.434 -419 - 2.015

Ingekochte eigen aandelen -38 - - -38

Nettowinst op kasstroomafdekkingen - - 76 76

Valuta-omrekeningsverschillen - 1.711 - 1.711

Resultaat boekjaar -5 - - -5

31 december 2005 2.391 1.292 76 3.759

Ingekochte eigen aandelen -39 - - -39

Op aandelen gebaseerde betalingen 26 - - 26

Ongerealiseerde nettowinst op 

kasstroomafdekkingen - - 122 122

Realisatie resultaat kasstroomafdekkingen 

in winst- en verliesrekening - - -76 -76

Valuta-omrekeningsverschillen - -1.077 -1.077

Cumulatieve valuta-omrekeningsverschillen 

naar winst- en verliesrekening als gevolg 

van verkoop deelneming - -1.091 - -1.091

Verlies beëindigde bedrijfsactiviteiten -6.271 - - -6.271

Winst voortgezette bedrijfsactiviteiten 8.929 - - 8.929

31 december 2006 5.036 -876 122 4.282

Indien de wettelijke reserve negatief is, kan ter hoogte van dit

saldo geen uitkering worden gedaan ten laste van de overige

reserves.
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31 NIET UIT DE BALANS BLIJKENDE 

VERPLICHTINGEN

Gestelde waarborgen voor schulden van derden

In het kader van artikel 403 Boek 2 BW heeft de vennoot-

schap zich hoofdelijk aansprakelijk gesteld voor de uit

rechtshandelingen voortvloeiende schulden van een 

aantal Nederlandse groepsmaatschappijen. De schulden

van deze groepsmaatschappijen bedroegen ultimo 2006 

€ 20,5 miljoen (2005: € 17,6 miljoen), waarvan € 9,0 mil-

joen (2005: € 6,0 miljoen) betrekking heeft op schulden

aan kredietinstellingen. Voorts heeft de vennootschap aan

derden waarborgen gesteld ter hoogte van € 1,5 miljoen

(2005: € 3,2 miljoen). 

Koninklijke Econosto N.V. heeft zich garant gesteld 

voor tekortkomingen van Econosto International bij 

de uitvoering van het Kirishi-project.

Tot slot heeft Koninklijke Econosto N.V. zich garant

gesteld voor het negatieve eigen vermogen van Econosto

Maleisië per 31 december 2006 (€ 2,4 miljoen).

Koninklijke Econosto N.V. vormt tezamen met haar

Nederlandse vennootschappen een fiscale eenheid voor

de vennootschapsbelasting en is derhalve hoofdelijk 

aansprakelijk voor de daaruit voortvloeiende schulden. 

Koninklijke Econosto N.V. heeft zich tevens garant gesteld

voor de in de toelichting op de geconsolideerde jaar-

rekening vermelde verplichtingen uit hoofde van huur.

32 FINANCIËLE INSTRUMENTEN

Voor een toelichting omtrent financiële instrumenten

wordt verwezen naar toelichting 22 op de geconsoli-

deerde jaarrekening.

Resultaat boekjaar

2006 2005

Stand per 1 januari 2.658 -5

Toevoeging aan overige reserves -2.658 5

Nettowinst boekjaar 3.918 2.658

Stand per 31 december 3.918 2.658

30 VOORZIENINGEN

Het verloop van de voorzieningen is als volgt:

2006 2005

1 januari 1.376 1.839

Toevoegingen 54 -

Vrijval -100 -

Bestedingen -201 -463

31 december 1.129 1.376

Kortlopend per 31 december   32 31

Langlopend per 31 december  1.097 1.345

Totaal 1.129 1.376

Voor een verdere toelichting op de voorzieningen wordt

verwezen naar toelichting 10 op de geconsolideerde 

jaarrekening. 
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33 PERSONEELSKOSTEN EN -BELONINGEN

Voor de personeelskosten wordt verwezen naar onderdeel

15 van de toelichting waarin de bezoldiging van de Raad

van Bestuur uiteengezet is.

Gedurende 2006 waren er 4 werknemers in dienst bij

Koninklijke Econosto N.V. (2005: 4).

34 GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Voor de gebeurtenissen na balansdatum wordt verwezen

naar toelichting 23 op de geconsolideerde jaarrekening.

Capelle aan den IJssel

5 april 2007

Raad van Bestuur

Ing. J.F.A.M. van Os, Voorzitter

Drs. O. de Vries

Raad van Commissarissen

Ing. C. Knol, Voorzitter

B.F. Kostwinder RA

Mr. drs. S.R. Nanninga
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38 ACCOUNTANTSVERKLARING

Aan de Algemene Vergadering van

Aandeelhouders van Koninklijke Econosto N.V.

Verklaring betreffende de jaarrekening

Wij hebben de jaarrekening 2006 van Koninklijke

Econosto N.V. te Rotterdam gecontroleerd. De jaarreke-

ning omvat de geconsolideerde en de enkelvoudige jaar-

rekening. De geconsolideerde jaarrekening bestaat uit 

de geconsolideerde balans per 31 december 2006, winst-

en verliesrekening, mutatieoverzicht eigen vermogen en 

kasstroomoverzicht over 2006 alsmede uit een overzicht

van de belangrijkste grondslagen voor financiële verslag-

geving en overige toelichtingen. De enkelvoudige 

jaarrekening bestaat uit de enkelvoudige balans per 

31 december 2006 en de enkelvoudige winst- en verlies-

rekening over 2006 met de toelichting.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van de vennootschap is verantwoordelijk voor

het opmaken van de jaarrekening die het vermogen en

het resultaat getrouw dient weer te geven in overeen-

stemming met International Financial Reporting Standards

zoals aanvaard binnen de Europese Unie en met Titel 9

Boek 2 BW, alsmede voor het opstellen van het jaarver-

slag in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW. Deze

verantwoordelijkheid omvat onder meer: het ontwerpen,

invoeren en in stand houden van een intern beheersings-

systeem relevant voor het opmaken van en getrouw weer-

geven in de jaarrekening van vermogen en resultaat,

zodanig dat deze geen afwijkingen van materieel belang

als gevolg van fraude of fouten bevat, het kiezen en toe-

passen van aanvaardbare grondslagen voor financiële 

verslaggeving en het maken van schattingen die onder 

de gegeven omstandigheden redelijk zijn.

Overige gegevens

35 MELDING ZEGGENSCHAP

Per 5 april 2007 zijn bij de vennootschap de volgende

belangen van 5% of meer in het aandelenkapitaal

bekend:

%

Gestion Deelnemingen V B.V., Amsterdam 18,2

Janivo Beleggingen B.V., Zeist 14,2

TWE Beheer B.V., Amsterdam 6,5  

Totaal 38,9

36 UITTREKSEL UIT DE STATUTEN INZAKE

DE WINSTBESTEMMING

De statutaire regeling omtrent de bestemming van winst

(artikel 37 van de statuten) kan - voor zover van belang in

de context van dit verslag - als volgt in het kort worden

weergegeven:

Het dividend op gewone aandelen kan op grond van een

besluit van de Algemene Vergadering geheel of ten dele

plaatsvinden in aandelen. De Algemene Vergadering 

kan op voorstel van de Raad van Bestuur en onder goed-

keuring van de Raad van Commissarissen, besluiten tot

uitkeringen aan houders van gewone aandelen ten laste

van een of meer reserves die niet krachtens de wet moe-

ten worden aangehouden.

37 RESULTAATBESTEMMING

Zoals blijkt uit de winst- en verliesrekening 

bedraagt het saldo van het resultaat na 

belasting over 2006: 3.918

Dividenduitkering: -

Ten gunste van de overige reserves 3.918

Conform de afspraken die zijn gemaakt met de aandeel-

houders en obligatiehouders - zoals vastgelegd in de 

trustakte van 28 augustus 2003 - zal er geen dividend-

uitkering plaatsvinden aan houders van gewone aandelen

voordat de converteerbare achtergestelde obligatielening

geheel is afgelost. Derhalve zal het resultaat over 2006

ten gunste van de overige reserves worden gebracht.
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Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel

over de jaarrekening op basis van onze controle. Wij 

hebben onze controle verricht in overeenstemming met

Nederlands recht. Dienovereenkomstig zijn wij verplicht 

te voldoen aan de voor ons geldende gedragsnormen en

zijn wij gehouden onze controle zodanig te plannen en 

uit te voeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt

verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van mate-

rieel belang bevat. 

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter

verkrijging van controle-informatie over de bedragen en

de toelichtingen in de jaarrekening. De keuze van de uit

te voeren werkzaamheden is afhankelijk van de profes-

sionele oordeelsvorming van de accountant, waaronder

begrepen zijn beoordeling van de risico’s van afwijkingen

van materieel belang als gevolg van fraude of fouten. In

die beoordeling neemt de accountant in aanmerking het

voor het opmaken van en getrouw weergeven in de jaar-

rekening van vermogen en resultaat relevante interne

beheersingssysteem, teneinde een verantwoorde keuze te

kunnen maken van de controlewerkzaamheden die onder

de gegeven omstandigheden adequaat zijn maar die niet

tot doel hebben een oordeel te geven over de effectivi-

teit van het interne beheersingssysteem van de vennoot-

schap. Tevens omvat een controle onder meer een evalu-

atie van de aanvaardbaarheid van de toegepaste grond-

slagen voor financiële verslaggeving en van de redelijk-

heid van schattingen die het bestuur van de entiteit heeft

gemaakt, alsmede een evaluatie van het algehele beeld

van de jaarrekening. 

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-

informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons

oordeel.

Oordeel betreffende de geconsolideerde jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de geconsolideerde jaarrekening

een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling

van het vermogen van Koninklijke Econosto N.V. per 

31 december 2006 en van het resultaat en de kasstromen

over 2006 in overeenstemming met International Financial

Reporting Standards zoals aanvaard binnen de Europese

Unie en met Titel 9 Boek 2 BW.

Oordeel betreffende de enkelvoudige jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de enkelvoudige jaarrekening 

een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling

van het vermogen van Koninklijke Econosto N.V. per 

31 december 2006 en van het resultaat over 2006 in 

overeenstemming met Titel 9 Boek 2 BW.

Verklaring betreffende andere wettelijke voorschriften

Op grond van de wettelijke verplichting ingevolge artikel

2:393 lid 5 onder e BW melden wij dat het jaarverslag,

voor zover wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is 

met de jaarrekening zoals vereist in artikel 2:391 lid 4 BW.

Rotterdam, 5 april 2007

namens Ernst & Young Accountants

w.g. Drs. J.F.M. Kamphuis RA
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39 RAPPORT TRUSTEE

6,35% in gewone aandelen converteerbare achtergestel-

de obligatielening 1996 per 2010 oorspronkelijk groot

NLG 60.000.000,- (€ 27.226.800) inmiddels groot  

€ 23.088.708,98 ten laste van Koninklijke Econosto N.V.

Ter voldoening aan het bepaalde in artikel 11 van de trus-

takte, laatstelijk gewijzigd op 28 augustus 2003 bij akte,

verleden voor Mr. H.B.H. Kraak, notaris te Amsterdam,

brengen wij onderstaand verslag uit.

Op 18 mei 2006 heeft de Algemene Vergadering van

Aandeelhouders plaatsgevonden. Voor deze vergadering

zijn houders van obligaties, die zich hiervoor hadden 

aangemeld, uitgenodigd evenwel zonder stemrecht.

De lening wordt in vier gelijke tranches door Koninklijke

Econosto N.V. afgelost op 5 juni 2007, 5 juni 2008, 5 juni

2009 en 5 juni 2010, behoudens eerdere, geheel of

gedeeltelijke, aflossing door Koninklijke Econosto N.V.

Van de hoofdsom van de lening, te weten 

€ 23.088.708,98 zoals vastgesteld na aanpassing van 

de trustakte op 28 augustus 2003, is de helft vanaf 6 juni

2008 verwisselbaar in gewone aandelen Koninklijke

Econosto N.V. à € 0,50 nominaal tegen een conversie-

koers van € 4,-- per aandeel; het restant is niet-conver-

teerbaar. 

Ter voldoening aan het bepaalde in artikel 4 lid 11 van 

de trustakte zijn ten name van de trustee zoveel gewone

aandelen gedeponeerd als nodig is om volledige con-

versie van alle uitstaande obligaties mogelijk te maken.

Gedurende het verslagjaar zijn geen obligaties ter 

conversie aangeboden.

Het per 31 december 2006 uitstaande bedrag van de

lening bedraagt € 23.088.708,98.

Amsterdam, 25 januari 2007

N.V. Algemeen Nederlands Trustkantoor ANT

Mr. L.J.J.M. Lutz
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Koninklijke Econosto N.V.

Cypresbaan 63, 2908 LT Capelle aan den IJssel

PO Box 8988, 3009 LT Rotterdam

The Netherlands

rvb@econosto.com

T + 31 10 2841900

F + 31 10 2841999

Econosto Nederland B.V.

Cypresbaan 63, 2908 LT Capelle aan den IJssel

PO Box 8988, 3009 LT Rotterdam

The Netherlands

T + 31 10 2841100

F + 31 10 4516851

Kapteynlaan 7, 9351 VG Leek

The Netherlands

T + 31 594 58 70 58

F + 31 594 58 70 50

Econosto International B.V.

Cypresbaan 63, 2908 LT Capelle aan den IJssel

The Netherlands

T + 31 10 2841900

F + 31 10 2841999

N.V. Econosto

Bijkhoevelaan 8, Wijnegem

Belgium

T + 32 (0) 3 360 9370

F + 32 (0) 3 360 9531

Siekmann Econosto GmbH & Co.KG

Freigrafenweg 2, D-44357 Dortmund

Germany

T + 49 231 9375-0121

F + 49 231 9375-188/199

Siekmann Econosto Armaturen und

Dichtungstechnik GmbH & Co.KG

Baumeisterallee 33, 044442 Zwenkau

Germany

T + 49 342 03 471-0

F + 49 342 03 471-11

Econosto Ibérica S.A.

Poligono Ind. Can Bernades-Subirà, Calle Valles, s/n

08130 Sta. Perpetua de Mogoda, Barcelona

Spain

T + 34 93 544 60 40

F + 34 93 544 46 26

C. Sor Angela de la Cruz, 24 2º, B 28020 Madrid

Spain

T + 34 91 567 11 40

F + 34 91 449 02 12

Paseo Salamanca, 14, 1º Of.21

20003 San Sebastian (Guipuzcoa)

Spain

T + 34 943 42 84 18

F + 34 943 42 51 17

Independentzia, 4, 48940 Leioa

(Vizcaya)

Spain

T + 34 94 463 24 60

F + 34 94 463 23 87

Polig.Industrial Riu Clar c/Mercuri, n.5

43006 Tarragona

Spain

T + 34 977 55 44 20

F + 34 977 20 68 09

Ag. Chile Natalio Stein Nº 5301 Ñuñoa Santiago de Chile

Chile

T + 56 2 226 4789

F + 56 2 226 4594
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Econosto UK Ltd

Whiteacres, Cambridge Road, Whetstone 

LE8 6ZG Leicester

England, UK

T + 44 116 272 7300

F + 44 116 272 7345

Blackness Road 

Altens Industrial Estate, Aberdeen 

AB12 3LH, Scotland, UK

T + 44 1224 898800

F + 44 1224 890882

Arcadia Business Centre 

Miller Lane, Clydebank

G81 1UJ, Glasgow, Scotland, UK

T + 44 141 941 1900

F + 44 141 941 1933

Econosto Mideast B.V.

PO Box 60789, Dubai Investment Park

United Arab Emirates

T + 971 4 8062800

F + 971 4 8854501

PO Box 70187, Abu Dahbi

United Arab Emirates

T + 971 2 633 4500

F + 971 2 6334501/502

PO Box 3115, Sharjah

United Arab Emirates

T + 971 6 5686471

F + 971 6 5686472

PO Box 4697, Doha

Qatar

T + 974 4672666

F + 974 4675063

PO Box 37, Dammam 31411

Kingdom of Saudi Arabia

T + 966 3 859 5091

F + 966 3 859 2739

P.O. Box 812, Jeddah 21421

Kingdom of Saudi Arabia

T + 966 2 2632959

F + 966 2 2632824

Street Khakimoza, Building 4, Atyrau, Kazakhstan

Kazakhstan

T + 971506286993

F + 73122270578

4-10th, Zamzama Street, Clifton, Karachi

Pakistan

T + 92 21 5822145

F + 92 21 5861621

No. 139, Street No. 13, Sector AA, Defence Housing

Authority, Lahore

Pakistan

T + 92 42 5748842

F + 92 42 5745843

204, Manjushree C.H.S. Plot No.21, Sector 7

Koperkhairane, Navi Mumbai 400 709

India

T + 91 22 65107372

F + 91 22 27540407
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Econosto China

Yanan Xi Road 2633, Room A211, 200335, Shanghai

China

T + 86 21 62702008

F + 86 21 62702009

Econosto Singapore Pte Ltd

No. 764, Tuas Avenue 11, Singapore 639094

Singapore

T + 65 68625200

F + 65 68613822

Econosto Malaysia Sdn Bhd

No. 27, Jalan Apollo U5/194, Bandar Pinggiran Subang

Subang International Light Industrial Park 

40150 Shah Alam, Selangor Darul Ehsan

Malaysia

T + 603 78472059

F + 603 78471050
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Colofon

Uitgave
Koninklijke Econosto Groep
Cypresbaan 63
2908 LT Capelle aan den IJssel
Nederland

T + 31 (0)10 284 19 00
F + 31 (0)10 284 19 99
E info@econosto.com

www.econosto.com

Ontwerp
Opera ontwerpers, Amsterdam/Breda
Druk
Chevalier, Hendrik-Ido-Ambacht
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